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МУЌАДДИМА

Дар замони мо беморони рўњї дар љањон нисбат ба бемо-
рони гирифтори саратон, сил, ва беморињои дилу раг дар маљмўъ 
катњои бемории зиёдтарро ишѓол мекунанд. Ѓайр аз ин, ба њар 
як мизољи табобатгоњи психоневрологї, тибќи маълумотњои 
ЮНЕСКО, берун аз муассисањои тиббї ду нафар бо ин ё он 
нуќсони психикї (равонї) рост меояд. Ин одамонро ба беморхо-
на хобондан мумкин нест – онњо «чандон бемор нестанд», вале 
онњо солим зиндагї кардан, њаёти хушбахтона ба сар бурдан на-
метавонанд. Мизољони зиёди поликлиникањо низ аз нуќсонњои 
рўњу асаб шикоят мекунанд. 

Сарфи назар аз мушкилоти зиёди тањќиќотњои оморї 
(усулњои мухталифи њисобкунї, фањмиши хоси шаклњои алоњидаи 
беморињо, имкониятњои гуногуни ошкоркунии беморињо ва 
ѓайра), маълумотњои мављуда асос доданд тахмин карда шавад, 
ки: дар љањон ќариб 15% шањрвандон ба кўмаки психиатр эњтиёљ 
доранд (ин андаке бештар аз 1 миллиард). Тибќи пешгўињои 
ТУТ, то соли 2020 нуќсонњои (беморињои) рўњї дар ќатори панљ 
бемории аввале, ки боиси аз даст додани ќобилияти корї мегар-
данд, ќарор мегиранд. 1

Дар мавриди Тољикистон бошад, тибќи маълумотњои Ва-
зорати тандурустии Љумњурии Тољикистон дар њоли њозир дар 
Тољикистон расман 48296 нафар шахсони гирифтори беморињои 
рўњї ба ќайд гирифта шудаанд, ки аз онњо 1271 нафарашон бори 
аввал дар соли 2011 ба ќайд гирифта шудаанд.2

Проблемаи беморхонањои психиатрї мавзўи пўшида аст, 
ки дар љомеа муњокима карда намешавад. Вазорати тандурустї, 
кормандони ин муассисањо, инчунин ТЃЊ, ки ба масъалањои 
саломатии рўњии ањолї машѓул мебошанд, кўшиш мекунанд 
ба ин проблема таваљљўњ љалб намоянд. Њатто аз љониби баъзе 
ташкилотњо, аз он љумла Идораи њуќуќи инсон низ, њанўз дар 
соли 2005 саъю кўшишњо оид ба гузаронидани тањќиќот дар 
1 http://www.annews.ru/news/detail.php?ID=215847
2 Љавоби Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон аз 31.07.с.2012 № 1-5/1823-1996.
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соњаи мазкур анљом дода шуданд, вале натиљањо њамин тавр ин-
тишорнагардида боќї монданд. Дар њоли њозир, Идораи њуќиќи 
инсон ва риояи ќонуният узви Иттињоди ТЃЊ оид ба мубори-
за бо шиканља дар Љумњурии Тољикистон мебошад, ки он дар 
чорчўби озодї аз шиканља дар соњањои мухталиф, аз љумла, дар 
соњаи муассисањои психиатрї мониторингњои мунтазам анљом 
медињад. 

Гузаронидани чунин тањќиќот имконият нодир барои ба 
даст овардани иттилоот оид ба риояи њуќуќи шахсони гириф-
тори беморињои рўњї, ки дар муассисањои психиатрї ќарор до-
ранд, ба озодї аз шиканља ва муносибати берањмона ва ноил 
гардидан ба бењбудии вазъ дар ин соња мебошад. 

Зеро, тавре ки маълум аст, шиканља ва муносибати берањмона 
метавонанд на танњо дар системаи таъќиби љиноятї (нисбати боз-
доштшудагон, гумонбаршудагон ва шахсони айбдоршаванда) љой 
дошта бошанд, балки њамчунин метавонанд ба шахсони мансуб 
ба гурўњњои осебпазир дахл кунанд, масалан, шахсони гирифтори 
беморињои рўњї ва дар муассисањои психиатрии навъи нимкушо-
да ва пўшида ќарордошта.

Бояд омўхта шавад, ки мизољон дар чї гуна шароит нигоњ 
дошта мешаванд ва бо онњо чї гуна рафтор мекунанд, зеро 
вайронкунињо дар ин соња метавонанд зуд ба вазъияте овар-
да расонанд, ки тањти мафњуми «муносибати ѓайриинсонї ва 
тањќиркунандаи шаъну шараф» ќарор мегиранд. Дар њама 
гуна муассисаи психиатрї баъзан мумкин аст зарурати истифо-
даи усулњои фурўнишонї нисбати мизољони њаяљонишуда ва/ё 
љанљолї ба миён ояд. Вале, ин соња боиси ташвиши махсуси љомеаи 
шањрвандї гардидааст, зеро дар он эњтимолияти суиистифода ва 
муносибати берањмона аслан вуљуд дорад1.

Њанўз дар соли 2006 дар тавсияњои љамъбастии худ нисбати 
Тољикистон Кумитаи Созмони Милали Муттањид оид ба њуќуќи 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангї зикр намуда буд, ки «аз истифо-

1 Европейский комитет по предупреждению пыток и бесчеловечного или унижающего 
достоинство обращения или наказания (ЕКПП), V. Принудительное помещение в пси-
хиатрические учреждения, Извлечение из восьмого общего доклада [CRT/INF (98) 121], 
источник: http://www.npar.ru/rights/ekpp-fp.htm
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даи зиёди мањрум кардан аз озодї дар клиникањои психиатрии 
давлати узв, њамчун усули асосии табобати иллатњои рўњї, би-
дуни гузаронидани расмиёти мунтазами аз нав дида баромадани 
ќарори ќабулнамуда ва назорати судии муассир дар муассисаи 
психиатрї, изњори ташвиш менамояд». Дар робита ба ин Куми-
та боисрор ба «Давлати узв тавсия намуд, ки шаклњои алтерна-
тивии муолиљаи иллатњои рўњї, хусусан муолиљаи амбулаторї 
ва офиятбахшии љомеавиро таъмин намояд. Дар њолатњои 
истисної, њангоме ки мањрум кардан аз озодї бо роњи љойгир 
намудан дар клиникаи психиатрї зарур мебошад, Кумита Дав-
лати узвро даъват менамояд, ки иљрои пурраи тамоми њуќуќњои 
инсонии шахсони тањти муолиља ќарордоштаро бо роњи расмиё-
ти мунтазами аз нав дида баромадани ќарори ќабулнамуда бо 
тартиби инфиродї, ва назорати судии муассири мањрум кардан 
аз озодиро дар муассисањои психиатрї таъмин намояд». 

Аз 24 май то 1 июн Гузоришгари махсус оид ба масъалаи 
њуќуќи инсон ба дараљаи олии имконпазири саломатии љисмонї 
ва рўњї Ананд Гровер аз Тољикистон боздид намуд. Њангоми 
ташрифоти худ ў ба саломатии рўњї таваљљўњи зиёд зоњир намуд 
ва ба баъзе Муассисањои психиатрї ташриф овард. Баъди анљом 
сафар ў маќомоти Тољикистонро даъват намуд, ки њифзи њуќуќи 
одамони дорои иллатњои рўњиро таъмин намоянд, ў аз он изњори 
ташвиш намуд, ки маќомоти Тољикистон ба масъалањои салома-
тии рўњии ањолї таваљљўњи зарурї зоњир намекунанд, ин њолат 
њуќуќи одамонеро, ки бо беморињои рўњї ба сар мебаранд, ба 
таври љиддї халалдор месозад. Дар њоли њозир барои њифзи сало-
матии рўњии ањолї 1,5% аз харољоти умумї дар соњаи тандурустї 
људо карда мешавад. Ананд Гровер зикр намуд, ки «Стигмати-
затсияи одамони гирифтори беморињои рўњї, ки дар Тољикистон 
боќї мемонад, сабабаш баќайдгирии одамоне мебошад, ки дар 
муассисањои барои беморони рўњї муолиља шудаанд». Дар айни 
њол, иттилоот дар бораи чунин баќайдгирї барои кормандони 
муассисањои таълимї, дигар маќомоти давлатї дастраси умум 
мебошад, ки дар баъзе њолатњо боиси табъиз дар дастрасї ба 
таъмини кор ва гирифтани тањсилот мегардад. Гузоришгари 
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махсус маќомотро даъват намуд, ки системаи баќайдгирии ода-
мони гирифтори беморињои рўњиро таљдиди назар намояд ва ба 
мављудият ва дастрасии муассисањо ва хизматрасонињо барои 
одамони гирифтори беморињои рўњї таъсир расонанд. 1 

Њоло дар кишвар 17 Муассисаи психиатрї дар вилоятњои 
мухталифи љумњурї амал мекунанд, ки дар онњо 1500 нафар шах-
сони гирифтори беморињои рўњї ќарор доранд.

1 Центр Новостей ООН, 31 мая 2012 г. http://www.un.org/russian/news/printnews.
asp?newsID=17596
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I. ТАВСИФИ МУХТАСАРИ НАТИЉАЊО 

Иттилоот оид ба лоиња

Аз 16 декабри соли 2011 то 16 майи соли 2012 аз љониби 
Идораи њуќуќи инсон ва риояи ќонуният якљоя бо Институти 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Тољикистон мониторинг 
дар Муассисањои психиатрї дар чорчўби озодї аз шиканља дар 
доираи лоињаи «Мусоидат дар пешгирии шиканља ва дигар 
намудњои муносибат ва љазои берањмона ва тањќиркунанда дар 
муассисањои психиатрї», ки Институти «Љамъияти Кушода» - 
Бунёди мусоидат дар Тољикистон маблаѓгузорї менамояд, гуза-
ронида шуд.

Мониторинг дар 7 Муассисаи психиатрї дар 7 минтаќа (ш. 
Душанбе, н. Рўдакї, ш. Хуљанд, Б. Ѓафуров, Исфара, Конибо-
дом) гузаронида шуд ва соњањои зеринро фаро гирифт:

1. Озодї аз шиканља ва муносибати берањмона;
2. Њуќуќ ба озодї ва дахлнопазирии шахсї;
3. Њуќуќи дастрасї ба иттилоот;
4. Њуќуќ ба њимоят ва шикоят овардан;
5. Мењнати маљбурї.

Њамчунин муоинаи шароити нигоњдории мизољони 
муассисањои психиатрї (МП) гузаронида шуд. 

Иттилоот бо роњи гузаронидани мусоњибањои нима-
сохторёфта бо роњбарони МП, духтурон ва њайати кор-
мандони хурди МП, мизољони МП ва хешовандони онњо, 
адвокатњо ва њуќуќшиносони ТЃЊ, ки ба истифодабарандаго-
ни хизматрасонињои психиатрї ёрии њуќуќї мерасонанд (ё ра-
сонидаанд); гузаронидани муоина дар бинои МП ва палатањо 
оид ба шароити нигоњдории мизољон дар МП; ирсол намудани 
дархостњо оид ба пешнињод намудани иттилооти оморї (шу-
мораи мизољон, шумораи катњо, шумораи кормандони тиббї, 
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музди мењнати онњо, њолатњои фавт дар МП ва ѓайра ба даст 
оварда шуд. Ба таври муфассал нигаред ба љадвали №1); гузаро-
нидани тањлили ќонунгузорї љињати мутобиќат ба стандартњои 
байналмилалї дар соњаи саломатии рўњї.  

 
Тањлили ќонунгузорї

Мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон носоли-
мии (бемории) рўњї вайрон шудани фаъолияти муътадили рўњї, 
ки дар пастшавии ќобилияти аќлї ва таѓйирёбии возењи тафак-
кур ифода меёбад, дониста мешавад.

Мутобиќи Конститутсия (Сарќонун) Љумњурии Тољикистон 
давлати иљтимої мебошад ва барои њар як инсон шароити зин-
дагии арзанда ва инкишофи озодонаро фароњам меорад. Ба њар 
шахс дар пиронсолї, њангоми беморї, маъюбї, гум кардани 
ќобилияти кор … таъминоти иљтимої кафолат дода мешавад.

Дар маљмўъ, ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи саломатии рўњї ба стандартњои байналмилалї 
мутобиќат мекунад, вале дар дохили ќонунгузории миллї як 
ќатор номутобиќатињо низ вуљуд доранд, меъёрњои ќонунгузории 
миллї байни худ мухолифат доранд. 

Њамин тариќ, ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон 
њамаи масъалањои марбут ба шахсони гирифтори беморињои 
рўњиро дар Ќонун «Дар бораи ёрии равонпизишкї» аз соли 
2002 муттањид намуд. Ѓайр аз ин, дар Љумњурии Тољикистон 
расонидани ёрии равонпизишкиро як ќатор санадњои меъёрии 
њуќуќии зерќонунї, ки соли 2001 ќабул гардида буданд, танзим 
менамоянд. Бинобар ин, байни ин санадњо ва Ќонун як ќатор их-
тилофот ба мушоњида мерасанд. Њамаи муассисањои беморињои 
равонї дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон то ба њол санадњои 
зерќонунии зикргардидаро истифода мекунанд, зеро санадњои 
нав баъди мавриди амал ќарор дода шудани Ќонун ќабул карда 
нашуданд, ки боиси фарќияти зиёд байни ќонунгузорї ва амали-
яи татбиќи ќонун мегардад, ва ин, дар навбати худ, метавонад ба 
њуќуќу манфиатњои ќонунии шахсони гирифтори бемории рўњї 
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зарари љиддї расонад.
Мутобиќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон давлат 

њуќуќу озодињои њар шахсро, сарфи назар аз миллат, нажод, љинс, 
забон, дину мазњаб, аќидаи сиёсї, тањсилот, вазъи иљтимої ва мо-
лумулкии ў кафолат медињад. Вале дар ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон, аз љумла, дар соњаи саломатии рўњї мафњум ва 
манъи бевоситаи табъизи шахсони гирифтори беморињои рўњї 
вуљуд надорад. 

Ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон, мутобиќи 
стандартњои байналмилалї, расмиёти судии ѓайри ќобили амал 
донистани шахсро пешбинї менамояд, ва дар айни њол ариза 
дар бораи ѓайри ќобили амал донистани шањрвандро суд бо иш-
тироки аризадињанда, прокурор ва намояндаи маќомоти васоят 
ва парасторї баррасї менамояд. Дар ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон талабот дар мавриди иштироки њатмии шахсе, ки 
нисбати ў масъала оид ба ѓайри ќобили амал донистан њал карда 
мешавад, вуљуд надорад. Њамчунин дар ќонун муќаррарот оид 
ба таъмин намудани шахси гирифтори бемории рўњї бо адвокати 
бепул, агар чунин шахс барои пардохти њаќќи хизмати ў маблаѓи 
кофї надошта бошад, ё ки дар мавриди иштироки њатмии адво-
кат/намоянда дар суд њангоми њузур надоштани худи шахси ги-
рифтори бемории рўњї пешбинї карда нашудааст. 

Агар шахсе, ки ба беморхона хобонида мешавад, ба син-
ни 16-солагї нарасида бошад, ё ки ў бинобар вазъи рўњии худ 
ба озодона изњор намудани аќида ќодир нест, розигї барои дар 
беморхона хобонидани ў бояд аз хешовандон ё намояндагони 
ќонунии ў, дар сурати вуљуд надоштани онњо бошад – сарпсихиа-
три маќомоти минтаќавии тандурустї гирифта шавад. Талаботи 
њатмї нисбати ѓайри ќобили амал будани шахсе, ки бе розигии ў 
ба беморхонаи психиатрї хобонида мешавад, вуљуд надорад. 

Дар мавриди маљбурї дар беморхона хобонидан бо-
шад, дар ин хусус байни меъёрњои ќонун ва КМГ Љумњурии 
Тољикистон ихтилофот вуљуд доранд. Масалан, мутобиќи Ќонун 
«Дар бораи ёрии равонпизишкї», шахс метавонад дар муасси-
саи психиатрї (беморињои рўњї) то ба суд равон кардани ари-
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за дар бораи маљбурї ба беморхона хобонидани ў ба муддати 4 
шабонарўз нигоњ дошта шавад. Мутобиќи Кодекси мурофиавии 
граждании Љумњурии Тољикистон, ариза дар бораи маљбурї дар 
беморхона хобонидани шањрванд дар мўњлати чилу њашт соат 
аз лањзаи дар беморхонаи психиатрї љойгир намудани ў ба суд 
пешнињод карда мешавад. Ихтилофот байни ќонун ва кодекс, ки 
2 шабонарўзро ташкил медињад, ба мушоњида мерасад, ин муд-
дат барои шахсе, ки маљбурї ба беморхонаи психиатрї хобони-
да шудааст, назаррас мебошад. 

Моњи марти соли 2012 ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон моддаи «Шиканља» ворид карда шуд. Њомиёни њуќуќ 
ин иќдомро истиќбол мекунанд, вале таъкид менамоянд, ки ин 
модда ба таври пурра ба Конвенсия мутобиќат намекунад, зеро 
муљозот ба ќадри кофї зиёд намебошанд, яъне барои шиканља 
љазо њамчун барои љинояти вазнин, ки инро станддартњои 
байналмилалї таќозо мекунанд, пешбинї нагардидааст.

Тањлили ќонунгузорї нишон дод, ки на дар Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ёрии равонпизишкї», на дар 
Дастурамалњо ва Низомномањои амалкунанда номгўй ва тартиби 
татбиќи чорањои боздории љисмонї дар муассисањои психиатрї 
оварда нашудааст, инчунин манъи истифодаи шиканља ва муно-
сибати берањмона нисбати шахсони гирифтори беморињои рўњї 
аз љониби кормандони муассисањои психиатрї вуљуд надорад.

Натиљањои пурсиш

Натиљањои пурсиши роњбарони МП

Роњбарои МП зикр намуданд, ки њолатњои муносибати бад/
зўроварї/дату кўб, ки аз љониби кормандон ба мизољон расони-
да шуда бошанд, вуљуд надоштанд, вале њолатњои муносибати 
бад аз љониби мизољон нисбати якдигар, ки дар тањќиркунии 
њамдигар, ё аз якдигар кашида гирифта хўрок зоњир гардиданд, 
љой доштанд.

Ба гуфтаи њамаи роњбарои МП, хешовандон ва дигар ода-
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мони наздик метавонанд аз мизољон боздид намоянд, ва мизољон 
метавонанд бо ташрифоварандагони худ дар танњої муошират 
кунанд, инчуни мизољон метавонанд муросилот фиристанд ва 
гиранд. Вале дар айни њол, одатан, муросилоти мизољон ба хо-
тири бехатарии худи онњо аз љониби мудири шўъба, духтури та-
бобаткунанда ё њамшираи шафќат тафтиш карда мешавад.

Њама посухдињандагони пурсидашуда изњор намуданд, ки 
мизољ метавонад ба прокурор, суд ва дигар маќомоти давлатї, 
инчунин ба адвокат шикоятнома ва аризањо ирсол намоянд.

Дар сурате ки, агар мизољ (бемор) хушунатомезона раф-
тор кунад ва ба њаёт ва саломатии дигар беморон ё кормандон 
тањдид кунад, нисбати ў чорањои доругузаронї истифода карда 
мешаванд. 

Дар муассисаи онњо утоќњои људокардашуда вуљуд надо-
ранд, бинобар ин беморон дар онњо љойгир карда намешаванд.

Агар бемор њангоми истифодаи чорањои фурўнишонии 
љисмонї/боздоштан љароњатњои љисмонї бардорад, чунин 
далелњо њамеша дар њуљљатњои тиббии бемор сабт карда ме-
шаванд, вале њар як њолати мањдудкунии љисмонї ё људокунии 
ѓайриихтиёрї дар њуљљатњо ба ќайд гирифта намешавад (29%).

100% роњбарони пурсидашудаи МП зикр карданд, ки 
дар муассисаи онњо њолатњои аз њадди таъсиррасонии зурурии 
љисмонї баромадани кормандон љой надоштанд.

86% посухдињандагони пурсидашуда зикр карданд, ки 
шахс метавонад бо ќарори духтури психиатр (равоншинос) бе 
розигии ў дар беморхонаи психиатрї хобонида шавад, агар шахс 
носолимии (бемории) возењи рўњї дошта бошад ва барои худ ва 
атрофиён хавфнок бошад.

Ба шахси дар беморхонаи рўњї хобонидашуда аз љониби 
маъмурияти беморхонаи беморињои рўњї асос ва маќсади дар бе-
морхонаи рўњї љой додани ў, инчунин тартиби шикоят овардан 
аз ќарор дар хусуси дар беморхонаи рўњї хобонидан ба таври 
шифоњї фањмонида мешавад, инчунин хешавондони шахс дар 
муддати 24 соат дар хусуси дар беморхонаи рўњи хобонидани ў 
хабардор карда мешаванд.
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Дастурамалњои хаттї оид ба истифодаи муоиља бо 
доруворї вуљуд доранд, ва тамоми доруворињои истифодаша-
ванда доруњои таъсирашон маълум ва исботшуда мебошанд.

Њамаи пурсидашудагон зикр карданд, ки розигии пеша-
кии бемор барои табобат гирифта мешавад, асосан дар шакли 
хаттї.

Беморон аз эњтимолияти дарди љисмонї ё норњатї, аз хавф 
ва таъсири љонибии табобати таъиншаванда (100%) огоњ карда 
мешаванд, ва онњо метавонанд аз муолиљаи пешбинишаванда 
даст кашанд. Беморон дар истифодаи муолиља бо доруворињои 
нав дар доираи озмоиши онњо иштирок намекунанд.

Адвокат ба њузури бемор роњ дода мешавад ва дар муддати 
24 соат таъмин карда мешавад.

Боздид аз муассисаи психиатрї танњо ба ташкилотњои 
байналмилалї иљозат дода мешавад.

Натиљањои пурсиши духтурон

36% духтурон зикр карданд, ки дар МП онњо њолатњои му-
носибати бад/зўроварї/лату кўб аз љониби беморон ба якдигар 
– тањќир ва лату кўб љой доштанд. Њолатњои муносибати бад/
зўроварї/лату кўби беморон аз љониби кормандон вуљуд на до-
штанд. Хешовандон ва дигар одамони наздик аз беморон боздид 
мекунанд.

28% духтурон зикр намуданд, ки беморон бо хешовандони 
худ дар танњої муошират намекунанд, муошират дар њузури са-
нитар, нозир, муњофиз ё дигар корманди тиббї сурат мегирад.

Дар аксари њолатњо кормандон мазмуни мактубњо ва ма-
води дигар муросилоти беморонро бо маќсади бехатарї тафтиш 
мекунанд, то ки дар ин мактубњо ягон чизи барои саломатии 
беморон хавфнок вуљуд надошта бошад, инчунин, барои он, ки 
мактуби холї фиристодани беморон пешгирї карда шавад. 

Љадвали чорањои оромкунии (фурўнишонии) љисмонї ва 
људокунии ѓайриихтиёрї, агар бемор рафтори хушунатомез ку-
над ё ба њаёт ва саломатии дигар беморон ё кормандон тањдид 
кунад, бо тартиби аз начандон вазнин то вазнин, вуљуд надо-
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рад.
Ќисми зиёди духтурон пурсишшуда (77%) зикр намуданд, 

ки дастурамали махсус оид ба истифодаи мањдудиятњои љисмонї 
ва људокунии ѓайриихтиёрї (маљбурї) вуљуд надорад. Ќисми 
боќимондаи духтурон пурсишшуда 23% (хамаашон аз МП н. 
Рўдакї) зикр намуданд, ки чунин дастурамал вуљуд дорад ва дар 
утоќи кории мудири шўъба аст. 

46% духтурон изњор намуданд, ки њар як њодисаи 
фурўшинонии љисмонї ё људокунии маљбурї дар њуљљат ба ќайд 
гирифта мешавад, асосан дар таърихчаи бемории бемор, дар 
дафтари махсус, дар корти тибии бемор.

81% посухдињандагони пурсидашуда аќида доранд, ки 
шахс метавонад бо ќарори духтури равоншинос бе розии ў дар 
њолате ба беморхонаи бемории рўњї хобонида шавад, ки агар 
шахс носолимии (бемории) возењи рўњї дошта бошад ва барои 
худ ва атрофиён хавфнок бошад, ва ќарори мазкури духтури ра-
воншиносро комиссияи духтурони равоншинос тасдиќ мекунад.

Ба бемор хислати беморї, маќсад ва усулњои муоилаља, ин-
чунин давомнокии муддати муолиља фањмонида мешавад.

Натиљањои пурсиши њайати кормандони хурд

Хешовандон ва дигар одамони наздик метавонанд аз бе-
мор боздид кунанд. Дар айни њол, ќариб њамаи пурсидашудагон 
таъкид намуданд, ки онњо метавонанд њар рўз аз соати 8.00 то 
17.00 аз беморон боздид намоянд. 84% посухдињандагони пур-
сидашуда зикр намуданд, ки беморон метавонанд бо хешован-
дони худ ба танњої муошират кунанд, 14% изњор намуданд, ки 
беморон наметавонанд бо ташрифоварандагони худ ба танњої 
муошират кунанд.

Аксари кулли посухдињандагони пурсидашуда (82%) 
изњор намуданд, ки беморон метавонанд мактуб, муросилот, 
хатча ва ѓайр фиристонанд ва гиранд. Дар айни њол кормандон 
мундариљаи мактубњоро тафтиш мекунанд, асасан, навбатдо-
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рон, духтурони табобатгар ва мудирони шўъбањо, бо маќсади 
бехатарї ва ба ягон кас зарар нарасидан, то ки бемор шикоят 
накунад ва мактубњои манфї нанависад. 

Ян нафар посухдињанда изњор намуд, ки дар МП онњо 
њодисаи муносибати бад/зўроварї/лату кўб аз љониби корманд 
нисбати беморон љой дошт, бемор лату кўб ва тањќир карда шуд; 
корманд соли 2006 барои лату кўб ба љавобгарии љиноятї каши-
да шуд.

Ягон њодисаи аз љониби кормандон аз њадди таъсиррасо-
нии љисмонии зарурї баромадан љой надошт, ва ягон корманд 
барои ин љазо дода нашудааст.

Натиљањои пурсиши беморони МП

43% беморон дар хусуси њуќуќњои хабардор карда шуда 
буданд, асосан, аз љониби духтури МП. Ба 35% беморон 
њуќуќњояшон фањмонида нашудаанд. 

Зиёда аз нисфи беморон (62%) ихтиёран ба МП омаданд. 
25% беморонро хешовандонашон ё милитсия маљбурї оварда-
анд. 

12% беморонро ба дохили МП хешовандонашон ё милит-
сия маљбуран ворид кардаанд. 5 бемори пурсидашуда зикр на-
муданд, ки онњо дар дастбанд буданд, боз 4 нафари бемори ди-
гарро баста, маљбурї ба МП даровардаанд. 

Зиёда аз нисфи беморон њангоми омадан ба МП тафтиш 
шудаанд. Дар якчанд њолат ошкор карда шудааст, ки беморон 
њамзамон аз љониби кормандони љинси мард ва зан тафтиш кар-
да шудаанд, масалан, бародари шафќат ва њамшираи шафќат.

Аз аксарияти беморони пурсидашуда (67%) њангоми 
љойгиронї дар МП ашёњои шахсиашонро нагирифтаанд. Аз 
беморони боќимонда чунин ашёњо, ба монанди ручка (ќалам), 
корд, сигаретњо, камарбанд, мўњрањо, ангуштаринњои тилло, 
телефон, пул, либос, дандоншўякро гирифтаанд. Ба онњое, ки 
либосњояшонро гирифта буданд, либоси беморхонаї додаанд.

Аксарияти беморони МП (64%) пешакї аз муолиљае, ки ба 



18

онњо таъин гардида буд, хабардор карда шудаанд.
Ягон нафар посухдињандаи пурсидашуда изњор накард, 

ки дар истифодаи муолиља бо доруворињои наве, ки пештар дар 
ягон љой истифода нашудаанд, дар доираи озмоиши онњо ишти-
рок накардааст.

Зиёда аз нисфи беморони пурсидашуда (52%) аз њуќуќи худ 
ба шикоят кардан аз амалњои кормандони муассисаи психиатрї 
огоњї надоранд.

3 бемори пурсидашудаи БЉП аз муносибати бад, аз шаро-
ити бад ва муолиља шикоят кардаанд, вале ба шикоятњои онњо 
њељ гуна эътиное зоњир карда нашудааст.

Аксарияти куллии пурсидашудагон (94%) зикр намуданд, 
ки онњо њангоми дар МП ќарор доштан ба хизмати адвокат за-
рурат надоштанд. 6% беморон (њамаашон аз БЉП) бинобар ши-
коят овардан аз бистарикунонии маљбурї ба хизмати адвокат 
эњтиёљ доштанд (4 нафар), бинобар шикоят овардан аз муно-
сибати бад аз љониби кормандони МП (2 нафар), инчунин дар 
чорчўби парвандаи љиноятї, ки нисбати беморон оѓоз карда 
шуда буд (2 нафар).

Аксарияти кулли бемолрон (88%) посух доданд, ки назди-
кон ва хешовандон метавонанд онњоро хабар гиранд.

Аксарияти пурсидашудагон (65%) бо ташрифоварандагони 
худ ба танњої муошират мекунанд. 20% посухдињандагон зикр 
карданд, ки онњо имконият надоранд бо наздикон ва хешован-
дони худ ба танњої сўњбат кунанд, зеро њангоми барои боздид 
омадани онњо њамшираи шафќат ё бародари шафќат, дар баъзе 
њолатњо – санитарзан њузур дорад.

Аксарияти мулоќотњо бо хешовандон ва наздикон дар 
ошхона ё дар њавлии беморхона мегузаранд.

30% посухдињандагон изњор намуданд, ки онњо метавонанд 
мактуб ва муросилот гиранд ва фиристанд, 41% пурсидашудагон 
посух доданд, ки онњо наметавонанд мактуб ва муросилот фири-
станд ва гиранд.

Аксарияти кулли мактубњо ва муросилоте, ки беморон ме-
фиристанд ва мегиранд, аз љониби кормандони МП тафтиш кар-
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да мешаванд.
Ба савол оид ба иљрои ягон кор дар МП, зиёда аз нисфи 

посухдињандагон (62%) изњор намуданд, ки дар муассиса њељ 
гуна корро иљро намекунанд.

4% беморони пурсидашуда њолатњои муносибати бадро 
нисбати онњо аз љониби кормандон зикр карданд (лату кўб, 
тањќир, дарднок сўзандорў гузарондан).

10% беморони пурсидашуда њамчунин муносибати бадро 
аз љониби дигар беморон, ки, ба гуфтаи посухдињандагон, аз 
онњо хўрок ва либосро мегирифтанд, онњоро тањќир ва лату кўб 
кардаанд, зикр намуданд. 

Танњо 2 нафар бемор аз байни тамоми пурсидашудагон 
(мизољони БЉП) посух доданд, ки онњо дар МП тањти љазо 
ќарор дода шуданд. 1 бемор зикр намуд, ки ўро бо дастон заданд 
ва бо сўзандору дору гузаронданд, ки дар натиљаи онњо њама 
љояш дард мекард. Бемори дуюм изњор намуд, ки ўро аз хўрок ва 
нўшокї мањрум карда буданд.

Ќариб 62% пурсидашудагон зикр карданд, ки дар МП љойи 
махсуси људогона барои љойгиронии беморон дар сурати ављ ги-
рифтани беморї ё дар дигар њолатњо вуљуд надорад. 6% беморо-
ни пурсидашуда изњор намуданд, ки чунин љой вуљуд дорад, вале 
ягон нафар аз онњо дар чунин љой љойгир карда нашудаанд.

Аксарияти кулли беморони пурсидашуда (83%) аз шарои-
ти нигоњдорї дар МП ќаноатманд мебошанд.

Натиљањои пурсиши хешовандони беморони МП

Аксарияти беморон бо ташаббус ва хоњиши хешовандон 
дар МП љойгир карда шудаанд.

28 нафар бемори гирифтори носолимии рўњї ихтиёран ба 
МП омадаанд. 5 нафарро ба МП маљбурї, ё ки бо роњи фиреб 
овардаанд, зеро онњо хоњиши муолиља гирифтан ва дар МП бу-
дан надоштанд. Масалан, баъзе посухдињандагон зикр карданд, 
ки онњоро хешовандонашон аз дасташон гирифта ба МП расон-
даанд. 
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29 посухдињанда аз 33 нафар дар бораи муолиљаи ба хешо-
ванди онњо дар МП аз љониби духтури муолиљавї ё мудири шўъба 
таъингардида хабардор карда шуда буданд. 3 посухдињанда аз 
муолиљаи таъингардида хабардор карда нашудаанд. 

25 посухдињанда зикр намуданд, ки нисбати хешованди 
онњо дар МП табобат бо доруворињои наве, ки пештар дар ягон 
љой истифода нашудаанд, дар доираи озмоиши онњо, истифода 
нашудаанд. 

Аз байни њамаи пурсидашудагон танњо 1 посухдињандае, 
ки дар ш. Душанбе пурсида шуда буд, изњор намуд, ки хешован-
ди ў, њангоми дар МП будан, аз шароити бади нигоњдорї: набу-
дани оби хунук ва гарм ва хўроки бад шикоят мекард.

Ягон нафар аз посухдињандагони пурсидашуда шоњиди 
муносибати бад бо хешовандони худ - беморони МП аз љониби 
кормандор МП набуд.

Ягон хешованд – бемори МП ба наздикони худ шикоят на-
кардааст, ки ў дар МП тањти љазо ќарор дода шудааст.

Њама посухдињандагони пурсидашуда имконияти хабар 
гирифтани хешовандони дар МП љойгирбудаи худ доранд. Ак-
сари пурсидашудагон њангоми хабар гирифтани хешовандони 
худ дар МП имконияти ба танњої бо онњо сўњбат карданро до-
ранд.

14 нафар љавоб доданд, ки мактуб ва муросилот нагириф-
таанд ва нафиристодаанд, зеро ба ин зарурат набуд.

20 нафар посухдињандагон зикр намуданд, ки њангоме ки 
онњо барои хешовандони худ ба МП савѓотињо меоранд, онњоро 
тафтиш мекунанд, асосан, њамширањо, бародарони шафќати на-
вбатдор, баъзан духтурон.

26 посухдињанда аз 33 нафар изњор намуданд, ки аз МП 
гирифтани бемор њангоми муолиља мумкин нест.

7 посухдињанда зикр намуданд, ки хешовандони онњо – 
мизољони МП дар МП корњои гуногунро иљро кардаанд.

Натиљањои пурсиши адвокатњо/њуќуќшиносњо
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Дар панљ соли охир бо шикоят аз муносибати берањмона 
ё бади кормандони МП нисбати беморон њамагї 3 хешованди 
шахсони гирифтори бемории рўњї ва танњо ба адвокатњои ш. 
Душанбе мурољиат кардаанд. Муносибати берањмона ё бад бо 
мењнати маљбурї, зўроварии љинсї (шањвонї), инчунин тањќир 
ва озордињї алоќаманд буд.

Дар вилояти Суѓд дар 5 соли охир дар байни адвокатњо 
ва њуќуќшиносони пурсидашудаи ТЃЊ ягон њолати мурољиати 
шахсони гирифтори бемории рўњї ё хешовандони онњо нисбати 
муносибати берањмона ва бад аз љониби кормандони МП љой 
надошт.

Натиљањои муоина

Натиљањои муоина нишон доданд, ки дар баъзе МП 
палатањо дар надоранд, дарњои баъзеашон бошад, аз берун 
пўшида мешавад.

Дар палатањо љевонљањо барои истифодаи шахсї, инчунин 
яхдон, лампањо, ойина, радио, дастшўяк ва об вуљуд надоранд.

Равшании чи сунъї (умумї) ва чи табиї (аз боло, аз пањлу, 
якљоя) дар њолати ќаноатбахш ќарор дорад (ба истиснои МП ш. 
Конибодом, ки дар он равшании табиї ѓайриќаноатбахш ме-
бошад, зеро дар тамоми палати њамагї як лампа буда, бодхон 
(форточка) хеле баланд ва хурд аст).

Њавотозакунии чи сунъї ва чи табиї, асосан дар њолати 
ќаноатбахш аст. Дар МП ш. Душанбе њавотозакунии сунъї 
вуљуд надорад, вале бўи маѓор ва дигар бўйњои бад нест, танњо 
бўи сахти доруворї њис карда мешавад. Азбаски муоина зими-
стон гузаронида шуда буд, тирезањо пўшида буданд, вале бо 
вуљуди ин, бўи нофорам эњсос намегардид.

Дар аксарияти МП системаи гармкунии мутамарказ вуљуд 
дорад, вале он кор намекунад ва ќобили истифода намебошад. 
Гармкунї танњо ба воситаи асбобњои барќї.

Дар аксарияти МП утоќњо барои дастрўшўї дар дохили 
биноянд, вале бисёри онњо дар њолати корношоям ќарор доранд, 
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ва љойњои дигари дастрўшўї дар њавлии беморхона, дар њавои 
кушод сохта шудаанд. Вале на дар њамаи онњо оби гарм вуљуд 
дорад.

Дар аксари њолатњо њољатхона кушода аст, бе дару занљир 
ва девори байн. Дар ду МП дар њољатхона коѓазї ташноб вуљуд 
надорад.

Љойпўшњо дар аксари њолатњо тозаву бепора њастанд, вале 
дар баъзе МП онњо аз њад зиёд обшуста ва нотозаанд. Дар МП 
Конибодом бошад, сачоќњои рўйпоккунї вуљуд надоранд.

Ѓизо ва шароит дар ошхонањои МП дар њолати хеле ху-
банд. Дар МП ш. Душанбе зарфњо комилан тоза ва бенуќсанд, 
хўрокро кормандон меоранд, миќдори хўрокњо ба ќадри кофї 
зиёд, хўрок бомазза аст. Дар МП боќимонда хўрок камгўшт ва 
камсафеда аст, дар баъзе њолатњо бошад, он умуман вуљуд надо-
рад. Асосан бўй ѓайриќаноатбахш аст – дар ошхона бўйи сахти 
дорувории тиббї ва дигар бўй њис карда мешавад.

Утоќњои мулоќот танњо дар МП Норак ва Исфара вуљуд 
доранд.

Лавњањои иттилоотї оид ба њуќуќи беморон танњо дар Ис-
фара ва Конибодом мављуданд, дар МП боќимонда вуљуд надо-
ранд.

Дар 57% МП, ки дар онњо муоина гузаронида шуд, шароити 
нигоњдорї ќаноатбахш буд. Дар 43% МП – ѓайриќаноатбахш. 
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II. МЕТОДОЛОГИЯ

Мониторинг давраи аз 16 декабри соли 2011 то 16 майи 
соли 2012-ро фаро гирифт.

 Барои гузаронидани тањќиќот усулњо ва воситањои зерини 
љамъоварї ва љамъбасткунии иттилоот тањия карда шудаанд:

 
усулњо: 

 
 тањлили ќонунгузории миллї дар соњаи риояи њуќуќи 

шахсони гирифтори носолимии (беморињои) рўњї љињати 
мутобиќат ба стандартњои байналмилалї дар соњаи 
солимии рўњї

 боздид аз муассисањои психиатрї (муоина, мусоњиба)
 гузаронидани мусоњибати нимсохторишуда бо беморон, 

кормандони тиббї, хешовандони беморон, адвокатњо ва 
намояндагони ташкилотњои љамъиятие, ки ба шахсони 
гирифтори беморињои рўњї ёрии њуќуќї мерасонанд

 тањлили маълумотњои омории дастрас бо роњи ирсол 
намудани дархостњо 

воситањо:

 Саволнома барои роњбари МП
 Саволнома барои духтурони МП
 Саволнома барои њайати кормандони хурди МП
 Саволнома барои хешовандони беморони МП
 Саволнома аброи адвокатњо ва ташкилотњое, ки ба 

шахсони гирифтори беморињои рўњї дар мариди њуќуќ ба 
озодї аз шиканља ёрии њуќуќї мерасонанд

 Харитаи муоина

Минтаќаи фаргирї

Яктои МП дар минтаќањои зерин:
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 Душанбе
 НТМ
 Вилояти Суѓд
 Вилояти Хатлон

Кори гурўњи тањќиќотї дар асоси принсипњои зерин ба 
роњ монда шуд: 
 Бархурди инфиродї нисбати њар як пурсидашаванда
 Боварї
 Махфият
 Дар кори худ такя кардан танњо ба далелњо, надодани 

бањои шахсии худ ба аќидањои шахсони пурсидашуда
 Беѓаразона пешнињод кардани иттилоот оид ба њодисањои 

њангоми сафарњо ба МП рўйдода

Стратегияи гузаронидани мониторинг ба њамкорї бо 
маќомоти давлатї, хусусан, бо Институти Ваколатдор оид ба 
њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ва Вазорати тандурустї 
нигаронида шудааст.

Барои санљидани воситањои тањиягардида тањќиќоти 
таљрибавї гузаронида шуд. Тибќи натиљањои тањќиќоти 
таљрибавии гузаронидашуда ба саволнома таѓйирот ва иловањои 
зарурї ворид карда шуданд.



25

III. ИНТИХОБ ВА МАЪЛУМОТИ УМУМЇ ОИД БА 
МОНИТОРИНГ

№

П
ос

ух
ди

-
ња

н
да

го
н

Д
уш

ан
бе

Р
ўд

ак
ї

Н
ор

ак

Х
уљ

ан
д

Ѓ
аф

ур
ов

И
сф

ар
а

К
он

и
бо

до
м

Њ
ам

аг
ї

1 Роњбарон 1 1 1 1 1 1 1 7
2 Духтурон 4 8 1 5 1 4 3 26
3 Кормандони хурд 5 6 3 9 2 12 8 45
4 Беморон 5 49 10 6 7 27 13 117
5 Хешовандагон 5 7 1 4 3 7 6 33
6 Адвокатњо/ 

њуќуќшиносон
20 3 2 28 10 10 7 75

7 Харитаи муоина 1 1 1 1 1 1 1 7

РОЊБАРОНИ МП

Иттилоот умумї
Дар давраи аз моњи фаврал то мойи соли 2012 дар маљмўъ 

7 роњбарони Муассисањои психиатрї дар њафт минтаќа – Ду-
шанбе, Рўдакї, Норак, Хуљанд, Ѓафуров, Исфара ва Конибодом 
пурсида шуданд.

Собиќаи кории онњо ба сифати духтури психиатр (ра-
воншинос) аз 9 то 32 сол буда, аз собиќаи кории онњо ба сифа-
ти роњбари муассисаи психиатрї, ки аз 3 то 13 солро ташкил 
медињад, хеле бештар аст. 

ДУХТУРОНИ МП

Иттилооти умумї
Дар давраи аз моњи фаврал то мойи соли 2012 дар маљмўъ 

26 духтурони Муассисањои психиатрї дар њафт минтаќа – Ду-
шанбе, Рўдакї, Норак, Хуљанд, Ѓафуров, Исфара ва Конибодом 
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пурсида шуданд.
Собиќаи кории пурсидашудагон дар ихтисоси духтури 

равоншинос аз 1 то 47 солро ташкил медињад. 

КОРМАНДОНИ ХУРДИ МП

Иттилооти умумї
Дар давраи аз моњи фаврал то мойи соли 2012 дар маљмўъ 

45 намояндаи њайати кормандони хурди Муассисањои психиатрї 
дар њафт минтаќа – Душанбе, Рўдакї, Норак, Хуљанд, Ѓафуров, 
Исфара ва Конибодом пурсида шуданд.

Аз онњо 31% дар шўъбаи мардона, 29% - дар шўъбаи умумї, 
27% - дар шўъбаи занона ва яктои корманди хурди пурсидашуда 
(ин ќариб зиёда аз 2%) – дар шўъбањои психонаркологї, судї, 
муолиља ва маърифатї кор мекунанд.

Пурсидашудагон дар чунин вазифањо (ихтисосњо), ба мо-
нанди бародари шафќати калон (2%), бародари шафќат (7%), 
њамшираи шафќати калон (13%), њамшираи шафќат (22%), сар-
фелдшер (2%), фелдшер (7%), педагог-мураббї (2%), вакили 
хољагї (2%), санитар/санитарзан (36%), фарроф (4%) кор меку-
нанд.

Асосан, кормандони хурд дар МП тањсилоти миёнаи мах-
суси тиббї доранд – 53%. 36% пурсидашудагон намояндагони 
њайати кормандони хурд тањсилоти миёна доранд. 2 фоиза-
шон њељ гуна тањсилот надоранд, ва танњо 7% пурсидашудагон 
тањсилоти олї доранд. 

Давомнокии рўзи кории ќариб нисфи пурсидашудагон 
(47%) 24 соатро ташкил медињад. Рўзе 8 соат бо танаффузи як-
соата 33% посухдињандагони пурсидашуда кор мекунанд, рўзи 
7 соат – 13% ва навбат ба навбат (як шабонарўз – кор, ду рўз – 
истироњат) 7% пурсидашудагон кор мекунанд. 

Андаке бештар аз нисфи пурсидашудагон (51%) рўзона кор 
мекунанд, шабона бошад – 11% посухдињандагони пурсидашу-
да. 33% посухдињандагони пурсидашуда зикр намуданд, ки онњо 
ба навбат дар басти рўзона ва шабона кор мекунанд, 9% пурси-
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дашудагон шабонарўзї навбатдорї мекунанд.
Дар айни њол, асосан пурсидашудагоне, ки њафтае 2 рўзи 

истироњат доранд (47%), њафтае як рўз 16% пурсидашудагон 
истироњат мекунанд. Дар байни пурсидашудагон онњое низ 
њастанд, ки њафтае 3 рўз (29%), њафтае 6 рўз (2%) истироњат меку-
нанд, ё ки як шабонарўз кормекунанд – як шабонарўз истироњат 
доранд (7%). 

Музди мењнати пурсидашудагон аз 100 сомонї то 700 со-
мониро ташкил медињад.

Хизматрасонии беморон дар як рўз
Душанбе Рўдакї Норак Хуљанд Б. Ѓафуров Исфара Конибодом
3-10 50-99 7-24 10-80 10-75 10-106 7-106

Проблемњо дар кор

«Мо њоло проблемаи љиддї надорем, вале дар њар сурат проблемањои 
вобаста ба шароити маишї вуљуд доранд: аксар ваќт оби хунук нест. 
Ва дар њоли њозир проблемаи аз њама бузург он аст, ки мо аз љумлаи 
«бенавоён» беморони хеле зиёд дорем, ки баъди муолиља онњо љое 
надоранд, ки раванд, љойњои мо бошанд, мањдуданд, вале мо онњоро 
берун карда њам наметавонем. Аз шумо хоњиш менамоем танњо 
дар њалли ин проблема ба мо мусоидат намоед, барои беморони 
бехонаву дар љойи истиќомат пайдо кунед», - пурсидашудагон аз 
МП н. Рўдакї.  

«Мо чандон проблемаи муњим надорем, вале ба мо кадрњо, кормандон 
намерасанд», - пурсидашудагони МП ш. Конибодом. 

«Мо проблема надорем», - пурсидашудагони МП ш. Норак.

«Баъзан ќувваи барќи моро ќатъ мекунанд, обамон њам низ 
кашонданї аст. Ѓайр аз ин, музди мењнати хеле кам аст, коргарон 
намерасанд. Роњ то МП мо хеле дур аст, бинобар ин хешовандон 
беморон онњоро ањёнан хабар мегиранд», - пурсидашудагони МП 
ш.Исфара.
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«Мо проблемањои љиддї надорем, вале фикр мекунем, ки кўдакон аз 
љомеа дур шудаанд», - пурсидашудагони МП ш. Душанбе

«Мо проблема надорем», - пурсидашудагони МП н. Б. Ѓафуров

«Маоши мо хеле кам аст. Хуб мешуд, ки агар касе ба беморони мо бо 
дорувории зарурї кўмак мекард». «Гарчанде проблемањо набошанд 
њам, вале бо беморон кор кардан мушкил аст», пурсидашудагони 
МП ш. Хуљанд.

БЕМОРОНИ МП

Иттилооти умумї

Љинси беморон: дар маљмўъ пурсида шуданд – 117 бемо-
рон, аз онњо мардон – 74 нафар, занон – 43 нафар.

Муддати дар муолиља ќарор доштан: аз 3 рўз то 7 сол. Ак-
сари беморон дар МП, ба њисоби миёна, якчанд моњ муоилиља 
мешаванд – 2-6 моњ. Њолатњое ки беморон дар МП якчанд сол 
нигоњ дошта мешаванд, њатто то 30 сол, хеле каманд.

Дар муассисаи психиатрии кўдаконаи ш. Душанбе мудда-
ти њадди аксари муолиљаи беморон – 1 моњ. 

Посухдињандагон дар 6 муассисаи психиатрї дар 4 
минтаќаи Љумњурии Тољикистон пурсида шуданд: ш. Душанбе, 
НТМ, вилояти Хатлон, вилояти Суѓд.

ХЕШОВАНДОНИ БЕМОРОНИ МП

Иттилооти умумї

Пурсиш дар ш. Душанбе, НТМ, вилоятњои Суѓд ва Хатлон 
гузаронида шуд.

Њамагї 33 хешовандони шахсони гирифтори беморињои 
рўњї пурсида шуданд. Ба гуфтаи хешовандон, 20 нафар – мар-
дон, 13 нафар – занон.
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Асосан, шахсоне, ки гирифтори беморињои рўњї њастанд, 
хешовандони наздики посухдињандагон – фарзандон, њамсарон, 
волидон (20 нафар) мебошанд. Хешовандони боќимонда баро-
дарон, хоњарон, наберагони посухдињандагонанд.

Хешовандони посухдињандагон аз беморињои мухталифи 
рўњи азият мекашанд (шизофрения (маљзубият), ноќисии аќлї, 
эпилепсия (саръ) ва ѓайра). 11 нафар пурсидашудагон диагнози 
(ташхиси бемории) хешовандони худро намедонанд.

Давомнокии нигоњдории беморон дар МП аз якчанд рўз 
то якчанд моњ, ва дар як њолат се солро ташкил медињад.

Ба гуфтаи хешовандон, 20 бемори МП пурра ќодиранд 
моњияти амалњо ва суханони худро дарк кунанд, 3 бемор – 
ќисман, 10 бемор – мафњуми суханон ва амалњои худро дарк на-
мекунанд.

24 беморони МП, ба гуфтаи хешовандонашон, аз љониби 
суд ѓайри ќобили амал дониста нашудаанд. 4 хешовандон дар ин 
бораи намедонанд, 3 нафар посухдињандагон зикр намуданд, ки 
хешовандони онњо кўдакони гирифтори носолимии рўњї мебо-
шанд, ки њанўз ба синни 18-солагї нарасидаанд. 

АДВОКАТЊО ВА НАМОЯНДАГОНИ ТЃЊ

Иттилооти умумї

Дар маљмўъ 79 адвокат ва намояндагони Ташкилотњои 
ѓайрињукуматї дар ш. Душанбе, вилоятњои Хатлон ва Суѓд 
мавриди пурсиш ќарор дода шуданд. Аз онњо – 68 адвокат 
ва 11 њуќуќшиноси ташкилотњои љамъиятї. Собиќаи кории 
посухдињандагон аз 1 сол то 45 сол.

27 нафар аз 79 посухдињанда зикр намуданд, ки ба онњо 
барои ёрии њуќуќї шахсони гирифтори беморињои рўњї ё хешо-
вандони онњо мурољиат карданд. 7 адвокат изњор намуданд, ки 
мурољиатњо бо љойгиронии маљбурии шахсон дар беморхонањои 
психиатрї алоќаманд буданд. 2 машварат ба муносибати бад 
аз љониби кормандони беморхонаи психиатрї алоќаманд бу-
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данд. Мурољиатњои боќимонда (18) ба муносибатњои мухталифи 
њуќуќї – оилавї, нафаќавї, меросї, мењнатї ва ѓайра дахл дош-
танд. 

IV. ТАЊЛИЛИ ЌОНУНГУЗОРИИ МИЛЛЇ ДАР 
СОЊАИ РИОЯИ ЊУЌУЌИ ШАХСОНИ ГИРИФТОРИ 

НОСОЛИМИИ (БЕМОРИИ) РЎЊЇ ЉИЊАТИ МУТОБИЌАТ 
БА СТАНДАРТЊОИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ДАР СОЊАИ 

САЛОМАТИИ РЎЊЇ

Муќаддима

Њуќуќ ба сатњи олии имконпазири саломатї њуќуќи инсон 
мебошад, ки онро њуќуќи байналмилалї эътироф намудааст. 
Паймони байналхалќї доир ба њуќуќи иљтисодї, иљтимої ва 
фарњангї, ки механизми марказии њифзи њуќуќ ба саломатї ме-
бошад, «њуќуќи њар як инсонро ба сатњи олитарини имконпазири 
саломатии љисмонї ва рўњї» эътироф менамояд. Дар Паймони 
мазкур таваљљўњи баробар њам ба саломатии рўњї ва њам ба са-
ломатии љисмонї зоњир карда мешавад, гарчанде ки аксар ваќт 
саломатии рўњї ба инобат гирифта намешуд. 1

Ќонунгузорї дар соњаи саломатии рўњї шарти људонопазир 
барои њифзи њуќуќи шањрвандоне мебошад, ки аз носолимии 
рўњї ва азият мекашанд ва табаќаи осебпазири љомеаро таш-
кил медињанд. Онњо тањти стигматизатсия, табъиз ва мањрумият 
дар њама гуна муњити иљтимої ќарор доранд, ва ин њолат 
эњтимолияти поймолгардии њуќуќи инсонро бештар менамояд. 
Њуќуќи одамоне, ки аз носолимии рўњї азият мекашанд, поймол 
карда мешаванд ё метавонанд бештар поймол карда шаванд. 

Дар 25% кишварњо, ки дар онњо таќрибан 31% ањолии 
љањон сукунат дорад, ќонунгузории умумимиллї дар соњаи са-
ломатии рўњї вуљуд надорад. 2

1 «Право на здоровье», изложение фактов № 31, Управление Верховного Комиссара по 
правам человека ООН, Всемирная организация здравоохранения, стр. 12
2 «Законодательство в области психического здоровья и права человека», Свод методи-
ческих рекомендаций по вопросам политики и оказания услуг в области психического 
здоровья, Всемирная Организация Здравоохранения, 2006 г.
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Афзалиятноки пасти масъалањои њифзи саломатии рўњї 
дар аксари кишварњо боиси он мегардад, ки барои хадамоти са-
ломатии рўњї захирањои моливї ва кадрии муносиб људо карда 
намешаванд. Бинобар ин, бо маќсади тарвиљи принсипњои адо-
лат ва баробарњуќуќї дар ќонунгузорї дар соњаи тандурустї 
низ бояд муќаррароте пешбинї карда шаванд, ки људо намудани 
захирањои муносиб ва маблаѓњои кофиро барои хадамоти сало-
матии рўњї, ки њам дар шароити статсионар ва њам дар мањалли 
истиќомат фаъолияти мекунанд, таъмин намоянд. 1

Илова ба дарду ранљи ошкор аз беморињои рўњї, боз сан-
гинии ноаёне дар шакли дарки манфї аз љониби љомеа ва табъи-
зи шахсони гирифтори носолимии рўњї низ вуљуд дорад.

Дар кишварњои њам сатњи даромади ањолиашон ба њар сари 
кас паст ва њам баланд чунин муносибат дар одамони гирифто-
ри носолимии рўњї дар тўли тамоми давраи инкишофи таъри-
хии онњо вуљуд дошт, ки ин боиси ба миён омадани тасаввуроти 
манфї ва зуњури тарсу рад шуд, њангоме ки шахсони гирифтори 
носолимии рўњиро љомеа ё рад мекард, ё ки мављудияти онњоро 
намедид. 2

Дар њоли њозир иштироки шахсони маъюб дар њаёти 
љамъиятї њуќуќи дар арсаи байналмилалї эътирофшудаи инсон 
мебошад.

Шахси дорои нуќсони аќлї њамон гуна њуќуќњоеро дорост, 
ки одамони дигар доранд, ва онњо њадди аксар татбиќшаванда 
мебошад. 3

Тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон носолимии 
(бемории) рўњї - вайрон шудани фаъолияти муътадили рўњї до-
ниста мешавад, ки дар пастшавии ќобилияти аќлї ва таѓйирёбии 
возењи тафаккур ифода меёбад. 4

1 Там же, стр. 29
2 Справочник базовой информации по психическому здоровью, правам человека и за-
конодательству «Откажитесь от изоляции - окажите помощь», Всемирная организация 
здравоохранения, 2005 год.

3 Декларация о правах умственно отсталых лиц, принята резолюцией 2856 (XXVI) Гене-
ральной Ассамблеи от 20 декабря 1971 года, пункт 1
4 Статья 2 Закона РТ «О психиатрической помощи»
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Стандартњои байналмилалї дар соњаи саломатии рўњї

Дар сатњи байналмилалї ќонунгузорї дар соњаи масъалањои 
саломатии рўњї бо чунин стандартњои байналмилалї, ба монан-
ди Принсипњои Њифзи шахсони гирифтори бемории рўњї ва 
бењтарсозии ёрии психиатрии (равонпизишкии) Созмони Мила-
ли Муттањид (Принсипњои ПБ) ба танзим дароварда мешаванд, 
ки барои рушди ќонунгузорї дар соњаи саломатии рўњї дар би-
сёр кишварњо њамчун асоси чорчўбї хизмат карданд; Ќоидањои 
стандартии таъмини имкониятњои баробар барои маъюбон 
(Ќоидањои стандартї); Эъломияи Каракас; Эъломияи Мадрид; 
ќонунгузории ТУТ оид ба њифзи саломатии рўњї – дањ принсипи 
муњимтарин, Тавсияњои методї оид ба мусоидат ба њифзи њуќуќи 
инсон нисбати шахсони гирифтори носолимии рўњї (Ташкилоти 
умумиљањонии тандурустї, с. 1961) ва дигар санадњои меъёрї. 

Дар Конвенсияи Созмони Милали Муттањид дар бораи 
њуќуќи кўдак як ќатор муќаррарот оид ба њифзи њуќуќи кўдакон 
дар соњаи саломатии рўњї мављуданд ва он њуќуќи њар як кўдакро 
ба сатњи зиндагие, ки барои рушди љисмонї, рўњї, маънавї, 
ахлоќї ва иљтимої зарур мебошанд, эътироф менамояд.

Таъкид намудан љоиз аст, ки чунин стандартњои 
байналмилалї, ба монанди Принсипи ПБ, Ќоидањои стандартї 
ва Ќонунгузорї оид ба саломатии рўњї – дањ принсипи 
муњимтаринанд, гарчанде ки аз љињати њуќуќї њатмї намебо-
шанд, вале мавќеъњои дар сатњи байналмилалї мувофиќашуда 
нисбати стандартњои амалияи муносиб мебошанд. 1

Дањ принсипи муњимтарини Ташкилоти умумиљањонии 
тандурустї, 1996 аз инњо иборатанд:

• Тањкими саломатии рўњї ва пешгирии носолимии 
(беморињои) рўњї.

• Таъмини дастрасии хизматрасонињои заминавї ва кўмак 
дар соњаи саломатии рўњї.

• Арзёбии вазъият бо саломатии рўњї мутобиќи принсинњое, 

1 «Законодательство в области психического здоровья и права человека», Свод методи-
ческих рекомендаций по вопросам политики и оказания услуг в области психического 
здоровья, Всемирная Организация Здравоохранения, 2006 г., с. 20
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ки дар сатњи байналмилалї маъќул дониста шудаанд.
• Ёрї расонидан ва пешнињод кардани хизматрасонї дар 

соњаи саломатии рўњї мутобиќи принсипњои алтернати-
ваи њадди аќал мањдудкунанда.

• Худмуайянкунии фард.
• Риояи њуќуќ ба дарёфти кўмак дар раванди 

худмуайянкунї.
• Таъмин намудани функсияњои назорат (муроќибат).
• Амали худазхуди мунтазами механизми назорат.
• Љалби мутахассисони варзида ба раванди ќабули 

ќарорњо.
• Эњтироми принсипи баробарї дар назди ќонун.

Эъломияи Европа оид ба њифзи саломатии рўњї.
14 январи соли 2005 Вазири тандурустии Љумњурии 

Тољикистон Эъломияи Европа оид ба њифзи саломатии рўњиро 
ба имзо расонид.

Дар њуљљати мазкур принсипњои зерини ташкили системаи 
њифзи саломатии рўњї зикр шудаанд:

• мусоидат намудан ба дарки васеътари ањамияти муњими 
некўањволии рўњї;

• муќаррар намудани сиёсат, барномањо ва ќонунгузорї 
дар соњаи саломатии рўњї, ки ба донишњои муосир 
ва эњтироми њуќуќи инсон, ба машварат бо тамоми 
њамшарикон оид ба њифзи саломатии рўњї асос ёфтаанд; 
ин маънои љалби васеътари истифодабарандагони хада-
моти саломатии рўњї ва наздикони онњо, намояндагони 
ташкилотњои љамъиятї ва љомеањоро ба раванди мазкур 
дорад;

• зиёд намудани њаљми сармоягузорињо барои њифзи са-
ломатии рўњї њамчун љузъи људонопазири таъмини 
некўањволии ањолї; 

• аз байн бурдани стигматизатсия ва табъиз ва пурзўр на-
мудани њамгироии иљтимої бо роњи баланд бардош-
тани сатњи огоњии ањолї ва вусъат бахшидани њуќуќу 
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имкониятњои шахсони тањти хавф ќароргиранда;
• ќатъ намудани истифодаи усулњои муолиљаи ѓайриинсонї 

ва тањќиркунандаи шаъну шараф;
• ба шахсони проблемањои саломатии рўњї дошта пешнињод 

кардани имконияти интихоб намудан ва љалб шудан ба ра-
ванди муолиљаи худ, ки бо дар назар гирифтани эњтиёљот 
ва фарњанги онњо гузаронида мешавад;

• арзёбї намудани таъсири амалњое, ки њукумат анљом 
медињад, ба саломатии рўњии ањолї;

• рушд додани хадамоти њифзи саломатии рўњї дар мањалли 
истиќомат, то ки тавассути онњо ёрии муассисањои 
статсионарї барои шахсони гирифтори проблемањои 
аёни рўњї иваз карда шавад.

•  Дар самти иљрои ўњдадорињои ќабулнамуда, Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон протоколи муштара-
кро бо Вазорати молия ва Барномаи амнияти озуќавории 
Комиссияи Европа ба имзо расонид. Дар Протоколи маз-
кур ихтисор намудани катњои статсионарии муассисањои 
психиатрї ва равона намудани маблаѓњои озодшуда ба-
рои татбиќи фаъолияти ин муассисањо пешбинї гардида-
аст. 1

Эъломияи Каракас (с.1990)2 
Дар он дар бораи он гуфта мешавад, ки истифодаи ис-

тисноии табобати статсионарї дар беморхонаи психиатрї бе-
моронро аз муњити табиии онњо људо мекунад, ва чун натиља 
маъюбиро шадид мегардонад. Эъломия робитаи мутаќобилаи 
фавќулодда муњими байни хадамоти саломатии рўњї ва њуќуќи 
инсонро муќаррар намуда, дар мавриди он хулоса мекунад, ки 
чунин хадамоти кўњнашудаи њифзи саломатии рўњї њуќуќи бе-
моронро тањти њавф ќарор медињанд.

1 «Реформы в области психического здоровья в Таджикистане», проект реализован Гло-
бальной Инициативой в Психиатрии (ГИП) при финансовой поддержке организации 
Мизереор, 2007 г., стр. 12
2 Принята в качестве резолюции на совещании Панамериканской организации здраво-
охранения (ПАОЗ/ВОЗ).
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Дар Эъломия гуфта мешавад, ки захирањо, кўмак ва табо-
бати ба шахсони гирифтори носолимии рўњї пешнињодшаванда 
бояд эњтироми шаъну шараф ва риояи њуќуќи инсон ва њуќуќи 
шањрвандиро кафолат дињанд, муоилиљаи оќилона ва муносиби 
беморонро таъмин намоянд ва, ба ќадри имкон, шароит фароњам 
оваранд, ки чунин одамон њаёти худро дар муњити барои онњо 
муќаррарї идома дињанд. 

Мутобиќи маќсадњое, ки дар Оинномаи Созмони Милали 
Муттањид ва созишномањои байналмилалї муайян карда шу-
даанд, принсипи бунёдии ќонунгузорї оид ба њифзи саломатии 
рўњї њифзи њуќуќи инсон мебошад. Њуќуќ ва принсипњои асосї 
баробарї ва муносибати ѓайритабъизї, њуќуќ ба њаримнишинї 
ва њифз ва рушди мухторияти шахсият, њимоят аз муоиљаи 
ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи шаъну шарафи инсонї, прин-
сипи мањдудкунии њадди аќали озодї ва њуќуќ ба гирифтани 
иттилоот ва иштирок дар раванди тањияи даври муолиљаро дар 
бар мегиранд. 1

Моддаи 12 Паймони байналхалќї доир ба њуќуќи иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї њуќуќи њар як шахс, аз љумла одамони ги-
рифтори носолимии рўњиро ба сатњи њадди аксар имконпазири 
саломатии љисмонї ва рўњї эътироф менамояд. 

Манбаи муњими тафсири моддањои паймонњо ва 
конвенсияњо оид ба њуќуќи инсон Мулоњизоти умумии 
тањиянамудаи маќомоти назоратї мебошанд. Гарчанде ки 
Мулоњизоти умумї ѓайрињатмї мебошанд, онњо назариёти расмї 
оид ба тафсири лозимии муќаррароти дахлдори паймонњои бай-
налмилалии њуќуќї арзёбї мегарданд.

Мутобиќи Мулоњизоти умумии №5 Кумитаи Созмони Ми-
лали Муттањид оид ба њуќуќи иќтисодї, иљтимої ва фарњангї, 
дар Паймони байналхалќї доир ба њуќуќи иќтисодї, иљтимої 
ва фарњангї сухан мушаххасан дар хусуси шахсони гирифтори 
ягон шакл маъюбї намеравад. Бо вуљуди ин, азбаски Эъломияи 
умумии њуќуќи башар эътироф мекунад, ки тамоми одамон аз 

1 Справочник базовой информации по психическому здоровью, правам человека и за-
конодательству «Откажитесь от изоляции - окажите помощь», Всемирная организация 
здравоохранения, 2005 год, стр.3
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лињози шарафу њуќуќ бо њам баробар ба дунё меоянд, ва азба-
ски муќаррароти Паймон ба андозаи пурра ба њама аъзои љомеа 
тааллуќ доранд, нисбати шахсони гирифтори ягон шакли маюъбї 
низ, мутобиќан, муќаррароти ПБЊИИФ татбиќ карда мешаванд. 
Њар як давлати узви Паймон ўњдадор аст вазъияти маъюбонро 
бењтар созад. Ганчанде ки воситањо ва усулњои ташвиќи татбиќи 
пурраи њуќуќи иќтисодї, иљтимої ва фарњангии гурўњи мазкури 
ањолї ногузир дар кишварњои мухталиф аз њамдигар хеле фарќ 
хоњанд кард, бо вуљуди ин, ягон кишваре вуљуд надорад, ки дар 
он эњтиёљот ба ќабули сиёсат ё барномаи дахлдор ба миён нао-
мада бошад. 1

Дар мавриди зарурати муносибати махсус бошад, 
давлатњои аъзо ўњдадоранд дар доираи захирањои њадди акса-
ри дар ихтиёр доштаашон тадбирњо андешанд, то ки ба чунин 
шахсон имкон дињанд кўшиш намоянд, ки њама гуна њолатњои 
номусоиди маъюбии онњо бавуљудовардаро, дар мавриди мар-
бут ба истифодаи њуќуќњое, ки дар Паймон зикр гардиаанд, паси 
сар намоянд.2

Тавре ки аллакай Кумитаи оид ба њуќуќи иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї таъкид намуда буд (Мулоњизоти умумии 
№3, иљлосияи панљум (соли 1990), банди 12), ўњдадории давла-
ти узв љињати њимоят кардани табаќањои осебпазири љомеаи 
худ дар шароити якбора ихтисор гардидани захирањои мављуда 
ањамияти басо муњим пайдо мекунад. 

Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон 
Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон бо ќатъномаи 61/106 

Ассамблеяи генералии Созмони Милали Муттањид 13 декабри 
соли 2006 ќабул гардида буд ва 3 майи соли 2008 эътибор пайдо 
намуд. Њамзамон бо Конвенсия Протоколи иловагї ба он ќабул 
гардида буд ва эътибор пайдо кард. То ин ваќт њуќуќњои маъю-
бон њељ гоњ дар њуљљати ягонаи байналмилалии њуќуќї муќаррар 

1 Замечание общего порядка № 5 к Международному Пакту об экономических, соци-
альных и культурных правах: (Одиннадцатая сессия, 1994 год), пункт 5
2 Замечание общего порядка № 5 к Международному Пакту об экономических, соци-
альных и культурных правах: (Одиннадцатая сессия, 1994 год), пункт 8
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карда нашуда буданд. Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон яке аз 
њуљљатњои байналмилалии аз њама љавон мебошад, ки ба њифзи 
њуќуќи шахсони гирифтори маъюбї нигаронида шудааст.

Моддаи 1 Конвенсия пешбинї менамояд, ки ба љумлаи 
маъюбон шахсони гирифтори нуќсони устувори љисмонї, рўњї, 
зењнї ё дигар нуќсони њис мансубанд, ки њангоми бархурдан бо 
монеањои мухталиф метавонанд ба иштироки пурра ва самара-
ноки онњо дар њаёти љомеа дар баробари дигарон халал расо-
нанд. Њамин тариќ, муќаррароти Конвенсия бевосита ба шахсо-
ни гирифтори носолимии (бемории) рўњї дахл доранд.
Конвенсияи оид ба њуќуќи маъюбон њуќуќи њар як маъюбро ба 
эњтироми якпорчагии љисмонї ва рўњии ў дар баробари дигарон 
эътироф менамояд. 1

Принсипњои Конвенсияи мазкур инњоянд: 2

a) эњтироми ба шаъну шарафи инсон хос, соњибихтиёрии шахсии 
ў, аз љумла озодии интихоби шахсї, ва мустаќилият;
b) адами табъиз;
c) љалбу њамроњкунии пурра ва муассир ба љомеа;
d) эњтироми хусусиятњои маъюбон ва ќабули онњо њамчун љузъи 
гуногуншаклии инсонњо ва љузъи башар;
e) баробарии имкониятњо;
f) дастрасї;
g) баробарии мардон ва занон;
h) эњтиром имкониятњои рушдёбандаи кўдакони маъюб ва 
эњтироми њуќуќи кўдакони маъюб ба нигоњдории фардияти худ.

3 октябри соли 2011 дар шањри Женева (Швейтсария) аз 
љониби Гурўњи кории Шўрои Созмони Милали Муттањид оид ба 
њуќуќи инсон њангоми муколама дар доираи расмиёти Тафсири 
даврии универсалии Тољикистон як ќатор тавсияњо оид ба иљрои 
ўњдадорињои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон пешнињод 
карда шуда буданд, аз он љумла:
1 Моддаи 17 Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон
2 Моддаи 3 Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон
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• Андешидани як ќатор тадбирњо оид ба таъмини тањсилоти 
инклюзивї (фаргир) ва ѓайритабъизии кўдакони маъюб 
дар системаи муќаррарии маориф (Испания).

• Тањия намудани барномањое, ки ба духтарон имкон 
медињанд дар системаи тањсилот боќї монанд ва пеш 
аз мўњлат аз мактаб хориљ шудани онњоро пешгирї 
менамоянд; андешидани чорањои мушобењ нисбати 
кўдакони маъюб (Коста-Рика).

• Ќабул намудани маљмўи нави критерияњои муайянкунии 
маъюбї мутобиќи меъёрњои байналмилалї ва таъмин 
намудани баланд гардидани сатњи огоњии ањолї бо маќсади 
роњ надодан ба стигматизатсия (Венгрия).

• Аз љониби як ќатор кишварњо тавсия дода шуд, ки 
Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон ва Протоколи иловагї 
ба он бо маќсади ташвиќ ва њифзи минбаъдаи њуќуќи 
шахсони имкониятњояшон мањдуд ба тасвиб расонида 
шавад.
Мутаассифона, тавсияи 90.6 дар мавриди ба тасвиб 

расонидани Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон аз љониби 
Љумњурии Тољикистон ќабул карда нашуд. Њамчунин 
Тољикистон баён дошт, ки тавсияи мазкурро минбаъд бо дар 
назар гирифтани имконияти молиявию иќтисодї баррасї хоњад 
кард. 1 

Тољикистон ќариб тамоми маљмўи шартномањои бай-
налмилалии њуќуќии Созмони Милали Муттањид дар соњаи 
њуќуќи инсонро, ба истиснои Конвенсия оид ба њуќуќи маъю-
бон ба тасвиб расонидааст. Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон 
ба ќатъномаи 61/106 Ассамблеяи генералии Созмони Милали 
Муттањид 13 декабри соли 2006 ќабул гардида, 3 майи соли 2008 
эътибор пайдо кардааст. Њамзамон бо Конвенсия Протоколи 
иловагї ба он ќабул гардида, эътибор пайдо намуд. То ин ваќт 
њуќуќњои маъюбон њељ гоњ дар њуљљати ягонаи байналмилалии 
њуќуќї муќаррар карда нашуда буданд. Дар Конвенсия ба за-

1 «Соображения в отношении выводов и/или рекомендаций, добровольные обязатель-
ства и ответы, представленные государством − объектом обзора» (Таджикистан), Совет 
ООН по правам человека, Женева, 19-ая сессия, 27 февраля 2012 г.
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нони маъюб ва кўдакони маъюб таваљљўњи махсус зоњир карда 
мешавад, зеро онњо аксар ваќт «тањти табъизи мухталиф ќарор 
дода мешаванд» 1, ки ин барои Тољикистон басо муњим аст.

Ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
саломатии рўњї

Мутобиќи Конститутсия (Сарќонун) Тољикистон давлатї 
иљтимої мебошад ва барои њар як инсон шароити зиндагии ар-
занда ва инкишофи озодонаро фароњам меорад. Ба њар шахс дар 
пиронсолї, њангоми беморї, маъюбї, гум кардани ќобилияти 
кор … таъминоти иљтимої кафолат дода мешавад. 2

Ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон тамоми 
масъалањои марбут ба шахсони гирифтори беморињои рўњиро дар 
Ќонун «Дар бораи ёрии равонпизишкї» аз соли 2002 муттањид 
намудааст. То соли 2002 масъалањои марбут ба муолиља ва ра-
сонидани ёрї ба шахсони гирифтори носолимии рўњї амалан аз 
лињози ќонунї ба танзим дароварда нашуда буданд. 

Мутобиќи моддаи 53 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њифзи саломатии ањолї» (аз соли 1997) беморињои рўњї ба 
категорияи беморињое, ки барои атрофиён хавфнок мебошанд 
(дар ќатори чунин беморињо, ба монанди бемории сил, СПИД, 
беморињои олоти таносул ва ѓайра), мансуб дониста шудаанд.

Баъзе масъалањои марбут ба шахсони гирифтори носо-
лимии рўњї бо кодексњои Гражданї, Мурофиавии гражданї, 
Љиноятї ва Њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон 
ба танзим дароварда мешаванд.

Њамчунин дар Љумњурии Тољикистон расонидани ёрии 
психиатрї бо як ќатор санадњои меъёрии њуќуќии зерќонунии 
амалкунанда ба танзим дароварда мешавад:

1. Фармони Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон 
дар бораи тадбирњо оид ба такмили минбаъдаи ёрии 
психиатрї №54 аз 9 феврали соли 2001.

2. Низомномаи беморхонаи психиатрї (замимаи №1 ба 

1 Моддаи 6 Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон
2 Моддаи 39 Конститутсияи ЉТ
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фармони Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон 
№54 аз 09.02.с.2001).

3. Низомномаи пешбурди ташхиси судию психиатрї дар 
Љумњурии Тољикистон (замимаи №2 ба фармони Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон №54 аз 09.02.с.2001).

4. Дастурамали тартиби истифодаи чорањои маљбурї ва 
дигар чорањои дорои хислати тиббї нисбати шахсони 
гирифтори носолимии рўњї, ки кирдорњои барои љомеа 
хатарнок содир кардаанд (Замимаи №3 ба фармони 
Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон №54 аз 
09.02.с.2001).

5. Низомномаи шўъбаи ташхиси судию психиатрии назди 
беморхонаи психиатрї барои шахсоне, ки тањти њабс ќарор 
доранд (Замимаи №4 ба фармони Вазорати тандурустии 
Љумњурии Тољикистон №54 аз 09.02.с.2001).

6. Низомномаи шўъбаи муоилиљаи маљбурии дорои низоми 
назорати ќатъии беморхонаи психиатрї (Замимаи №5 ба 
фармони Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон 
№54 аз 09.02.с.2001).

7. Низомномаи шўъбаи психиатрї барои беморони 
гирифтори патологияи якљояи шадиди љисмонї ва рўњї 
(шўъбаи сомапсихиатрї) (Замимаи №6 ба фармони 
Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон №54 аз 
09.02.с.2001).

8. Дастурамали тартиби бистарикунонии беморони рўњї 
бе иљозати онњо ва розигии хешовандон (Замимаи №7 ба 
фармони Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон 
№54 аз 09.02.с.2001).

9. Дастурамали тартиби барасмиятдарорї ва баќайдгирии 
рухсатињои муолиљавї дар беморхонањои психиатрї 
(Замимаи №8 ба фармони Вазорати тандурустии 
Љумњурии Тољикистон №54 аз 09.02.с.2001).
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10. Низомномаи диспансери психоневрологии љумњуриявї 
(вилоятї, шањрї, байниноњиявї) (Замимаи №9 ба 
фармони Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон 
№54 аз 09.02.с.2001).

11. Дастурамали тартиби муоинаи ибтидоии психиатрии 
шањрвандон (Замимаи №10 ба фармони Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон №54 аз 09.02.с.2001).

12. Низомномаи статсионари рўзона барои беморони 
рўњї (Замимаи №11 ба фармони Вазорати тандурустии 
Љумњурии Тољикистон №54 аз 09.02.с.2001).

13. Низомномаи Шўъбаи ташкилию методии машваратии 
ёрии психиатрии љумњуриявї (Замимаи №12 ба фармони 
Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон №54 аз 
09.02.с.2001).

14. Дастурамали тартиби пешнињоди маълумот оид ба 
вазъияти рўњии шањрвандон (Замимаи №13 ба фармони 
Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон №54 аз 
09.02.с.2001). 

15. Дастурамали тартиби аз љониби диспансерњои (шўъбањои, 
кабинетњои) психоневрологї додани маълумоте, ки 
имконияти иљозат додани ин ё он шахсро ба силоњи 
оташфишон тасдиќ мекунанд (Замимаи №14 ба фармони 
Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон №54 аз 
09.02.с.2001). 

16. Низомномаи Сарпсихиатри маќомоти тандурустї 
(Замимаи №15 ба фармони Вазорати тандурустии 
Љумњурии Тољикистон №54 аз 09.02.с.2001).

17. Номгўи шаклњои њуљљатњои тиббии ибтидоие, ки барои 
кори муассисањои психиатрии Љумњурии Тољикистон 
зарур мебошанд (Замимаи №16 ба фармони Вазорати 
тандурустии Љумњурии Тољикистон №54 аз 09.02.с.2001).

18. Дастурамали ташкили њамкории маќомоти тандурустї 
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ва маќомоти корњои дохилї оид ба пешгирии амалњои 
барои љомеа хафвноки беморони рўњї (Замимаи №17 ба 
фармони Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон 
№54 аз 09.02.с.2001).

Бояд зикр кард, ки њамаи санадњои меъёрии њуќуќии 
зерќонунии мазкур дар соли 2001 ќабул гардида буданд, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ёрии равонпизишкї» соли 
2002 ќабул гардида буд, бинобар ин байни ин санадњо ва Ќонун 
як ќатор ихтилофот ба мушоњида мерасад. Бешубња, дар ин 
њолат Ќонун «Дар бораи ёрии равонпизишкї» бартарият дорад, 
вале проблемаи асосї аз он иборат аст, ки њамаи муассисањои 
психиатрї дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон то њол санадњои 
зерќонунии мазкурро истифода мебаранд, зеро санадњои нав 
баъди мавриди амал ќарор дода шудани ќонун ќабул карда нашуда 
буданд, ки ин боиси номутобиќатии зиёд байни ќонунгузорї ва 
амалияи татбиќи ќонун гардида, дар навбати худ, метавонад ба 
њуќуќ ва манфиатњои ќонунии шахсони гирифтори беморињои 
рўњї зиёни љиддї расонад.  

Мутобиќи тањќиќоти «Саломатии рўњї дар Тољикистон», 
дар љумњурї сиёсати тасдиќгардидаи фарогир дар соњаи 
саломатии рўњї вуљуд надорад. Танњо ќонунњо, ќоидањо ва 
расмиёти људогона вуљуд доранд, њуќуќњои беморони рўњї 
бошад дар як ќатор њолатњо на дар асоси ќонунњо, балки дар 
асоси расмиёти мављуда мањдуд карда мешаванд.

Адами табъиз

Ўњдадории њатмї оид ба њифзи њуќуќи инсон ўњдадорї дар 
мавриди њифз аз табъиз мебошад.

Кумитаи оид ба њуќуќи иќтисодї, иљтимої ва фарњангї 
ба таври возењ фањмонд, ки вуљуд надоштани њифзи аъзои осеб-
пазири љомеа аз табъиз бо нишонаи вазъи саломатї, хоњ дар 
ќонунгузорї ё дар амалия бо ягон далеле асоснок карда шуда 
наметавонад. Бинобар ин, њатто агар давраи норасоии шадиди 
захирањо фаро расад, аъзои осебпазири љомеа бояд њифз шуда бо-
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шанд, масалан, бо ёрии ќабул намудани барномањои маќсадноки 
нисбатан камхарољот. 1 Мутобиќи стандартњои байналмилалї 
ба њељ гуна табъиз дар асоси бемории рўњї роњ дода намеша-
вад. «Табъиз» мафњуми њама гуна фарќгузорї, хориљкунї ё аф-
залиятгузориеро дорад, ки натиљаи он бекор кардан ё мушкил 
сохтани истифодаи баробари њуќуќњо мебошад. Чорањи махсусе, 
ки танњо бо маќсади њифзи њуќуќ ё бењбудсозии вазъияти шах-
сони гирифтори беморињои рўњї андешида мешаванд, табъиз 
њисобида намешаванд.

Бояд таъкид намуд, ки аз нуќтаи назари стандартњои байналмилалї, 
њуќуќ ба саломатї танњо вазифаи барномавї барои ояндаи 
дарозмуддат намебошад.

Сарфи назар аз мањдуд будани захирањои мављуда, татбиќи баъзе 
ўњдадорињо зуд натиља медињад: чунин ўњдадорињо бо кафолати њуќуќ 
ба саломатї дар шароити роњ надодан ба табъиз, бо тањияи меъёрњои 
мушаххаси ќонунгузорї ва наќшањои амал ё бо дигар иќдомњои 
мушобењ, ки ба татбиќи пурраи њуќуќи мазкур нигаронида шудаанд, 
мисли њолат бо њама гуна дигар њуќуќи инсон, алоќаманд мебошанд. 1

 Табъиз мафњуми њама гуна људокунї, хориљкунї ё мањдудкунї дар 
асоси сабабњои мухталифро дорад, ки ба расонидани зиён ё рад кардани 
эътироф намудан, амалї ва татбиќ намудани њуќуќи инсон ва озодињои 
асосї боис мешаванд ё мусоидат мекунанд. Табъиз маргинализатсияи 
гурўњњои муайяни ањолї алоќаманд буда, дар заминаи нобаробарии 
бунёдие ќарор дорад, ки дар сохтори љомеа нињон аст. 2 

Табъиз метавонад дастрасї ба хизматрасонињои зарури-
ро дар соњаи њифзи саломатии рўњї, инчунин ба дигар соњањои 
њаётан муњими фаъолият, аз љумла масъалањои шуѓл, тањсилот ва 
пешнињоди манзил мушкил созад. Ќодир набудан ба њамгироии 
муќаррарї дар љомеа боиси људошавии бо њам бештари шахс 
мегардад, ки ин дар навбати худ, метавонад сабабгори шидда-
тёбии бемории рўњї гардад. Сиёсате, ки проблемаи аз љониби 
љомеа манфї ќабул гардидани шахсони гирифтори беморињои 
рўњї шадид мегардонад ё ба инобат намегирад, метавонад боиси 

1  Замечание Общего порядка № 14, пункт 18
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шиддатёбии табъиз гардад. 1

Кумитаи Созмони Милали Муттањид оид ба њуќуќи 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангї махсус таъкид менамояд, ки 
ба давлатњои аъзои ПБЊИИФ лозим аст, ки меъёрњои њуќуќии 
зиддитабъизии фарогирро нисбати маъюбон бо маќсади рафъи 
оќибатњои табъиз дар гузашта ва дар њозира, инчунин роњ надо-
дан ба табъиз дар оянда ќабул намоянд. Чунин ќонунгузорї бояд 
на танњо маъюбонро бо воситањои судии њимоят ба ќадри имкон 
ва зарурат таъмин намояд, балки њамчунин барномањоеро дар 
соњаи сиёсати иљтимої пешбинї кунад, ки ба шахсони гирифто-
ри шаклњои мухталифи маъюбї имкон дињанд зиндагии комил, 
озод ва мустаќил дошта бошанд. 2 

Давлатњо ўњдадор мешаванд њуќуќи истифодаи баробари 
њуќуќњои иљтисодї, иљтимої ва фарњангии дар ПБЊИИФ пеш-
бинигардидаро барои мардон ва занон таъмин намоянд. Би-
робар ин, дар партави моддаи 3 ПБЊИИФ Кумита (КЊИИФ) 
давлатњои аъзоро боисрор даъват менамояд, ки ба масъалањои 
марбут ба вазъи занони маъюб, ки бо њуќуќи иќтисодї, иљтимої 
ва фарњангї алоќаманданд, машѓул шуда, инро бо он асоснок на-
моянд, ки ба шахсони гирифтори ин ё он шакли маъюбї њамчун 
ба мављудоти бељинс менигаранд. Дар натиљаи ин аксар ваќт да-
леле, ки занони маъюб аз табъизи дуљониба азият мекашанд, аз 
мадди назар дур мемонад. 3

Мутобиќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, Давлат 
ба њар кас, ќатъи назар аз миллат, нажод, љинс, забон, эътиќоди 
динї, мавќеи сиёсї, вазъи иљтимої, тањсил ва молу мулк, њуќуќу 
озодињоро кафолат медињад.4

Вале дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, аз љумла, 
дар соњаи саломатии рўњї мафњум ва манъи бевоситаи табъизи 

1 Справочник базовой информации по психическому здоровью, правам человека и за-
конодательству «Откажитесь от изоляции - окажите помощь», Всемирная организация 
здравоохранения, 2005 год, стр.3
2 Замечание общего порядка № 5 к Международному Пакту об экономических, соци-
альных и культурных правах: (Одиннадцатая сессия, 1994 год), пункт 16
3 Замечание общего порядка № 5 к Международному Пакту об экономических, соци-
альных и культурных правах: (Одиннадцатая сессия, 1994 год), пункт 19
4 Статья 17 Конституции РТ
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шахсони гирифтори беморињои рўњї вуљуд надорад. 

Мањдудкунии њуќуќњо

Мутобиќи стандартњои байналмилалї ба татбиќи њуќуќњои 
шахсони аз љињати рўњї носолим мумкин аст танњо чунин 
мањдудиятњое гузошта шаванд, ки онњоро ќонун пешбинї наму-
дааст ва барои њифзи саломатї ва амнияти шахси манфиатдор 
ё дигар шахсон, ё ки барои њифзи амнияти љамъиятї, тартибот, 
саломатї ё ахлоќ ё њуќуќу озодињои асосии дигар шахсон зарур 
мебошанд. 1

Њуќуќњои алоњидаи инсон мутлаќ мебошанд ва дар њељ 
гуна њолат мањдуд карда намешаванд. Ба онњо њуќуќ ба озодї аз 
шиканља ва ѓуломї, њуќуќи озодии аќида, виљдон ва дин мансу-
банд.

Дар ќайду шартњои мањдудкунии аксари паймонњои бай-
налмилалии њуќуќї зарурати мањдудкунии њуќуќи инсон дар 
њолатњои муайян, аз љумла, дар соњаи њифзи саломатии рўњї эъ-
тироф карда мешавад.

Принсипњои Сиракузии2 тафсири мањдудиятњо ва истисноњо 
аз муќаррароти Паймони байналхалќї доир ба њуќуќи шањрвандї 
ва сиёсї (Принсипњои Сиракуза) критерияњоеро муќаррар меку-
нанд, ки њангоми мањдудсозии њуќуќи шахс онњоро риоя кар-
дан зарур аст. Муњим аст, ки њама гуна мањдудсозии њуќуќ ба 
њар яке аз шаш критерия мутобиќ бошад. Мањдудсозї бояд дар 
доираи ваќт мањдуд карда шуда бошад, ва шахсе, ки нисбати ў 
мањдудиятњои мазкур татбиќ карда мешаванд, бояд ба мунтазам 
таљдиди назар кардани онњо њуќуќ дошта бошад.

• Мањдудиятро ќонун пешбинї намудааст.
• Дар љомеаи демократї зарур мебошад.
• Мањдудият барои риояи тартиботи љамъиятї гузошта 

1 Принципы защиты психически больных лиц и улучшения психиатрической помощи, 
Общее ограничительное положение
2 Сиракузские принципы толкования ограничений и отступлений от положений между-
народного пакта о гражданских и политических правах
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мешавад.
• Бо маќсади њифзи саломатї ва маънавиёти ањолї.
• Ба манфиати амнияти љамъиятї.
• Ба манфиати амнияти миллї.
• Барои риояи њуќуќу озодињои дигар шахсон.

Мутобиќи ќонунгузории миллиии Љумњурии Тољикистон, 
њамаи шахсони барои табобат ё тафтиш дар беморхонаи 
беморињои равонї буда дорои њуќуќњои зайл мебошанд:

• истифода аз рухсатии табобатї;
• мукотиба дар шароите, ки сензураро истисно менамояд;
• пазироии аёдаткунандагон дар рўзњои ќабул;
• гирифтани фиристода ва муросилот;
• доштан ва ба даст овардани маводи зарурати аввалия.

Њуќуќњои мазкур метавонанд аз љониби духтури табобат-
кунанда ва мудири шўъба танњо њангоми зарурати фавќуллода 
ба манфиати саломатї ё бехатарии худи бемор ё шахсони дигар 
мањдуд карда шаванд.1

Агар дар натиљаи маъюбии дорои хислати љиддї шах-
си нуќсони аќлї дошта њамаи њуќуќњои худро ба таври зарурї 
татбиќ карда натавонад ё зарурати мањдудсозї ё бекор карда-
ни баъзе аз чунин њуќуќњо ба миён ояд, он гоњ расмиёте, ки бо 
маќсади чунин мањдудсозї ё бекоркунї истифода мегардад, 
бояд кафолатњои зарурии њуќуќї аз њама гуна суиистифодаро 
пешбинї намояд. Ин расмиёт бояд ба арзёбии имкониятњои ба 
љомеа муфиди шахси нуќсони аќлї дошта аз љониби мутахасси-
сони варзида асос ёбад, инчунин мунтазам таљдиди назар наму-
дан ва њуќуќи ба маќомоти болої шикоят пешнињод карданро 
пешбинї намояд. 2 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муќаррар менамояд, 
ки шихсони гирифтори беморињои рўњї аз њама њуќуќу озодињои 
шањрванд, ки Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 
пешбинї намудааст, бархурдоранд. Њуќуќу озодињои беморони 

1 Статья 33 Закона РТ «О психиатрической помощи»
2 Декларация о правах умственно отсталых лиц, принята резолюцией 2856 (XXVI) Гене-
ральной Ассамблеи от 20 декабря 1971 года, пункт 7
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рўњї танњо дар њолатњои пешбининамудаи њамин Ќонун ва ди-
гар санадњои меъёрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон мањдуд 
карда мешаванд. 1

Ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон пешбинї 
менамояд, ки аз ќарорњо ва амалњои муассисањои психиатрї ва 
шахсоне, ки ёрии равонпизишкї мерасонанд, ба маќомоти дав-
латии тандурустї, њифзи иљтимої, маориф, инчунин вазорату 
идорањое, ки муассисањои психиатрї ва психоневрологї доранд, 
инчунин ба прокуратура ва суд шикоят кардан мумкин аст. 2

Ѓайри ќобили амал донистани шахс

Агар шахс гирифтори бемории рўњии љиддї дошта бошад, 
ин худ аз худ боиси ѓайри ќобили амал будани ў намегардад ва 
метавонад ба ќобилияти ў ба ќабул кардани ќарорњо таъсир на-
расонад.

Њама гуна ќарор оид ба он, ки бо сабаби бемории рўњиаш 
шахс ќобили амал намебошад, ва њама гуна ќарор дар бораи он, 
ки дар натиљаи чунин ѓайри ќобили амал будан бояд намоян-
даи шахсї таъин карда шавад, танњо баъди баррасии одилона 
аз љониби маќомотии судии мустаќил ва беѓаразе, ки мутобиќи 
ќонунгузории дохилї таъсис дода шудааст, ќабул карда меша-
вад. Шахсе, ки ќобилияти амали ў мўњтавои баррасї мебошад, 
њуќуќ дорад аз љониби адвокат намояндагї шавад. Агар шахсе, 
ки ќобилияти амали ў мўњтавои баррасї мебошад, наметавонад 
мустаќилона худро бо чунин намояндагї таъмин намояд, на-
моянда ба ин шахс бояд ройгон (бепул) пешнињод карда шавад, 
агар шахси мазкур барои ин маблаѓи кофї надошта бошад. 3

Мутобиќи ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон, 
ќобилияти шањрванд барои бо амали хеш ба даст овардан ва 
татбиќ намудани њуќуќи гражданї, барои худ муќаррар намуда-
ни ўњдадорї ва иљро намудани он (мукаллафияти гражданї) дар 

1 Моддаи 5 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
2 Моддаи 40 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
3 Пункт 6 Принципа 1 Принципов ООН Защиты психически больных лиц и улучшения 
психиатрической помощи
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њаљми пурра бо фаро расидани балоѓат, яъне пас аз расидан ба 
синни њаждањ, ба миён меояд. 1

Мутобиќи ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон, 
шањрвандеро, ки дар асари бемории рўњї ё камаќлиаш ањамияти 
амали худро дарк ё онро идора карда наметавонад, суд мувофиќи 
тартиби муќаррарнамудаи ќонунњои мурофиаи гражданї ѓайри 
ќобили амал эътироф карда метавонад ва ў тањти васоят ќарор 
дода мешавад. 2

Яъне, ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон, 
мутобиќи стандартњои байналмилалї, расмиёти судии ѓайри 
ќобили амал эътироф кардани шахсро пешбинї менамояд.  

Парванда оид ба ѓайри ќобили амал эътироф намудани 
шањрванд дар суд вобаста ба бемории рўњї дар асоси аризаи 
аъзои оилаи ў, хешу табори наздик (падару модар, фарзандон, 
бародарон, хоњарон), сарфи назар аз он ки онњо бо њам зиндагї 
мекунанд ё не, маќомоти васоят ва парасторї, беморхонаи 
беморињои равонпизишкї ё муассисањои равонию асабї ва про-
курор оѓоз карда мешавад. 3

Чунин парвандањо бо тартиби мурофиаи махсус баррасї 
карда мешаванд.

Аризаро оид ба ѓайри ќобил амал эътироф намудани 
шањрванд суд бо иштироки аризадињанда, прокурор, намояндаи 
маќомоти васоят ва парасторї баррасї мекунад. Агар вазъи са-
ломатии шањрванд оид ба ѓайри ќобили амал эътироф намуда-
наш имконият дињад, ўро ба маљлиси судї даъват кардан мум-
кин аст.4 Њамин тариќ, дар ќонунгузории миллии Тољикистон 
талабот нисбати иштироки њатмии шахсе, ки масъалаи ѓайри 
ќобили амал эътироф кардани ў њал карда мешавад, вуљуд надо-
рад. Њамчунин дар ќонун муќаррарот оид ба таъмин намудани 
шахси гирифтори бемории рўњї бо адвокати ройгон, агар чунин 
шахс барои пардохти хизмати адвокат маблаѓи кофї надошта 
бошад, ё дар бораи иштироки њатмии адвокат/намоянда дар суд 

1 Статья 22 Гражданского Кодекса РТ
2 Ч. 1 статьи 30 Гражданского Кодекса РТ

3 Часть 1 статьи 286 Гражданского процессуального кодекса РТ
4 Ч.1 статьи 289 Гражданского процессуального кодекса РТ



49

дар сурати њузур надоштани худи шахси гирифтори бемории 
рўњї пешбинї нашудааст.

Агар асосњое, ки бинобар онњо шањрванд ѓайри ќобили 
амал дониста шуда буд, аз байн рафта бошанд, суд дар асоси 
аризаи васї, аъзои оилааш, маќомоти васоят ва парасторї, бе-
морхонаи беморињои равонпизишкї ё муассисањои равонию 
асабї, прокурор тибќи хулосаи дахлдори экспертизаи судию 
равонпизишкї оид ба ќобили амал эътироф намудани шањрванд 
њалнома ќабул мекунад1. Дар ин маврид низ, дар байни шахсоне, 
ки барои додани ариза дар хусуси ќобили амал эътироф кардани 
шахс њуќуќ доранд, адвокат/намояндаи шахси гирифтори бемо-
рии рўњ вуљуд надорад.

Њуќуќ ба розигии огоњона
Дастрасї ба иттилоот

Кормандони тиббї баъзан ба шахсони гирифтори маъюбї 
(аз љумла, нисбати шахсони гирифтори бемории рўњї), њамчун 
ба объекти табобат, на њамчун ба одамоне, ки њуќуќњои муай-
ян доранд, муносибат мекунанд, ва на њамеша розигии озоду 
огоњонаи онњоро дар мавриди табобат мепурсанд. Чунин вазъият 
на танњо шаъну шарафи инсониро паст мезанад, балки мутобиќи 
Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон поймолкунии њуќуќи инсон 
низ њисобида мешавад, инчунин далели рафтори беадабона аз 
љониби кормандони тиббї мебошад. 2

Шахсони гирифтори носолимии рўњї бояд дорои њуќуќи 
дар ќонун муќарраргардидаи озодона гирифтани иттилооти пур-
раи дар таърихчаи бемории онњо мављудбуда, ки муассисањои 
психиатрї ва мутахассисони соњаи саломатии рўњї сабт мена-
моянд, бошанд. Ин њуќуќро меъёрњои њуќуќи байналмилалї, ба 
монанди Моддаи 19 ПБЊШС ва Принсипњои ПБ њимоят меку-
нанд. 

1. Шахс … ба иттилооти ба ў марбутбудаи дар таърихчаи 

1 Ч. 1 статьи 291 Гражданского процессуального кодекса РТ
2 «Право на здоровье», изложение фактов № 31, Управление Верховного Комиссара по 
правам человека ООН, Всемирная организация здравоохранения, стр. 24
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беморї дарљгардида, ки муассисаи психиатрї сабт менамояд, 
њуќуќи дастрасї дорад. Ин њуќуќ метавонад бо маќсади пешги-
рии зиёни љиддї ба саломатии бемор ва хавф ба бехатарии дигар 
шахсон мањдуд карда шавад. Мутобиќи ќонунгузории дохилии 
кишвар њама гуна чунин иттилоот, ки ба шахси бемор пешнињод 
карда нашудааст, бояд, ваќте ки инро мањрамона анљом додан 
имконпазир аст, ба намояндаи шахсї ва адвокати шахси бемор 
хабар дода шавад. Дар сурате ки њама гуна чунин иттилоот ба 
бемор хабар дода намешавад, бемор ё адвокати шахси бемор, 
агар он вуљуд дошта бошад, дар бораи хабардор накардан аз чу-
нин иттилоот ва сабабњои он огоњ карда мешавад, ва ин ќарор 
метавонад бо тартиби судї таљдиди назар карда шавад.

2. Њама гуна мулоњизоти хаттии бемор ё намояндаи шах-
сии ў, ё ки адвокати шахси бемор метавонанд бо хоњиши онњо ба 
таърихчаи бемории шахси бемор ворид карда шаванд. (Принсип 
19(1) ва (2), Принсипњои ПБ) 1.

Мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ёрии 
равонпизишкї» ба шахсони гирифтори беморињои равонї ги-
рифтани иттилоот оид ба њуќуќњои худ кафолатњо дода мешавад 
ва як ќатор њуќуќњое, ки онњо доранд, номбар карда мешаванд:

• муносибати боэњтиромона ва башардўстона, ки тањќири 
шаъну эътибори инсонро истисно мекунад;                                  

• додани розигии пешакї ва даст кашидан дар њама зинањо 
аз истифодаи онњо ба сифати объекти озмоиши маводњо 
ва усулњои тиббї ва тадќиќотњои илмї;

• маълумот дар бораи хусусияти бемории рўњї ва усулњои 
табобати он;

• истифодаи восита ва роњу усулњои табобат вобаста ба ху-
лосаи ташхис, хислати ранљурњои рўњї ва дастовардњои 
илми тибби замонавї, ки маќомоти тандурустї ичозат 
додааст;

1 Справочник базовой информации по психическому здоровью, правам человека и за-
конодательству «Откажитесь от изоляции - окажите помощь», Всемирная организация 
здравоохранения, 2005 год, стр.32-33
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• гузаронидани табобат дар шароити дармонгоњї ва 
беморхонагї бо истифодаи усулњои бошафќатона аз рўи 
имкон дар махалли зисти бемор;

• имконияти даст кашидан аз муоина ва табобат, агар шахс 
ба ќабули ќарорњои бошуурона ќодир бошад;

• нигоњ доштан дар муассисаи табобати беморхонагї танњо 
ба мўњлате, ки барои муоина ва табобат зарур аст;

• расонидани ёрии табобатї ва иљтимої дар шароите, ки 
ба талаботи санитарию гигиенї мувофиќат карда, шаъну 
эътибори инсониро паст намекунад;

• табобати санаторию курортї тибќи нишондодњои тиббї;

• њуќуќи даъвати њар кадом табиби беморињои равонї 
љињати иштирок дар кори комиссия вобаста ба масъалањое, 
ки њамин Ќонун танзим мекунад;

• гирифтани ёрии иљтимої ва нафаќа аз давлат;

• њуќуќи шахсан ё бо њамроњии дигарон ба маќомоти 
давлатї, иттињодияњои љамъиятї, корхонањо ва ташкило-
ту муассисањо мурољиат намудан;

• ёрии адвокат, намояндаи ќонунї, инчунин шахси дигари 
ваколатдор тибќи тартиби муќараркардаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон.

Дар айни њол, Ќонун талабот нисбати фањмонида до-
дани њуќуќњои зикргардида аз љониби маъмурияти муассисаи 
психиатрї вуљуд надорад.

Ба шахсе, ки дар беморхона хобонида мешавад маъмури-
яти беморхонаи психиатрї, агар њолати рўњии ў имкон дињад, 
бояд танњо асосњо ва маќсадњои дар беморхонаи психиатрї хо-
бонидани ў фањмонида дода шаванд. Дар муддати 24 соат хешо-
вандон ё намояндагони ќонунї бояд расман ва ба тариќи хаттї 
дар бораи дар беморхона хобонидани ў хабардор карда шаванд. 
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Ба шахси дар беморхона хобонидашуда, хешовандон ё намо-
яндаи ќонунии ў низ бояд тартиби шикоят пешнињод кардан аз 
ќарор дар хусуси дар беморхонаи психиатрї хобонидани шахс 
тавзењ дода шавад.  

Ѓайриихтиёрї (маљбурї) ба беморхона хобонидан

Маљбурї дар беморхона хобонидан бояд истисно бо-
шад ва танњо дар њолатњои фавќулодда љой дошта бошад. Дар 
ќонунгузорї бояд чунин њолатњои истисної эзоњ дода шаванд 
ва тартиботи расмї барои ба муолиљаи маљбурї равон кар-
дан баён карда шаванд. Ќонунгузорї бояд ба бемороне, ки 
ѓайриихтиёрї дар беморхона хобонида шудаанд, њуќуќи аз 
ќарори ќабулгардида шикоят карданро дињад 

Ба њамаи шахсони гирифтори носолимии рўњї бояд им-
конияти муолиља кардан дар мањалли истиќомати худ дода ша-
вад, ба истиснои њолатњои хеле камшумор, аз љумла, ваќте ки 
чунин шахсон мумкин аст ба худ ё ба атрофиён зарар расонанд 
ё њангоме ки муолиља дар шароити беморхона таъин гардида-
аст. Агар бистарикунонї ё муоилаља њаќиќатан зарур бошад, 
ќонунгузорї бояд ќабул намудани ќарори дахлдорро ба таври 
ихтиёрї пешбинї намояд. Ќонунњо бояд имконпазирии биста-
рикунонии маљбурї ва муолиљаи маљбуриро танњо дар њолатњои 
истисної иљозат дињанд. Агар бистарикунонии маљбурї љой до-
шта бошад, бояд чорањои зарурї оид ба њифзи њуќуќи беморон 
пешбинї карда шаванд.

Дар кишварњое, ки дар онњо имкониятњои муолиља дар 
мањалли истиќомат чандон зиёд нестанд ё умуман вуљуд надо-
ранд, саъю кўшиш ва захирањои зарурї бояд барои таъсисдињї 
ва тањкимбахшии хадамоти дахлдор равона карда шаванд, то ки 
ба ќадри имкон бархурдњои алтернативї нисбати муолиља бар 
ивази бистарикунонї бештар дастрас гарданд1.

Ќонунгузорї дар соњаи саломатии рўњї дар кишварњои 

1 «Законодательство в области психического здоровья и права человека», Свод методи-
ческих рекомендаций по вопросам политики и оказания услуг в области психического 
здоровья, Всемирная Организация Здравоохранения, 2006 г., с. 21
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Европа, мутобиќи Конвенсияи Европа оид ба њифзи њуќуќ ва 
озодињои асосии инсон бояд ба муќобили бистарикунонии 
маљбурии шахсони гирифтори носолимии рўњї дар асоси се 
принсипи зерине, ки Суди Европа оид ба њуќуќи инсон тасвият 
кардааст, кафолат дињад: 

a) далели носолимии рўњї бояд дар натиљаи ташхиси тиб-
бии беѓаразонаю холисона муќаррар карда шавад;

b) носолимии рўњї бояд дар чунин шакл ва дараљае зоњир 
гардад, ки барои маљбуран дар муассисаи навъи пўшида нигоњ 
доштан асос бошад;

c) хислати устувори носолимии рўњї бояд тасдиќ карда 
шавад, то ки дар ин асос ќабул намудани ќарор дар бораи мин-
баъд дар муассисаи навъи пўшида боќї мондани бемор мумкин 
бошад.

Њамин тариќ, барои муолиљаи маљбурї равон кардан дар 
сурати вуљуд доштани шароити зерин имконпазир (мумкин) 
аст:

• нишонањои воќеии носолимии рўњии дараљаи вазнинии 
муайяне вуљуд доранд, ки ба стандартњои дар сатњи 
байналмилалї мувофиќашуда мутобиќат мекунанд;

• эњтимолияти расонидани зиён ба худ ё ба атрофиён ё 
бадшавии вазъи саломатии шахси бемор бинобар вуљуд 
надоштани муолиља истисно карда нашудааст 

Ѓайр аз ин, дар ќонун бояд муќаррароти марбут ба риояи 
њуќуќи фардњое, ки озодии шахсиашон мањдуд карда шудааст, 
вуљуд дошта бошанд. Нисбати њамаи бемороне, ки на бо рози-
гии худ дар беморхона хобонида шудаанд, бояд њуќуќи махсус 
ба пешнињод кардани шикоят дар робита бо бистарикунонии 
маљбурї ба маъмурияти муассисаи тиббии дахлдор ва ба шўро ё 
суд (Созмони Милали Муттањид, с. 1991) татбиќ карда шавад. 

Дар моддаи 9(1) Паймони байналхалќї доир ба њуќуќи 
шањрвандї ва сиёсї пешбинї гардидааст, ки «њap як инсон ба 
озодї ва дахлнопазирии шахсї њаќ дорад. Њељ кас наметавонад 
худсарона ба њабс гирифта шавад ё дар њабс нигоњ дошта ша-
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вад. Њељ кас набояд аз озодї, ѓайр аз асосњо ва мутобиќи рас-
миёте, ки тавассути ќонун муќаррар карда шудаанд, мањрум 
карда шавад». Ин муќаррарот дар чорчўби проблемаи фиристо-
дан ба муассисаи дорои низоми махсус бо тартиби ѓайриљиної 
ањамияти фавќулодда муњим дорад, зеро дар он пешбинї шу-
дааст, ки дар муассисањои психиатрї љойгир кардани шахсоне, 
ки аз чунин беморињо ранљ мекашанд, бояд мутобиќи меъёрњои 
моддию њуќуќї ва кафолатњои мурофиавии муќаррарнамудаи 
ќонунгузории миллї сурат гирад. Дар мулоњизоти умумии №8 
(1982) оид ба њуќуќ ба озодї ва дахлнопазирии шахсї Кумитаи 
оид ба њуќуќи инсон зикр намуд (банди 1), ки њимояти мутобиќи 
моддаи 9(1) пешбинигардида дар њама њолатњои мањрум кар-
дан аз озодї, дар њолатњои парвандањои љиноятї ва дар ди-
гар њолатњо, ба монанди, масалан, бемории рўњї татбиќ карда 
мешавад».1

Мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, љой до-
дани шахс дар беморхонаи беморињои равонї ихтиёран анљом 
дода мешавад. Шарти њатмї дар ин њолат розигии худи бемор 
ба бистарикунонї мебошад.2 

Мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ёрии 
равонпизишкї», шахсе, ки тибќи тартиби муќаррарнамудаи 
ќонун ѓайри ќобили амал эътироф шудааст, дар беморхонаи 
беморињои равонї бо хоњиш ё розигии намояндаи ќонунии ў љой 
дода мешавад. Ба сифати намояндагони ќонунї ќонун3 волидон, 
фарзандон, фарзандхондагон, васиён ё парасторонро номбар 
мекунад. Номгўйи мазкур пурра мебошад ва мавриди тафсири 
васеътар ќарор дода намешавад. Ба ибораи дигар, дигар хешо-
вандони шахсе, ки ба беморхонаи психиатрї хобонида мешавад, 
ѓайр аз шахсони дар боло зикргардида, њаќ надоранд дар маври-
ди ба беморхонаи психиатрї хобонидани шахс хоњиш кунанд ё 

1 «Результаты усилий по обеспечению полного признания и осуществления прав человека 
инвалидов», доклад Генерального секретаря ООН, 58-ая сессия, 24 июля 2003 г., стр. 10

2 Моддаи 27 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї», банди 27 Низомномаи 
беморхонаи психиатрї (Замимаи № 1 ба фармони Вазорати тандурустии ЉТ № 54 аз 
09.02.с.2001)
3 Моддаи 2 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
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розигї дињанд. 
Ѓайр аз ин, Ќонун ба сифати асос барои љойгир кардани 

шахс ба беморхонаи психиатрї бе розигии ў, ѓайри ќобили амал 
будани чунин шархсро, ки суд муќаррар намудааст, пешбинї 
менамояд (ба истиснои њолатњое, ки шахс гирифтори бемории 
возењи рўњї гардида, ќобилияти ќарори бошуурона ќабул кар-
данро аз даст додааст ва бинобар њолати рўњї барои худ ва 
атрофиён хавфнок аст). Дар айни њол, Низономаи беморхонаи 
психиатрї масъалањои дар беморхонаи психиатрї бо тарзи ди-
гар љойгир кардани шахсро танзим менамояд: 

 «Љойгиронї дар беморхонаи психиатрї танњо аз љониби 
духтури психиатр (равоншинос) сурат мегирад. Агар шахсе, ки 
ба беморхона хобонида мешавад, ба синни 16-солагї нарасида 
бошад, ё ў бинобар вазъияти рўњии худ ба изњори озодонаи иро-
даи (хоњиши) худ ќодир набошад, розигї барои бистарикунонии 
ў бояд аз хешовандон ё намояндагони ќонунї, дар сурати вуљуд 
надоштани онњо бошад – аз сарпсихиатри маќомоти тандуру-
стии минтаќавї гирифта шавад» 1. Яъне, дар Низомнома тала-
боти њатмї оид ба ѓайри ќобили амал будани шахсе, ки бе рози-
гии ў дар беморхонаи психиатрї љойгир карда мешавад, вуљуд 
надорад. Ѓайр аз ин, мутобиќи Низомномаи мазкур, розигї ме-
тавонанд на танњо аз намояндагони ќонунї, балки инчунин аз 
дигар «хешовандони» шахс, ки номгўи онњо оварда намешавад, 
гирифта шавад.

Мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ёрии равонпизишкї», маљбурї љойгир кардан дар беморхонаи 
психиатрї дар њолатњое анљом дода мешавад, ки шахс гириф-
тори бемории возењи рўњї буда, ќобилияти ќарори бошуурона 
ќабул карданро аз даст додааст ва бинобар њолати рўњї барои 
худ ва атрофиен хавфнок аст.

Њамчунин шахсе, ки бо табобат ва ёрии тиббии рўњї фаро 
нагирифтани он боиси хатар ба саломатии ў ва расонидани зара-
ри љиддии маънавї ва моддї ба атрофиён мегардад, метавонад 

1 Моддаи 27 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї», банди 27 Низомномаи 
беморхонаи психиатрї (Замимаи № 1 ба фармони Вазорати тандурустии ЉТ № 54 аз 
09.02.с.2001)
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ба беморхона хобонида шавад. Дар чунин њолатњо шахс мета-
вонад бо ќарори табиби беморињои равонї бе розигии бемор ва 
намояндаи ќонунии вай дар беморхонаи беморињои равонї хо-
бонида шавад.1

Дар айни њол, ѓайриќонунї дар шифохонањои беморињои 
рўњї љойгир намудани шахсе, ки мўњтољи чунин шакли муолиља 
намебошад ё ѓайриќонунї нигоњ доштани ў дар ин шифохо-
на, - бо мањрум сохтан аз озодї ба мўњлати аз як то панљ сол 
љазо дода мешавад. Агар шахс бо ѓарази шахсї, ё бо истифо-
даи маќоми хизматї дар беморхонаи психиатрї љойгир карда 
шуда бошад; аз беэњтиётї боиси марги љабрдида гардидааст ё 
боиси дигар оќибатњои вазнин гашта бошад, - бо мањрум сохтан 
аз озодї ба мўњлати аз панљ то њашт сол ва мањрум сохтан аз 
њуќуќи ишѓоли мансабњои муайян ё машѓул шудан бо фаъолияти 
муайян ба мўњлати то се сол љазо дода мешавад.2

Мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ёрии равонпизишкї», шахсоне, ки маљбурї дар беморхона 
љойгир карда шудаанд, дар давоми 72 соат аз љониби комисси-
яи равонпизишкї бояд њатман мавриди азназаргузаронї ќарор 
дода шаванд. Комиссия бояд дар бораи асоснокии дар бемор-
хона хобонидан ё дар хусуси мављуд набудани асосњои кофї ба-
рои ин амал ќарор ќабул намояд. Агар дар беморхона бе розигї 
хобонидан беасос дониста шавад ва шахси бистаригардида 
хоњиши дар беморхона монданро надошга бошад, ў фавран 
бояд љавоб дода шавад. Агар дар беморхона бе розигї хобони-
дан асоснок дониста шавад, хулосаи комиссияи равонпизишкї 
дар бораи њалли масъалаи минбаъд нигоњ доштани шахс дар му-
ассисаи беморињои равонї дар давоми 24 соат ба суди мањалли 
љойгиршудаи он фиристода мешавад.3 Яъне, бо дарназардошти 
муќаррароти Ќонун «Дар бораи ёрии равонпизишкї», шахс ме-
тавонад то ба суд фиристодани ариза дар хусуси берозигї дар 
беморхона хобонидани ў дар муддати 4 шабонарўз дар бемор-
хонаи психиатрї нигоњ дошта шавад. Дар айни њол, мутобиќи 

1 Моддаи 28 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»

2 Моддаи 133 КЉ ЉТ
3 Моддањои 30, 31 27 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
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Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон, ариза 
дар бораи бистарикунонии маљбурии шањрванд дар мўњлати 
чилу њашт соат аз лањзаи љойгиркунонии шањрванд дар бемор-
хонаи равонпизишкї пешнињод карда мешавад.1 Яъне, ихти-
лофоти аён байни ќонун ва кодекс, ки 2 шабонарўзро ташкил 
медињад, дида мешавад, ки барои шахси маљбурї дар беморхо-
наи психиатрї љогиркардашуда мўњлати зиёд аст. Азбаски кор-
мандони муассисаи психиатрї, яќинан, дар фаъолияти худ на 
муќаррароти Кодекси мурофиавии гражданї, балки Ќонун «Дар 
бораи ёрии равонпизишкї»-ро дастури амал ќарор медињанд, 
шахс ѓайриќонунї, зиёда аз мўњлати муќаррарнамудаи КМГ 
Љумњурии Тољикистон, метавонад то аз љониби суд њал гардидани 
масъалаи бистарикунонии маљбурии ў дар муассисаи психиатрї 
нигоњ дошта шавад. Фарќияти (ихтилофоти) аз ин њам бештар 
бо ќонунгузорї дар Дастурамали тартиби бистарикунонии бе-
морони рўњї бе розигии он ва розигии хешовандон (Замимаи №7 
ба фармони Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон №54 
аз 09.02.с.2001) вуљуд дорад, ки тибќи он шахсоне, ки ба тариќи 
маљбурї дар муассисаи психиатрї љойгир карда шудаанд, бояд 
дар мўњлати 48 соат, ба истиснои рўзњои истироњати умумї ва 
ид, муоина карда шаванд. Нусхаи ќарори комиссияи духтуро-
ни психиатр (равоншинос) дар муддати 24 соат ба маќомоти 
тандурустї аз рўи тобеият барои назорат фиристода мешавад. 
Њамин тариќ, дар робита ба мўњлатњои муоина, агар шахс дар 
арафаи рўзњои истироњат, ки баъди онњо ид фаро мерасад, дар 
муассисаи психиатрї љойгир карда шуда бошад, муоинаи ў ме-
тавонад ба муддати то як њафта ва аз ин бештар тўл кашад. Дар 
мавриди талабот оид ба мурољиат ба суд, ки ќарори нињої дар 
хусуси бистарикунонии маљбурии ў дар доираи салоњияти он 
ќарор дорад, дар Дастурамали умуман чунин талабот вуљуд на-
дорад. Ва танњо баъди гузаштани 6 моњ, мутобиќи Дастурамали 
мазкур, хулоса оид ба зарурати муолиљаи минбаъда дар муасси-
саи психиатрї ба суд ирсол карда мешавад, ки он масъалаи дар 
беморхона нигоњ доштани шахсро њал мекунад. 

1 Моддаи 308 КМГ ЉТ



58

Дар Дастурамал банде вуљуд дорад, ки тибќи он шахси 
мабурї дар беморхона хобонидашуда метавонад ихтиёран би-
старикунонидашуда дониста шавад, агар дар љараёни муоиља 
барои минбаъд дар беморхона мондан розигии огоњонаи хаттї 
баён намояд. Банди мазкур ба шахсони мансабдори муассисаи 
психиатрї барои суиистифода бо маќсади тањриф намудани 
омор ба љониби камтар нишон додани шумораи њолатњои биста-
рикунонии маљбурї имкониятњои васеъ пешнињод мекунад. 

Њамин тариќ, Дастурамали мазкур ба ќонунгузории нав 
ќабулгардида дар соњаи бистарикунонии маљбурии шахсони ги-
рифтори беморињои рўњї пурра мутобиќат намекунад. Љињати 
пешгирї намудани поймолкунии оммавии њуќуќи шахсони ги-
рифтори беморињои рўњї ќабул кардани Дастурамали наве, ки 
ба ќонунгузорї мутобиќат мекунад, зарур мебошад. 

Ѓайр аз ин, мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ёрии равонпизишкї», суд бояд дар давоми на кам-
тар аз се рўз оид ба дар беморхонаи беморињои равонї мин-
баъд нигоњдоштан ва ё љавоб додани шахс ќарор ќабул намояд. 
Дар ин маврид низ, мўњлатњои дар КМГ Љумњурии Тољикистон 
муќарраргардида аз ин мўњлат фарќ мекунанд. Масалан, 
мутобиќи КМГ, аризаро дар бораи бистарикунонии маљбурии 
шањрванд дар беморхонаи равонпизишкї ё тамдиди мўњлати би-
старикунонии маљбурии шањрванди мубталои бемории рўњї судя 
дар мўњлати панљ рўз аз оѓози парванда баррасї менамояд.1

Дар сурати ѓайри имкон будани иштироки шахс вобаста 
ба њолати рўњиаш дар баррасии ариза прокурор, намояндаи 
муассисаи беморињои равонї ва намояндаи ќонунии шахсе, ки 
нисбати вай масъала њал карда мешавад, њатман бояд иштирок 
намоянд. Дар айни њол, дар ќонунгузорї талабот нисбати ишти-
роки њатмии адвокат/намояндаи чунин шахс њангоми баррасии 
ариза вуљуд надорад.

Масъалаи шикоят пешнињод кардан аз ќарори суд низ дар 
Ќонун «Дар бораи ёрии равонпизишкї» ва КМГ фарќияти зиёд 
дорад. Масалан, тибќи Ќонун, аз болои ќарори суд дар давоми 

1 Ќ. 1 моддаи 309 КМГ ЉТ
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дањ рўз шахси дар беморхонаи беморињои равонї хобонида-
шуда, намояндаи ќонунии вай, роњбари муассисаи беморињои 
равонї ва ё прокурор тибќи тартиби муќарраркардаи Кодекси 
мурофиавии гражданї, метавонанд шикоят намоянд.1

Мутобиќи КМГ, шикоят ва эътирози кассатсионї мумкин 
аст дар мўњлати як моњ аз рўзи супоридани њалномаи асоснок ба 
тарафњо пешнињод карда шавад.2

Азбаски байни ду санади меъёрии њуќуќї – Ќонун ва Ко-
декс ихтилофот ба мушоњида мерасанд, зикр кардан зарур аст, ки 
ба санади меъёрии њуќуќии пештар ќабулгардида бояд бинобар 
ќабул шудани санади нави меъёрии њуќуќї таѓйироту иловањо 
ворид карда шаванд, агар он ќисман ба меъёрњои ба санади ме-
ъёрии њуќуќии нав воридгардида мухолифат кунад. Матни чунин 
таѓйиру иловањо дар шакли тањрири нави моддањои (ќисмњои, 
бандњои) дахлдор ва ќисмњои таркибии онњо, њамчунин ворид 
намудани таѓйиру иловањои зарурї ба ин моддањо (ќисмњо, 
бандњо) ва ќисмњои таркибии онњо ифода карда мешавад.3

Дар мавриди ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи ёрии равонпизишкї бошад, Кодекси мурофиавии 
граждании Љумњурии Тољикистон аз 1 апрели соли 2008 мавриди 
амал ќарор дода шуд, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ёрии равонпизишкї» бошад, хеле пештар – моњи июни соли 
2002 ќабул гардида буд. Вале, баъди ќабули КМГ Љумњурии 
Тољикистон, ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ёрии 
равонпизишкї» сари ваќт таѓйирот ворид карда нашуданд, би-
нобар ин, дар амалия мумкин аст поймолкунии оммавии њуќуќи 
шахсоне, ки маљбурї дар беморхонаи беморињои рўњї хобо-
нида мешаванд, аз љониби роњбарияти муассисаи психиатрї 
содир карда шавад. Њамин тариќ, ба Ќонун «Дар бораи ёрии 
равонпизишкї» ворид намудани таѓйиру иловањо бо маќсади 
мутобиќ гардонидани он бо Кодекси мурофиавии граждании 
Љумњурии Тољикистон зарур мебошад.  

Минбаъд азназаргузаронии комиссиявї њар моњ дар 

1 Моддаи 31 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
2 Моддаи 327 КМГ ЉТ
3 Ќ. 2 моддаи 51 Ќонуни ЉТ «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї»
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љараёни ним сол бо маќсади муайян кардани зарурати давом до-
дани табобат дар беморхона гузаронида мешавад.

Пас аз шаш моњи дар беморхона љой додани шахси бемор, 
хулосаи комиссия дар бораи зарурияти табобати минбаъда дар 
беморхона бе розигии вай аз љониби роњбари беморхона ба суд, 
ки бо таъиноти худ метавонад табобати беморхонавиро дароз 
намояд, фиристода мешавад. Минбаъд дароз намудани мўњлати 
табобати беморхонавї њар 6 моњ аз љониби суд амали карда ме-
шавад. Тартиби мазкур инчунин нисбат ба шахсоне, ки бо таъи-
ноти суд маљбуран табобат меёбад, татбиќ мегардад. 1

Азназаргузаронии (муоинаи) маљбурї

Мутобиќи Ќонун «Дар бораи ёрии равонпизишкї» азна-
заргузаронии аввалияи тиббии рўњї аз љониби табиби беморињои 
равонї муоина намудани шахсе мебошад, ки ќаблан ёрии тиб-
бии рўњї нагирифтааст ё аз назорати доимї озод карда шудааст. 
Азназаргузаронии аввалияи тиббии рўњї барои муайян кардани 
мављудияти бемории рўњї ва зарурати расонидани ёрии тиббии 
рўњї гузаронида мешавад.2

Мутобиќи КМГ Љумњурии Тољикистон, барои муоинаи 
маљбурии равонпизишкии шахс ба суд мурољиат кардан зарур 
аст. Аризаи духтури равонпизишк дар бораи муоинаи маљбурии 
равонпизишкии шањрванд ба суди мањалли истиќомати 
шањрванд пешнињод карда мешавад. Ба ариза хулосаи асосноки 
духтури равонпизишк оид ба зарурати чунин муоина ва дигар 
маводи мављуда замима мегардад. Дар мўњлати се рўзи додани 
ариза судя аризаро љињати муоинаи маљбурии равонпизишкии 
шањрванд баррасї намуда, дар бораи муоинаи маљбурии равон-
пизишкии шањрванд ё радди муоинаи маљбурии равонпизишкии 
шањрванд њалнома ќабул мекунад.3

Мутобиќи Ќонун «Дар бораи ёрии равонпизишкї», дар ин 
њолатњо ќарор дар бораи азназаргузаронии тиббии рўњии шахс 

1 Моддањои 30-31 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
2 Моддаи 22 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
3 Моддаи 311 КМГ ЉТ
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аз љониби комиссияи равонпизишкї ё суд ќабул карда мешавад.
Мутобиќи Дастурамали тартиби муоинаи аввалияи равон-

пизишкии шањрвандон чунин муоина бо хоњиш ё розигии шахс 
гузаронида мешавад, нисбати ноболиѓї синни то 15-сола бо-
шад – бо хоњиш ё розигии намояндаи ќонунии ў (банди 4). Дар 
банди 12 Дастурамал синни кўдаки ноболиѓ – то 16-сола нишон 
дода шудааст. Яъне, дар 2 банди Дастурамал дар мавриди синни 
кўдаки муоинашаванда иттилооти мухолиф зикр шудааст. 

Муоинаи равонпизишкии аввалия метавонад бе розигии 
шањрванд ё намояндаи ќонунии ў танњо дар њолатњое гузаронида 
шавад, ки асосњое вуљуд доранд тахмин карда шавад, ки ў гириф-
тори носолимии рўњии ошкор мебошад, ки боиси хатар ба худи 
ў ва атрофиён мегардад, инчунин мумкин аст боиси расонида-
ни зиёни зиёд ба саломатии ў гардад ё метавонад ба ў зарари 
љидди моддї ва маънавї расонад, агар шахс бе муолиља ва ёрии 
равонпизишкї гузошта шавад (банди 13). 

Ќарор дар бораи муоинаи аввалияи равонпизишкии 
шахс аз љониби духтури равоншиноси муассисаи табобатию 
профилактикї (шўъба, кабинет), ки ёрии равонпизишкї мерасо-
над, ќабул карда мешавад (банди 14).

Дар банди 16 Дастурамали мазкур гуфта мешавад, ки ќарор 
дар бораи муоинаи аввалияи маљбурии равонпизишкии шахс аз 
љониби комиссияи духтурони равонпизишк дар асоси аризаи 
хаттии хешовандон, њамсоягон, дутури шабакаи умумитиббї, 
дигар шањрвандон ва шахсони мансабдор ќабул карда мешавад. 
Дар њолатњои таъљилї ариза метавонад шифоњї бошад.

Бори дигар мухолифати 2 банди Дастурамал ба њамдигар 
аён аст. Дар як банд зикр шудааст, ки ќарор дар бораи муоинаи 
аввалияи маљбурии равонпизишкии шахс аз љониби духтури ра-
воншинос шахсан ќабул карда мешавад, дар банди дигар – аз 
љониби комиссияи духтурони равонпизишк дар асоси аризаи 
хаттї. Ѓайр аз ин, на дар Ќонун «Дар бораи ёрии равонпизишкї», 
на дар Дастурамал талабот оид ба мурољиати духтури беморињои 
рўњї ба суд бо маќсади гузаронидани муоинаи маљбурии шахс 
вуљуд надорад. 
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Муолиљаи маљбурї

Њар як шахси бемор ба табобат дар шароите, ки 
мањдудиятњои камтаринро пешбинї менамояд, ва бо ёрии 
усулњои камтар мањдудкунанда ва инвазивии мутобиќ ба зару-
рати таъмини саломатї ва њифзи бехатарии љисмонии ў ва дигар 
шахсон њаќ дорад.1

Дар гузашта дар бисёр кишварњои Европа муолиљаи 
маљбурии маъмулии одамони мубталои иллатњои рўњї бо мањрум 
кардани онњо аз озодї алоќаманд буд. Агар шахс дар муассисаи 
психиатрї љойгир карда шуда бошад, ба ў ёрии тиббї хилофи 
иродаи ў расонида мешуд.2

Дар њолатњои истисної ќонунгузорї метавонад гузаро-
нидани муолиљаро бе розигии огоњонаи шахс иљозат дињад. Аз 
љумла, чунин њолат метавонад дар сурати бемории љиддии рўњии 
шахсе, ки мутобиќи ќонун ѓайри ќобили амал дониста шудааст, 
љой дошта бошад, зимнан муолиљаи пешнињодшаванда, эњтимол, 
имкон дињад дараљаи шиддати чунин беморї паст карда шавад.

Кумитаи оид ба пешгирии шиканља ва муносибати 
ѓайриинсонї (ЕКПП) мавќеи зеринро ќабул намуд: Бисёр муњим 
аст, ки беморон ба изњори розигии озодона ва огоњона нисбати 
табобати ба онњо таъиншаванда њуќуќ дошта бошанд. Маљбурї 
љойгир кардани шахс дар муассисаи психиатрї набояд њамчун 
иљозат ба гузаронидани муолиља бе розигии маънидод карда 
шавад. Аз ин бармеояд, ки ба њар бемори салоњиятнок, ихтиёрї 
ё ѓайриихтиёрї, бояд имконияти даст кашидан аз муолиља ё ягон 
дахолати дигари тиббї дода шавад. Њама гуна истисноњо аз ин 
принсипи бунёдї бояд асоси ќонунї дошта бошанд ва танњо 
дар њолатњои равшану возењ муайяншуда татбиќ карда шаванд. 

1 Принципы защиты психически больных лиц и улучшения психиатрической помощи, 
Принцип 9

2 Учебные материалы для юристов и общественных организаций по Европейской Кон-
венции о защите прав человека и основных свобод и правам лиц, страдающих психиче-
скими расстройствами и/или расстройствами развития, Центр защиты интересов лиц, 
страдающих психическими расстройствами (MDAC), 2003
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[Стандартњои ЕКПП, 2002, CPT/inf/E (2002) 1, пар 41]. 1 
Ќонунгузорї бояд иштирок дар тањќиќоти илмии клиникї 

ё озмоиширо бе розигии огоњона, ки бояд аз њама беморон сар-
фи назар аз он, ки онњо ихтиёран ё маљбурї ба беморхона ворид 
шудаанд, гирифта шавад, манъ намояд.

Маркази њифзи манфиатњои шахсоне, ки аз беморињои рўњї 
азият мекашанд (Mental Disability Advocacy Center (MDAC)2 ба 
љонибдории њимояти он баромад мекунанд, ки њуќуќи ќабул 
кардани ќарор оид ба муолиља аз ќобили амал будани шахс 
вобастагї дорад, на аз ташхис ё бистарикунонї. 

 «Масалан, баъдид боздид аз љойњое, ки дар он љо одамо-
ни гирифтори беморињои рўњї бо ќарори маќомот љойгир карда 
шудаанд, Кумитаи зидди шиканља изњор намуд, ки: «Усулан, бе-
морон бояд дар чунин шароите ќарор дошта бошанд, ки барои 
муолиља розигии ба иттиллот асосёфта дињанд. Љойгир кардани 
шахс дар муассисаи психиатрї ба тариќи маљбурї набояд њамчун 
муолиља бе розигии ў арзёбї карда шавад. Аз ин бармеояд, ки 
њар як бемори босалоњият, истиёрї ё ѓайриихтиёрї, бояд имко-
ният дошта бошад муолиља ё њама гуна дигар дахолати тиббиро 
рад кунад. Њама гуна истисноњо аз ин принсипи бунёдї бояд асо-
си ќонунї дошта бошанд ва танњо дар њолатњои равшану возењ 
истисної муайяншуда татбиќ карда шаванд. 3 

 «Яке аз проблемањо, њангоме ки беморони ба розигї до-
дан ќодирнабударо «ихтиёрї» дар беморхонаи психиатрї мехо-
бонанд, аз он сабаб ба вуљуд меояд, ки онњо ба муќобили чунин 
бистарикунонї эътироф намекунанд. Мисоли чунин њолат бемо-
ре буда метавонад, ки ўро «ихтиёрї» бистарї кунонидаанд, вале 
ў нисбати худи далел ва маќсади бистарикунонї њељ гуна дар-

1 Учебные материалы для юристов и общественных организаций по Европейской Кон-
венции о защите прав человека и основных свобод и правам лиц, страдающих психиче-
скими расстройствами и/или расстройствами развития, Центр защиты интересов лиц, 
страдающих психическими расстройствами (MDAC), 2003, стр. 14, 15
2 Общественная организация, которая действует преимущественно в центральной и вос-
точной Европе, Центральной Азии, России и Монголиии содействует защите прав лиц, 
страдающих психическими расстройствами и/или расстройствами развития.
3 Доступ инвалидов к социальным правам в Европе, автор Марк Модине, принято на 
26-й сессии Комитета по реабилитации и интеграции инвалидов (CD-P-RR) (Страсбург, 
7-10 октября 2003 года)
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ку фањмиш надорад. Ба гурўњи дигари бемороне, ки метавонанд 
тањти хавфи бистарикунонии ба иборае «ихтиёрї» ќарор ги-
ранд, шахсони гирифтори нуќсони аќлї мансубанд. Категорияњои 
боќимондаи беморон метавонанд ба муолиља ё бистарикунонии 
маљбурї «розигї» дињанд, ва дар айни њол њељ гуна эътироз баён 
накунанд, танњо барои он, ки онњоро тарсонидаанд, ё барои он, 
ки онњо њуќуќи худ ба даст кашидан аз бистарикунонї хабардор 
нестанд. Дар чунин њолатњо вуљуд надоштани эътироз аз љониби 
онњо набояд њамчун розигї маънидод карда шавад, зеро розигї бояд 
ихтиёрї ва огоњона бошад». 1  

Мутобиќи ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон, 
табобати шахси гирифтори бемории рўњї баъд аз ба тарзи хаттї 
гирифтани розигии ў ва ё намояндаи ќонунии ў, ки он њамроњи 
њуљљатњои тиббї нигоњ дошта мешавад, гузаронида мешавад. 2 

Табиб вазифадор аст, ки ба шахси гирифтори бемории 
рўњї ё намояндаи ќонунии ў дар бораи хусусияти бемории 
рўњии вай, маќсад ва усулњои табобат, аз љумла алтернативї ва 
давомнокии табобати тавсияшаванда, хавфи имконпазир, таъ-
сири иловагии номатлуб ва натиљањои дар назар дошташудаи 
табобат, маълумот пешнињод намояд.

Табобат мумкин аст бе розигии шахси гирифтори бемории 
рўњї ё намояндаи ќонунии ў танњо њангоми истифодаи чорањои 
маљбурии дорои хусусияти тиббї бо ќарори суд, инчунин дар 
њолате ки шахси гирифтори бемории возењи рўњї ќобилияти 
ќарори бошуурона ќабул карданро аз даст додааст ва бинобар 
њолати рўњї барои худ ва атрофиен хавфнок аст, гузаронида ша-
вад.

Шахси гирифтори бемории рўњї ё намояндаи ќонунии ў 
њуќуќ доранд аз табобати пешнињодшаванда даст кашанд, ё ба 
истиснои њолатњои дар боло зикргардида, онро ќатъ намоянд. 

Ба шахсе, ки табобатро рад кардааст ё ба намояндаи 
ќонунии ў бояд оќибатњои имконпазири даст кашидан ё катъ 

1 Справочник базовой информации по психическому здоровью, правам человека и за-
конодательству «Откажитесь от изоляции - окажите помощь», Всемирная организация 
здравоохранения, 2005 год.
2 Моддаи 13 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
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кардани табобат фањмонда дода шавад. Даст кашидан аз табо-
бат барои аз беморхона љавоб додан асос шуда метавонад.

Даст кашидан аз табобат бо тарзи хаттї, бо имзои шах-
си гирифтори бемории рўњї ё намояндаи ќонунии вай, табиби 
беморињои равонї, бо зикри маълумоти мухтасар дар бораи 
оќибатњои имконпазирї даст кашидан аз табобат, ба расмият 
дароварда мешавад.1

Дар айни њол, Ќонун «Дар бораи њифзи саломатии ањолї» 
анљомдињии амалияти љарроњї, гузаронидани хун ва чузъњои он, 
усулњои мураккаби ташхиси беморони рўњиро бо розигии, во-
лидайн, васї, парасторон ва хешовандони наздики онњо иљозат 
медињад.2 Њамин тариќ, муќаррароти мазкури Ќонун «Дар бо-
раи њифзи саломатии ањолї» кўњна шудааст ва бо Ќонун «Дар 
бораи ёрии равонпизишкї» мутобиќат намекунад.

Муолиљаи маљбурии шахсони гирифтори бемории рўњие, 
ки амалњои барои љомеа хатарнок содир кардаанд, бо ќарори 
суд анљом дода мешавад.

Озодї аз шиканља ва муносибати берањмона

Стандартњои байналмилалї:

Моддаи 7 ПБЊШС њифз аз шиканља, муносибати 
берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шарафро 
кафолат медињад; он нисбати муассисањои тиббї ва, хусусан, 
нисбати клиникањои психиатрї ќобили татбиќ аст. Мулоњизаи 
умумї нисбати Моддаи 7 аз давлатњои аъзо таќозо менамояд, ки 
«дар бораи нигоњдории маљбурї дар беморхонањои психиатрї, 
чорањо оид ба пешгирии тањќир, расмиёти пешнињод карда-
ни аризањои шикоятї аз љониби шахсоне, ки ба беморхонањои 
психиатрї ворид шудаанд ва арзу шикоятњои дар давраи омо-
дасозии њисобот ба ќайд гирифта шудаанд, иттилоот пешнињод 
намоянд».

Боз як њуљљати байналмилалии хеле муњим дар соњаи 

1 Моддаи 14 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
2 Моддаи 54 Ќонун «Дар бораи њифзи саломатии ањолї»
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озодї аз шиканља Конвенсияи Созмони Милали Муттањид зид-
ди шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона, 
ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф мебошад (с. 1984), 
ки ба дарљаи баробар нисбати шахсони мубталои беморињои 
рўњї низ ќобили татбиќ аст.

Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон Моддаи 15 

Озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои 
берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф

1. Њељ кас набояд тањти шиканља ва дигар намудњои муноси-
бат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну ша-
раф ќарор дода шавад. Аз љумла, ягон шахс набояд бе розигии озо-
донаи ў тањти озмоишњои тиббї ё илмї ќарор дода шавад.

2. Давлатњои аъзо тамоми тадбирњои муассири ќонунгузорї, 
маъмурї, судї ё дигар чорањоро барои он меандешанд, ки маъюбон 
дар барои дигарон тањти шиканља ва дигар намудњои муносибат 
ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф 
ќарор дода нашаванд.

Азбаски њам Конвенсияи зидди шиканља ва њам Паймони 
байналхалќї доир ба њуќуќи шањрвандї ва сиёсї, бар хилофи 
Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон, аз љониби Тољикистон ба тас-
виб расонида шудаанд, иљром муќаррароти онњо дар ќаламрави 
Љумњурии Тољикистон њатмї мебошад. 

Муќаррароти мушобењ њамчунин дар Принсипњои Созмо-
ни Милали Муттањид Њифзи шахсони мубталои беморињои рўњї 
зикр шудаанд: «Нисбати њамаи шахсоне, ки аз беморињои рўњї 
азият мекашанд ё чунин њисобида мешаванд, бояд инсондўстона 
ва эњтиромона ба шаъну шарафи људонопазири шахсияти ин-
сонии онњо муносибат кард. Њамаи шахсоне, ки аз беморињои 
рўњї азият мекашанд ё чунин њисобида мешаванд, ба њимоят аз 
истисмори иќтисодї, љинсї (шањвонї) ва дигар шаклњои истис-
мор, суиистифодаи љисмонї ё дорои дигар хислат ва муносибати 



67

тањќиркунандаи шаъну шараф њаќ доранд. 
Шахси дорои нуќсони аќлї ба њимоят аз истисмор, суии-

стифода ва муносибати тањќиркунанда њаќ дорад.1

Дастрасї ба муассисаи психиатрї бояд њамон тавре, ки 
дастрасї ба њама гуна дигар муассисаи табобатї њангоми њама 
гуна дигар беморї танзим карда мешавад, ба танзим дароварда 
шавад. 2

Ќонунгузории миллии Љумњурии Тољикистон: 

Дар моддаи 18 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
манъи шиканља ва муносибати берањмона зикр шудааст:

Дахлнопазирии шахсро давлат кафолат медињад. Ба њељ кас шиканља, 
љазо ва муносибати ѓайриинсонї раво дида намешавад. Мавриди 
озмоиши маљбурии тиббї ва илмї ќарор додани инсон манъ аст..

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар соњаи ёрии 
равонпизишкї муносибати эњтиромона ва инсондўстона нис-
бати шахсони мубталои беморињои рўњиро, ки тањќири шаъ-
ну шарафи инсониро истисно мекунад, кафолат медињад. Дар 
айни њол, дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ёрии 
равонпизишкї» кафолатњо барои шахсони мубталои беморињои 
рўњї ба озодї аз шиканља ва муносибати берањмона вуљуд на-
доранд. Манъи истифодаи шиканља ва муносибати берањмона, 
ѓайриинсонї дар сатњи ќонунгузорї дар ўњдадорињои кормандо-
ни муассисањои психиатрї низ вуљуд надорад. Њамчунин њуќуќи 
мазкур дар номгўи њуќуќњои шахсони мубталои беморињои рўњї 
зикр нашудааст. 

Моњи марти соли 2012 ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон моддаи «Шиканља» ворид карда шуд. Сарфи назар 
аз чунин иќдоми мусбї, ки ба мутобиќгардонии ќонунгузории 
миллї дар соњаи шиканља бо стандартњои байналмилалї, аз 

1 Декларация о правах умственно отсталых лиц, принята резолюцией 2856 (XXVI) Гене-
ральной Ассамблеи от 20 декабря 1971 года, пункт 6
2 Принципы защиты психически больных лиц и улучшения психиатрической помощи, 
Принцип 15 п. 2
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љумла, бо Конвенсияи зидди шиканља нигаронида шудааст, 
њомиёни њуќуќ бар он аќидаанд, ки ин модда ба таври пурра ба 
Конвенсия мутобиќат намекунад, зеро ќисми якуми модда љазои 
алтернативии мањрум кардан аз ьозодиро дар шакли љарима, ё 
мањрум кардан аз озодї ба мўњлати аз 2 то 5 солро пешбинї ме-
намояд, вале дар моддаи 4 Конвенсияи зидди шиканља гуфта ме-
шавад, ки барои шиканља бояд љазо њамчун барои љинояти ваз-
нин пешбинї карда шавад, ва барои љинояти вазнин љазо бояд 
мањрум кардан аз озодї ба мўњлати аз 5 сол ва зиёдтар бошад.

Моддаи мазкур ба истифодаи шиканља дар муассисањои 
психиатрї нисбати шахсони мубталои беморињои рўњї ишора 
намекунад, вале аз рўи мазмун ба маъмурияти муассисањои маз-
кур дар сурати истифодаи шиканља ё муносибати берањмона бо 
шахсони мубталои беморињои рўњї низ дахл дорад.

Барои ташхис ва табобати шахсони гирифтори бемо-
рии рўњї восита ва усулњои тиббие истифода карда мешаванд, 
ки тибќи тартиби муќаррарнамудаи Вазорати тандурустии 
Љумњурии Тољикистон иљозат дода шудаанд. Восита ва усулњои 
тиббї танњо бо маќсадњои ташхис ва табобат, мувофиќи хусу-
сияти беморї истифода гардида, барои љазо додан ба шахсони 
гирифтори бемории рўњї ё ба манфиати шахсони дигар набояд 
истифода карда шаванд. 1

Барои табобати беморињои равонї истифода намудани 
усулњои љарроњї ва дигар усулњо, ки боиси оќибатњои бебозгашт 
мегарданд, инчунин гузаронидани санљиши воситањо ва усулњои 
тиббї, иљозат дода намешавад. 2

Њангоми табобати маљбурї танњо усулњои ташхис, табобат 
ва офиятбахшие, ки Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон 
иљозат додааст, истифода карда мешаванд. 3

Њангоми ѓайриихтиёрї хобонидан ва ба беморхонаи 

1 Моддаи 9 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
2 Моддаи 13 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»

3 Пункт 19 Инструкция о порядке применения принудительных и иных мер медицин-
ского характера в отношении лиц с психическими расстройствами, совершившими 
общественно опасные деяния (Приложение № 3 к приказу Министерства здравоохране-
ния РТ № 54 от 9.02.2001 г.)
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беморињои равонї овардани бемор тадбирњои зўран нигоњдорї 
танњо дар њолатњо ва ба муддате истифода мегарданд, ки агар 
пешгирии расонидани зарари бевосита ва ногузир ба бемор ва 
дигар шахсон бо усулњои дигар имконнопазир бошад. Дар бораи 
шаклњо ва ваќти истифодаи тадбирњои мањдудкунии љисмонї ё 
људонигоњдорї, дар њуљљатњои тиббї сабти дахлдор карда ме-
шавад. 1

Дар айни њол, на дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ёрии равонпизишкї», на дар Дастурамалњо ва 
Низомномањои амалкунанда номгўй ва тартиби истифодаи 
чорањои боздории љисмонї дар муассисањои психиатрї оварда 
нашудааст.

Њамин тариќ, манъи истифодаи шиканља ва муносиба-
ти берањмона нисбати шахсони гирифтори беморињои рўњї аз 
љониби кормандони муассисањои психиатрї на Ќонун «Дар бо-
раи ёрии равонпизишкї», на дар Дастурамалњое, ки нигоњдорї 
ва табобати беморонро дар муассисањои психиатрї танзим ме-
намояд, муќаррар нашудааст. 

Шахсони гирифтори беморињои рўњї дар системаи адлияи 
маъмурї ва љиноятї

Љавобгарии маъмурии шахсони гирифтори беморињои руњї
Шахси воќеие, ки њангоми содир намудани 

њуќуќвайронкунии маъмурї дар њолати номукаллафї ќарор 
дошт, яъне бар асари бемории рўњии доимї, парешонии 
муваќќатии рўњї, заъфи аќл ва ё њолати дигари бемории рўњї ху-
сусияти воќеї ва зиддињуќуќии кирдори (амал ё беамалии) худро 
дарк ё онро идора карда наметавонад, ба љавобгарии маъмурї 
кашида намешавад. 2

Љавобгарии љиноятии шахсони гирифтори беморињои рўњї
Мутобиќи сатандартњои байналмилалї, шахсоне, ки барои 

содир кардани љиноят дар мањбас адои мўњлати љазо мекунанд, 
1 Моддаи 29 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ёрии равонпизишкї»
2 Моддаи 26 Кодеки ЉТ дар бораи њуќуќвайронкунии маъмурї 
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ё шахсоне, ки ба тарзи дигар дар давраи муњокимаи судї ё таф-
тишоти ба муќобили онњо бинобар айбдорї дар содир кардани 
љиноят оѓозгардида боздошт мешаванд, ва тавре ки муќаррар 
гардидааст, аз беморињои рўњї азият мекашанд ё, тавре ки тах-
мин мегардад, мумкин аст аз чунин беморињо азият кашанд, 
бояд ёрии равонпизишкии бењтаринро гиранд. Муќаррароти 
дохилидавлатї метавонанд суд ё дигар маќомоти босалоњиятро 
дар асоси хулосаи тиббии салоњиятнок ва мустаќил ваколатдор 
кунанд, ки дар бораи дар муассисаи беморињои рўњї љойгир 
кардани чунин шахсон ќарорњо ќабул намоянд. Вале дар айни 
њол, Принсипњои Њифзи шахсони гирифтори беморињои рўњї 
ва бењбудсозии ёрии равонпизишкии СММ бояд нисбати онњо 
дар њаљми њарчи пурратар, танњо бо чунин таѓйироту истиноњои 
мањдуде, ки дар њолатњои мазкур заруранд, татбиќ карда ша-
ванд. Њељ ягон аз чунин таѓйирот ё истисноњо набояд ба њуќуќи 
ин шахсони зиён расонад.1

Дар сурате ки, агар гумонбаршуда, айбдоршаванда 
ё судшаванда бинобар камбудињои љисмонию рўњї њуќуќи 
худашонро оид ба њимоя мустаќилона амалї карда натавонанд, 
иштироки њимоятгар дар парвандаи љиноятї њатмї мебошад.2 
Мутобиќи Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон, шахсе, ки 
њангоми содир намудани кирдори барои љамъият хавфнок дар 
њолати номукаллафї буд, яъне бар асари бемории рўњии доимї, 
парешонии муваќќатии рўњї, заъфи аќл ва ё њолати дигари 
бемории рўњї хусусияти воќеї ва хавфнокии љамъиятии њаракат 
ё бењаракатии худро дарк ё онро идора карда наметавонист, ба 
љавобгарии љиноятї кашида намешавад. Ба шахсе, ки дар њолати 
номукаллафї кирдори барои љамъият хавфноки дар ќонуни 
љиноятї пешбинишударо содир намудааст, чорањои дорои 
хусусияти маљбурии тиббиї дар њамин Кодекс пешбинигардидаро 
таъин кардан мумкин аст. Шахсе, ки дар њолати мукаллафї 
љиноят содир намуда, вале то баровардани њукми суд мубталои 
бемории рўњие шудааст, ки барои дарки хавфи кирдори худ ё 

1 Пункты 1, 2, 3 Принципа 20 Принципов ООН Защиты психически больных лиц и 
улучшения психиатрической помощи
2 Моддаи 51 КМЉ ЉТ
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идора кардани онро имконият намедињад, њамчунин љазо дода 
намешавад, ва суд метавонад нисбати чунин шахс чорањои 
маљбурии дорои хусусияти тиббиро раво бинад ва пас аз шифо 
ёфтан ин шахсро љазо додан мумкин аст агар мўњлатњои мурур 
нагузашта бошанд.1

Суд шахсеро, ки пас аз баромадани њукм ба бемории рўњї 
гирифтор шуда, имконияти дарки воќеии амалњои худ ва идора 
кардани онњоро аз даст додааст, аз љазо ё адои минбаъдаи он 
озод мекунад. Ба чунин шахс суд метавонад чораи маљбурии 
дорои хусусияти тиббиро таъин намояд. 2

Ваќте, ки дар давоми он нисбати шахси пас аз содир 
намудани љиноят мубталои бемории рўњї гардида чорањои 
маљбурии дорои хусусияти тиббї татбиќ карда шудаанд, ба 
мўњлати љазо ба њисоб гирифта мешавад. 3

Дар айни њол, дар КЉ Љумњурии Тољикистон чунин 
мафњум, ба монанди мукаллафии мањдуд вуљуд дорад. Чунин 
њолат маънои онро дорад, ки гарчанде шахс дар ваќти содир 
намудани љиноят мукаллаф буд, вале бар асари парешонњолии 
рўњї наметавонист пурра хуссусияти воќеї ва хавфи љамъиятии 
њаракати (бењаракатии) худро дарк намояд ё онро идора намояд. 
Сарфи назар аз ин, чунин шахс ба љавобгарии љиноятї кашида 
мешавад.Вале, њолати мукаллафии мањдуд, ба њар њол, њангоми 
таъини љазо ба назар гирифта шуда, барои таъин намудани 
чораи маљбурии дорои хусусияти тиббї асос шуда метавонад.4 

Намудњои зерини чорањои маљбурии дорои хусусияти 
тиббї вуљуд доранд, ки суд онњоро таъин карда метавонад:

а) назорати маљбурии амбулаторї ва табобат дар назди 
духтури беморињои рўњї (психиатр);

б) табобати маљбурї дар шифохонаи умумии беморињои 
рўњї;

в) табобати маљбурї дар шифохонаи махсус- 
гардонидашудаи беморињои рўњї;

1 Моддаи 24 КЉ ЉТ
2 ќ. 1 моддаи 79 КЉ ЉТ
3 ќ. 6 моддаи 70 КЉ ЉТ
4 Моддаи 25 КЉ ЉТ
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г) табобати маљбурї дар шифохонаи махсусгардонидашудаи 
беморињои рўњї тањти назорати пуршиддат.1

  Ба шахсоне, ки барои дар њолати мукаллафї содир 
намудани кирдорњои пешбининамудаи Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон мањкум шудаанд, вале ба табобати 
майзадагї, нашъамандї, токсикомания ва ё беморињои рўњии 
мукаллафиро истиснонакунанда эњтиёљ доранд, суд дар баробари 
љазо чораи маљбурии дорои хусусияти тиббиро дар шакли 
назорати маљбурии амбулаторї ва табобатро дар назди духтури 
беморињои рўњи таъин карда метавонад

Агар шахс тибќи њолати рўњии худ барои љойгиркунї дар 
шифохонаи беморињои рўњї эњтиёљ надошта бошад, мумкин аст 
назорати маљбурии амбулаторї ва табобат дар назди духтури 
беморињои рўњї таъин карда шавад.

Агар хусусият ва вазнинии бемории рўњии шахс чунин ша-
роити табобат, нигоњубин, нигоњдорї ва назоратро талаб кунад, 
ки танњо дар шароити шифохона имконпазир бошад, метавонад 
табобати маљбурї дар шифохонаи беморињои рўњї таъин карда 
шавад.

Табобати маљбурї дар шифохонаи умумии беморињои 
рўњи танњо ба шахсе таъин кардан мумкин аст, ки аз рўи њолати 
рўњии худ ба љой кардан дар шифохона эњтиёљ дорад, вале на-
зорати пуршиддатро талаб намекунад.

Табобати маљбури дар шифохонаи махсусгардонидашу-
даи беморињои рўњї ба шахсе таъин кардан мумкин аст, ки аз 
рўи њолати рўњии худ назорати доимиро талаб мекунад.

Табобати маљбурї дар шифохонаи махсусгардонидашудаи 
беморињои рўњї тањти назорати пуршиддат метавонад ба шахсе 
таъин карда шавад, ки аз рўи њолати рўњиаш барои худ ва шах-
сони дигар махсусан хавфнок буда, назорати доимию шадидро 
талаб мекунад.2

Дароз кардани мўњлат, таѓйир додан ва ќатъ намудани 
татбиќи чорањои маљбурии дорои хусусияти тиббї дар асоси ху-
лосаи комиссияи духтурони беморињои рўњї аз љониби суд ба 
1 Моддаи 98 КЉ ЉТ
2 Моддаи 99 КЉ ЉТ
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амал бароварда мешавад.
Дар њолати ба татбиќи чорањои маљбурии дорои хусуси-

яти тиббї эњтиёљ надоштани шахси рўњан бемор, инчунин дар 
њолати бекор карда шудани онњо суд метавонад чунин шахсро 
барои њалли масъалаи тибќи асосњои умумї табобат кардан 
ба маќомоти тандурустї супорад ё ба муассисаи таъминоти 
иљтимої фиристад ё ин ки ўро бо шарти назорати њатмии духту-
рон ба парастории хешовандон ё васиён дињад. 1

Нисбати шахси мукаллафияташ мањдуд чорањои маљбурии 
дорои хусусияти тиббї дар мањалли адо намудани љазои мањрум 
сохтан аз озодї ва нисбати шахсони ба намудњои дигари љазо 
мањкумшуда бошад дар муассисањои маќомоти тиббие ба иљро 
расонида мешаванд, ки ба беморони рўњї кўмаки амбулатории 
психиатрї мерасонанд. Дар асоси хулосаи комиссияи духтуро-
ни беморињои рўњї суд метавонад чунин шахсро љињати табо-
бат ба шифохонаи беморињои рўњї ё муассисаи дигари табобатї 
фиристад, агар ин ба њолати рўњии мањкумшуда асос ёфта, ба 
манфиати табобат бошад. Ваќти табобат дар муассисањои но-
бурда ба мўњлати адои љазо њисоб карда мешавад. Дар њолати аз 
байн рафтани зарурати табобати мањкумшуда дар муассисањои 
номбурда, ў бо ќарори суд мувофиќи тартиби пешбининамудаи 
ќисми чоруми њамин модда, барои адои мўњлати боќимондаи 
љазо фиристода мешавад. Чораи маљбурии дорои хусусияти 
тиббии якљоя бо иљрои љазо таъингардидаро суд бо пешнињоди 
маќомоти татбиќкунандаи љазо, дар асоси хулосаи комиссияи 
духтурони беморињои рўњї, ќатъ мекунад.2

1 Моддаи 100 КЉ ЉТ
2 Моддаи 103 КЉ ЉТ
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V. ТАЊЛИЛИ МАЪЛУМОТЊОИ  ОМОРИИ ДАСТРАС

Љадвали Муассисањои психиатрї Љумњурии Тољикистон 

Душанбе
№ Ном Минтаќа Шумораи 

катњ

1. Маркази љумњуриявии клиникии 
беморињои рўї бо шўъбањои муоинаи 
диспансерї ва статсионарї

Душанбе 30

2. Маркази љумњуриявии саломатии рўњии 
кўдакон ва наврасон

Душанбе 60

Ноњияњои тобеи марказ
1. Беморхонаи љумњуриявии беморињои 

рўњї
Рўдакї 640

2. Шўъбаи беморињои рўњии Беморхонаи 
марказї

Њисор 10

3. Маркази љумњуриявии байниноњиявии 
психоневрологї

Турсунзода 50

4. Маркази байниноњиявии беморињои рўњї Рашт 60
Вилояти Суѓд

1. Беморхонаи клиникии вилоятии 
беморињои рўњї

Лаккон, 
Исфара

180

2. Маркази вилоятии беморињои рўњї Хуљанд 70
3. Маркази шањрии беморињои рўњї Конибодом 60
4. Маркази шањрии беморињои рўњї Панљакент 40
5. Маркази шањрии беморињои рўњї Истаравшан 40
6. Маркази ноњиявии беморињои рўњї Зафаробод 10
7. Маркази ноњиявии беморињои рўњї Ѓафуров 15

Вилояти Хатлон
1. Маркази вилоятии беморињои рўњии № 1 Ќўрѓонтеппа 70
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2. Маркази вилоятии беморињои рўњии № 2 Кулоб 50
3. Шўъбаи беморињои рўњии Беморхонаи 

марказї
Норак 35

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон
1. Маркази вилоятии беморињои рўњї Роштќалъа 60

Љадвали миќдори љойњо ва беморон дар МП, ки дар онњо 
мониторинг гузаронида шуд

Минтаќа Миќдори 
љойњо (катњо)

Шумораи 
умумии 

беморон3

Шумораи 
беморони 
ихтиёран 
бистари-

кунонидашуда

Шумораи 
беморони 

ѓайри ихтиёрї 
бистари-

кунонидашуда
Рўдакї 
(Беморхонаи 
клиникии 
љумњуриявии 
беморињои 
рўњї)

640 690 645 45

Душанбе 
(Маркази 
љумњуриявии 
саломатии 
рўњии кўдакон 
ва наврасон)

60 25 25 0

Хуљанд Маъ. оморї 
вуљуд 
надоранд, 
зеро бинои 
МП кўчонида 
шудааст. 

Ѓафуров 15 13 13 0
Конибодом 60 74 74 0
Исфара 180 180 180 0
Норак 35 27 27 0

Тибќи маълумотњои Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, дар соли 2011 аз љониби судњо 5 парванда 
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оид ба маљбурї хобонидани шахс дар беморхонаи беморињои 
рўњї баррасї гардидаанд. Маълумотњо барои соли 2010 вуљуд 
надоранд.1

Вилояти Суѓд

Хуљанд:

Роњбари муассисаи мазкур ба сифати духтури психиатр 
30 сол собиќаи корї дорад. Муддати 12 сол ў роњбари муассиса 
мебошад.

Дар Маркази психиатрияи вилояти Суѓд дар ш. Хуљанд 
43 корманд кор мекунанд:

1. Духтурон – 6; музди мењнати миёнаи моњона – 394 сомонї 
(ќариб 81 доллари США)

2. Бародарони шафќат / њамширањои шафќат – 8; музди мењнати 
миёнаи моњона – 250 сомонї (ќариб 52 доллар)

3. Санитарњо / санитарзанњо – 12; музди мењнати миёнаи 
моњона – 145 сомонї (ќариб 30 доллар)

4. Фаррошон / фаррошзанон – 17; музди мењнати миёнаи 
моњона – 145 сомонї (ќариб 30 доллар)

Дар љавоб ба дархост зикр шудааст, ки дар МП нарасида-
ни кадрњо љой дорад – духтурон, кормандони њайати хурд, зеро 
музди мењнат кам аст.

Азбаски шумораи беморони муассиса дар љавоб ба дар-
хост зикр нашудааст, њисоб кардани он, ки ба як корманд чанд 
бемор рост меояд ва оё дар муассиса ба миќдори кофї корман-
дон њастанд, имконпазир набуд.

Ба саволњо дар мавриди шумораи љойњо, беморон, шумо-
раи шахсони ихтиёрї ва ѓайри ихтиёрї бистарикунонидашуда 
1 Љавоби Агентии омори назди Президенти ЉТ № 8/2 -10 аз 28.06.с.2012 ба дархости 
«Идораи њуќуќи инсон вариояи ќонуният»
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љавобњо пешнињод нагардиданд, зеро дар њоли њозир бинои МП 
кўчонида шудааст. 

Савол оид ба омори њолатњои фавт дар муассисаи мазкур 
низ бе љавоб монд.

Ба савол дар хусуси он, ки оё њолатњои фавти беморон љой 
доштанд, роњбари МП љавоби манфї дод.

Ѓафуров:

Роњбари муассисаи мазкур ба сифати духтури писхиатр 21 
сол собиќаи корї дорад. Дар тўли 1,5 сол ў роњбари муассиса 
мебошад.

Шумораи умумии љойњо (катњо) дар МП – 15.
Шумораи беморон – 13.
Шумораи беморони ихтиёран бистарикунонидашуда – 13.

Дар МП мазкур 10 корманд кор мекунад:
1. Духтурон – 1; музди мењнати миёнаи моњона – 394 сомонї 
(ќариб 81 доллари США)
2. Бародарони шафќат / њамширањои шафќат – 3; музди 
мењнати миёнаи моњона – 250 сомонї (ќариб 52 доллар)
3. Санитарњо / санитарзанњо – 2; музди мењнати миёнаи моњона 
– 145 сомонї (ќариб 30 доллар)
4. Фаррошон / фаррошзанон – 4; музди мењнати миёнаи моњона 
– 145 сомонї (ќариб 30 доллар)

Дар љавоб ба дархост зикр шудааст, ки дар МП нарасида-
ни кадрњо љой дорад – духтурон, кормандони њайати хурд, зеро 
музди мењнат кам аст.

Савол оид ба омори њолатњои фавт дар муассисаи мазкур 
бе љавоб монд.

Ба савол дар хусуси он, ки оё њолатњои фавти беморон љой 
доштанд, роњбари МП љавоби манфї дод.

Исфара:
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Роњбари муассисаи мазкур ба сифати духтури психиатр 26 
сол собиќаи корї дорад. Муддати як сол ў роњбари муассиса ме-
бошад.

Шумораи умумии љойњо (катњо) дар МП – 180.
Шумораи беморон – 180.
Шумораи беморони ихтиёран бистарикунонидашуда – 

180.

Дар беморхонаи вилоятии беморињои рўњї 32 корманд 
кор мекунад:

1. Духтурон – 4; музди мењнати миёнаи моњона – 436 сомонї 
(ќариб 90 доллари США)

2. Бародарони шафќат / њамширањои шафќат – 12; музди 
мењнати миёнаи моњона – 430-450 сомонї (ќариб 90-93 доллар)

3. Санитарњо / санитарзанњо – 16; музди мењнати миёнаи 
моњона – 286 сомонї (ќариб 60 доллар)

4. Фаррошон / фаррошзанон – 0.

Њамин тариќ, ба њар духтур 45 бемор рост меояд.
Ба њар бародари шафќат / њамшираи шафќат – 15 бемор.
Ба њар санитар/санитарзан – 11-12 бемор.

Фаррошон дар МП мазкур вуљуд надоранд, эњтимол вази-
фаи фаррошон ба ўњдаи санитарњо вогузор шуда бошад.

Дар МП норасоии кадрњо љой дорад – духтурони психиатр 
бинобар кам будани музди мењнат. 

Ба савол дар хусуси њолатњои фавт дар МП мазкур, 
мутобиќи љавоби пешнињодшуда, дар соли 2011 дар МП мазкур 
7 бемор вафот кардааст, њамаашон аз беморї.

Ба савол дар хусуси он, ки оё њолатњои фавти беморон љой 
доштанд, роњбари МП љавоби манфї дод.

Конибодом:
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Роњбари Маркази психиатрии ш. Конибодом ба сифати 
духтури психиатр 36 сол собиќаи корї дорад. Муддати 28 сол ў 
роњбари муассиса мебошад.

Шумораи умумии љойњо (катњо) дар МП – 60.
Шумораи беморон – 74.
Шумораи беморони ихтиёран бистарикунонидашуда – 74.

Яъне, шумораи беморон аз миќдории љойњо дар МП зиёд 
аст.

Тибќи љавоб ба дархост, њамаи беморон ихтиёрї бистарї 
кунонида шудаанд.

Дар МП ш. Конибодом 19 корманд кор мекунад:

1. Духтурон – 5; музди мењнати миёнаи моњона – 394 сомонї 
(ќариб 81 доллари США)

2. Бародарони шафќат / њамширањои шафќат – 4; музди мењнати 
миёнаи моњона – 250 сомонї (ќариб 52 доллар)

3. Санитарњо / санитарзанњо – 10; музди мењнати миёнаи 
моњона – 145 сомонї (ќариб 30 доллар)

Њамин тариќ, ба њар духтур 15 бемор рост меояд.
Ба њар бародари шафќат / њамшираи шафќат – 18 бемор.
Ба њар санитар/санитарзан – 7-8 бемор.

Дар љавоб зикр гардидааст, ки дар МП норасоии кадрњо 
ба мушоњида мерасад (њамширањои шафќат ва санитарзанњо), 
бинобар шароити вазнини кор. 

Савол оид ба омори њолатњои фавт дар муассисаи мазкур 
бе љавоб монд.

Ба савол дар хусуси он, ки оё њолатњои фавти беморон љой 
доштанд, роњбари МП љавоби манфї дод.
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НТМ

Беморхонаи љумњуриявии клиникии беморињои рўњї 
(ноњияи Рўдакї)

Шумораи умумии љойњо (катњо) дар МП – 640.
Шумораи беморон – 690.
Шумораи беморони ихтиёран бистарикунонидашуда – 

645.
Шумораи беморони ѓайри ихтиёрї бистарикунонидашуда 

– 45

Бо дар назар гирифтани шумораи беморон, МП аз њад зиёд 
пур буда, шумораи беморон аз љойњо зиёдтар аст.

Тибќи љавоб ба дархост, аксари беморон (93%) ихтиёрї 
бистарї карда шудаанд.

Дар МП мазкур 238 корманд кор мекунад:

1. Духтурон – 29; музди мењнати миёнаи моњона – аз 800 то 
1300 сомонї вобаста ба собиќаи кор (аз 165 то 268 доллари 
США).

2. Бародарони шафќат / њамширањои шафќат – 62; музди 
мењнати миёнаи моњона – 600 сомонї (ќариб 124 доллар).

3. Санитарњо / санитарзанњо – 145; музди мењнати миёнаи 
моњона аз 200 то 600 сомонї вобаста ба ваќти кор.

4. Фаррошон / фаррошзанон – 2; музди мењнати миёнаи 
моњона – 300 сомонї (ќариб 62 доллар)

Дар њоли њозир, бо дар назар гирифтани шумораи зиёди 
беморон дар МП, ба њар духтур 23-24 бемор рост меояд.

Ба њар бародари шафќат / њамшираи шафќат – 11-12 бе-
мор.

Ба њар санитар/санитарзан – 4-5 бемор.
Ба њар фаррош/фаррошзан – 345 бемор.
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Дар љавоб ба дасхост зикр гардидааст, ки дар МП мазкур 

норасоии кадрњо љой дорад, ки аз раќамњои пешнињодшуда аён 
аст. Сабаби норасоии кадрњо хоњиш надоштани мутахассисон 
ба машѓул шудан ба чунин кори мушкил мебошад. Масалан, ба 
њар духтур лоим меояд, ки бо 23-24 бемор машѓул шавад, ки ин, 
албатта, боиси нарасидани ваќт, ѓайриимкон будани таваљљўњи 
кофї зоњир намудан ба њар бемор ва бархурди инфиродї мегар-
дад, инчунин метавонад ба сифати табобат таъсир расонад.

Ѓайр аз ин, дар МП мазкур њамагї 2 фаррош ба 690 бемор 
рост меояд. Возењ аст, ки њамагї 2 воњид коргаре, ки дар бемор-
хона ба рубучин машѓуланд, кофї намебошад, бинобар ин, онњо, 
яќинан, аз ўњдаи тамоми њаљми кор дар МП намебароянд. 

Дар МП мазкур танњои вазъият бо санитарњо ќаноатбахш 
аст, ба њар яки онњо 4-5 бемор рост меояд.

Дар мавриди њолатњои фавт дар МП мазкур бошад, 
мутобиќи љавоби пешнињодшуда, дар солњои 2010-2011 дар 
МП мазкур 29 бемор вафот кардааст, аз онњо 27 нафарашон аз 
беморї, 2 бемор худкушї кардаанд.

Њодисањои њалокати кормандон вобаста беморон дар МП 
мазкур ба ќайд гирифта нашудааст. 

ш. Душанбе

Роњбари Маркази љумњуриявии саломатии рўњии кўдакон 
ва наврасони ш. Душанбе ба сифати духтури психиатр 12 сол 
собиќаи корї дорад. Муддати 4 сол ў роњбари муассисаи мазкур 
мебошад.

Шумораи умумии љойњо (катњо) дар МП – 60.
Шумораи беморон – 25.
Шумораи беморони ихтиёран бистарикунонидашуда - 25
Яъне, бо дар назар гирифтани шумораи беморон, дар МП 

љойњои холї бисёр аст. 
Мутобиќи љавоб ба дархост, њамаи беморон ихтиёрї 
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бистарї кунонида шудаанд.

Дар МП мазкур 23 корманд кор мекунад:

1. Духтурон – 4; музди мењнати миёнаи моњона – 280 
сомонї (ќариб 58 доллари США).

2. Бародарони шафќат / њамширањои шафќат – 8; музди 
мењнати миёнаи моњона – 240 сомонї (ќариб 50 
доллар).

3. Санитарњо / санитарзанњо – 8; музди мењнати миёнаи 
моњона 240-320 сомонї (ќариб 50-66 доллар).

4. Фаррошон / фаррошзанон – 3; музди мењнати миёнаи 
моњона – 240 сомонї (ќариб 50 доллар)

Бояд тазаккур намуд, ки андозаи музди мењнати корман-
дони МП мазкур хеле паст аст. Дар айни њол, маошњои духтурон 
ва њайати кормандони хурд ќариб фарќ намекунанд, маошњои 
санитарзанњо дар баъзе њолатњо аз музди мењнати духтурон ба-
ландтаранд.

Дар мавриди муќоисаи шумораи кормандон бо шумораи 
беморон бошад, ваќте ки дар МП њама љойњо пуранд, ба њар 
духтур 15 бемор рост меояд. Њоло ба њар духтур 6-7 бемор рост 
меояд.

Ваќте ки дар МП њама љойњо пуранд, ба њар бародари 
шафќат/њамшираи шафќат 7-8 бемор рост меояд. Њоло, њангоми 
пур набудани муассиса – 3 бемор.

Ваќте ки дар МП њама љойњо пуранд, ба њар санитарзан 
низ 7-8 бемор рост меояд. Њоло, ки муассиса пур нест – 3 бемор.

Ба њар фаррош 20 бемор рост меояд, дар њоли њозир – 8 
нафар.

Дар љавоб зикр шудаат, ки дар МП норасоии кадрњо љой 
надорад.

Савол оид ба омори фавт дар муассисаи мазкур бе љавоб 
монд.

Ба савол дар хусуси он, ки оё њолатњои фавти беморон љой 
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доштанд, роњбари МП љавоби манфї дод.

Вилояти Хатлон

Шўъбаи психонаркологии Беморхонаи марказии ноњиявии 
ш. Норак

Роњбари муассисаи мазкур ба сифати духтури психиатр 22 
сол собиќаи корї дорад. Муддати 11 сол ў роњбари муассиса ме-
бошад.

Шумораи умумии љойњо (катњо) дар МП – 35.
Шумораи беморон – 27.
Шумораи беморони ихтиёран бистарикунонидашуда – 27.

Яъне, шумораи беморон аз шумораи љойњо дар МП кам-
тар аст.

Мутобиќи љавоб ба дархост, њамаи беморон ихтиёрї 
бистарї кунонида шудаанд.

Дар МП 24 корманд кор мекунад:

1. Духтурон – 2; маоши миёнаи моњона – 350-360 сомонї (ќариб 
73 доллари США)

2. Бародарони шафќат / њамширањои шафќат – 14; маоши 
миёнаи моњона – 250 сомонї (ќариб 52 доллар)

3. Санитарњо / санитарзанњо – 8; маоши миёнаи моњона – 220 
сомонї (ќариб 46 доллар)

Тавре ки аз љавоб бармеояд, андозаи музди мењнати кор-
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мандони МП мазкур низ паст буда, ба њаљм ва вазнини коре, ки 
иљро мекунанд, љавобгў намебошад.

Њамин тариќ, ба њар духтур 17-18 бемор дар сурати пур 
будани МП рост меояд, дар лањзаи гирифтани љавоб ба дархост, 
ки муассиса чандон пур набуд – 13-14 бемор. 

Ба њар беродари шафќат/њамшираи шафќат – 2-3 бемор, 
агар дар МП њамаи љойњо банд бошад, ва 2 бемор – дар њоли 
њозир.

Бар њар санитарзан – 4-5 бемор дар сурати пур будани МП, 
ва 3-4 бемор – дар њоли њозир.

Тавре ки аз раќамњои овардашуда дида мешавад, дар МП 
бараъло норасоии духтурон ба мушоњида мерасад, вале вазъи-
ят бо миќдори њайати кормандони хурд ќаноатбахш аст. Ба њар 
њамшираи шафќат/бародари шафќат ва санитарњо чунин миќдор 
беморон рост меоянд, ки имкон медињад ба њар як бемор бидуни 
зиён ба сифати хизматрасонї таваљљўњ зоњир карда шавад.

Дар љавоб зикр гардидааст, ки дар МП норасоии кадрњо 
ба мушоњида мерасад (њамширањои шафќат ва санитарзанњо), 
бинобар шароити вазнини кор. 

Савол оид ба омори њолатњои фавт дар муассисаи мазкур 
бе љавоб монд.

Ба савол дар хусуси он, ки оё њолатњои фавти беморон љой 
доштанд, роњбари МП љавоби манфї дод.

Хулоса

Њамин тариќ, маълумотњои омории аз МП гирифташу-
да нишон медињанд, ки андозаи музди мењнати кормандони 
муассисањо, аз духтурон то фаррошон, хеле паст мебошад. Маса-
лан, музди мењнати духтурон моње аз 400 сомонї зиёд нест (кам-
тар аз 100 доллари ШМА), музди мењнати њамширањои шафќат/
бародарони шафќат – моње аз 250 сомонї (камтар аз 55 доллар) 
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беш нест. Ягона муассисае, ки дар он андозаи музди мењнат, дар 
муќоиса бо дигар МП њадафќарор, нисбатан зиёдтар аст, ин Бе-
морхонаи љумњуриявии клиникии беморињои рўњии ш. Душанбе 
мебошад (музди мењнати духтурон вобаста ба собиќаи кор дар 
њудуди 165-268 доллари ШМА аст). 

Дар 5 муассиса аз 6 МП тањќиќшуда, мутобиќи љавобњои 
ба дархостњо гирифташуда, норасоии кадрњо љой дорад: духту-
рон ва њайати кормандони хурд.

Дар 2 муассиса аз 6 МП тањти тањќиќ фарогирифташуда 
шумораи беморон аз миќдори љойњо зиёдтар аст.

Дар ягон МП тањти тањќиќ фарогирифташуда њодисањои 
њалокати кормандон вобаста ба беморон ба ќайд гирифта на-
шудааст.

Ба савол оид ба њолатњои фавт дар муассисањои мазкур 
љавоб танњо аз Беморхонаи љумњуриявии клиникии беморињои 
рўњии ш. Душанбе пешнињод карда шуд. Дар 2 сол (солњои 2010-
2011) дар МП мазкур 29 њодисаи фавт ба ќайд гирифта шудааст: 
27 бемор бо сабаби беморї вафот кардаанд, сабаби њалокати 2 
бемори дигар худкушї будааст.
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VI. ТАЊЛИЛИ МАЪЛУМОТЊОИ ЭМПИРИКЇ (БО 
РОЊИ АМАЛЇ ГИРИФТАШУДА)

VI.1. Пурсиш
1. Озодї аз шиканља ва муносибати берањмона

1.1. Натиљањои пурсиши роњбарои МП

Расонидани зиёни љисмонї/зўроварии љинсї (шањвонї) 
нисбати беморон

Андаке камтар аз нисфи роњбарони пурсидашуда (43%) 
зикр карданд, ки дар МП онњо њодисањои муносибати бад/
зўроварї/лату кўб, ки беморон ба якдигар расониданд, вуљуд 
доштанд, посухдињандагони боќимонда 57%, таъкид намуданд, 
ки дар МП чунин њодисањо љой надоштанд. Асосан, ин њодисањо 
аз он иборат буданд, ки беморон якдигарро тањќир мекарданд ва 
хўроки якдигарро кашида мегирифтанд.  

Дар мавриди њодисањои муносибати бад/зўроварї/лату 
кўб, ки кормандон ба беморон равон дидаанд, њамаи роњбарони 
пурсидашуда изњор намуданд, ки дар МП онњо чунин њодисањо 
љой надоштанд.

Аз суханони яке аз роњбарони МП: «Онњоро бе ин њам Худо љазо 
додааст, мо чї тавр метавонем боз онњоро занем …» 

Ягон корманди МП аз љумлаи муассисањои бо 
мониторинг фарогирифташуда, мувофиќи љавобњои роњбарони 
МП, барои муносибати бад бо беморон ба љавобгарии љиноятї 
кашида нашудааст, зеро чунин њолатњои муносибати бад љой 
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надоштанд.
 
Њуќуќ ба робитаи беморон бо олами беруна
Њамаи роњбарони пурсидашудаи МП (7 нафар) ќайд 

намуданд, ки хешовандон ва дигар одамони наздик метавонанд 
беморонро хабар гиранд.

Роњбарони пурсидашудаи МП рўзњо ва соатњои ќабули зе-
ринро зикр намуданд, ки дар муассисањои онњо муќаррар шуда-
анд:
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Њамаи роњбарои пурсидашудаи МП изњор намуданд, ки 
беморон метавонанд бо хабаргирандагони худ танњо сўњбат ку-
нанд.

71% посухдињандагони пурсидашуда баён намуданд, ки бе-
морон дар МП онњо метавонанд муросилот (мактубњо, пайѓомњо 
ва ѓайра) фиристонанд ва гиранд. Боќимонда 29%-и љавобњо ба 
таври зайл таќсим шуданд: Роњбарони МП ноњияи Рўдакї изњор 
намуданд, ки беморон метавонанд танњо мактубњо гиранд, 
роњбари МП ш. Душанбе баён намуд, ки бемор наметавонад му-
росилот фиристад ва гирад, зеро падару модарон онњоро зуд-зуд 
хабар мегиранд. 

50% посухдињандагон (аз љумлаи онњое, ки изњор намуданд, 
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ки беморон метавонанд мактубњо фиристанд ва гиранд) баён до-
штанд, ки мундариљаи мактубњои беморон аз љониби корман-
дон тафтиш карда намешавад, 50%-и боќимонда зикр карданд, 
ки мундариљаи мактубњо ба хотири бехатарии худи беморон аз 
љониби мудири шўъба, духтури муолиљавї ё њамшираи шафќат 
тафтиш карда мешавад.

Њамаи посухдињандагони пурсидашуда зикр намуданд, 
ки бемор метавонад ба прокуроратура, суд ва дигар маќомоти 
давлатї, инчунин ба адвокат шикоятнома ва аризањо ирсол 
намояд. Дар айни њол, њама, ба истиснои роњбари МП ш. Но-
рак, изњор намуданд, ки мазмуни чунин шикоятномањо/аризањо 
аз љониби кормандони муассиса тафтиш карда намешавад. 
Роњбари МП ш. Норак зикр намуд, ки мазмуни шикоятномањо 
ва аризањо аз љониби мудири шўъба тафтиш карда мешавад, то 
ки мундариљаи мактуб ба касе зарар нарасонад.

Чорањои фурўнишонии (боздории) љисмонии беморон

Њамаи роњбарони пурсидашудаи МП зикр намуданд, ки 
дар сурате ки, агар бемор тундхўї кунад ва ба њаёт ва саломатии 
дигар беморон ё кормандон тањдид кунад, нисбати ў чорањои тиб-
бии доругузаронї истифода карда мешавад. Ѓайр аз ин, ду нафар 
аз пурсидашудагон, дар ќатори чорањои тиббии доругузаронї, 
њамчунин истифодаи куртаи дафъи љунун ва фиксаторњоро ном-
бар карданд.   

Дар мавриди он, ки оё љадвали чорањои фурўнишонии 
љисмонї ва људокунии маљбурї, агар бемор тундхўї кунад ва ба 
њаёт ва саломатии дигар беморон ё кормандон тањдид кунад, бо 
тартиби аз начандон вазнин то вазнин, вуљуд дорад, ќариб њамаи 
пурсидашудагон таъкид намуданд, ки дар муассисаи онњо танњо 
чорањои тиббии доругузаронї истифода мешаванд, љадвали ди-
гар вуљуд надорад. Танњо он ду нафар аз пурсидашудагоне, ки 
ба ѓайр аз чорањои тиббии доругузаронї, куртаи дафъи љунин ва 
фиксаторњоро ном бурда буданд, зикр карданд, ки аввал чорањои 
тиббии доругузаронї, баъд куртаи дафъи љунин ва фиксаторњо 
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истифода карда мешаванд.
Њамаи посухдињандагони пурсидашуда баён намуданд, ки 

дар муассисаи онњо љойњои људокардашуда вуљуд надоранд, би-
нобар ин, беморон дар онњо нигоњ дошта намешаванд.

«Дар беморхонаи мо њамаи љойњо бо беморон пуранд, бинобар ин 
мо љойњо ва утоќњои људокардашуда барои љазодињї надорем», - 
изњор намуд яке аз роњбарони пурсидашудаи МП.

Аксарияти кулли посухдињандагони пурсидашуда 
баён намуданд, ки агар бемор њангоми истифодаи чорањои 
фурўнишонии/боздории љисмонї љароњати љисмонї гирад, чу-
нин њодисањо њамеша дар њуљљатњои тиббии бемор сабт карда 
мешаванд.

100% посухдињандагони пурсидашудаи МП зикр намуданд, 
ки дар муассисаи онњо њолатњои аз љониби кормандон барома-
дан аз њадди таъсиррасонии љисмонии зарурї вуљуд надоштанд.

Ќарор дар хусуси истифодаи мањдудиятњои љисмонї ё 
људокунии бемор, одатан, аз љониби духтури муолиљакунанда, ё 
роњбари МП ќабул карда мешавад. Дар айни њол, дастурамали 
махсус оид ба истифодаи мањдудиятњои љисмонї ва људокунии 
ѓайри ихтиёрї дар МП бо мониторинг фарогирифташуда, тавре 
ки роњбарони ин муассисањо таъкид намуданд, вуљуд надорад.

71% пурсидашудагон зикр намуданд, ки њар як њолати 
мањдудкунии љисмонї ё људокунии ѓайри ихтиёрї дар њуљљатњо 
ќайд карда мешавад: асосан, дар таърихчаи беморї (60%), 
дар китоби баќайдгирї, корти амбулаторї ва шахсии бемор 
(40%). Ин њуљљатњо дар назди духтури табобаткунанда (60%) ё 
сарњамшираи шафќат (20%) ё утоќи ординаторњо (20%) нигоњ 
дошта мешаванд. Одатан, хешовандони беморон (60%) ба ин 
њуљљатњо дастрасї надоранд, 40% ба ин њуљљатњо дастрасї до-
ранд. Вале адвокати шахси бемор ба ин њуљљатњо дастрасї дорад 
(100%). Боќимонда 29% пурсидашудагон зикр карданд, ки чунин 
њолатњо дар њуљљатњо ќайд карда намешаванд. Танњо 30% пурси-
дашудагон изњор намуданд, ки дар ин њуљљатњо сабабњо, хислат 
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ва дарљаи мањдудиятњо ё људокунињо ќайд карда мешаванд. 

1.2. Натиљањои пурсиши дутурони МП

Расонидани зиёни љисмонї/зўроварии љинсї (шањвонї) 
нисбати беморон

Аз шумораи умумии духтурони пурсидашуда 36% зикр 
карданд, ки дар МП онњо њолатњои муносибати бад/зўроварї/
лату кўб аз љониби беморон ба якдигар – тањќир ва лату кўб љой 
доштанд. 64% пурсидашудагони боќимонда изњор намуданд, ки 
дар МП чунин њодисањо вуљуд надоштанд.

Асосан, њолатњои муносибати бад/зўроварї/лату кўб, ки 
беморон ба якдигар раво дидаанд, дар шакли тањќир (32%) ва 
лату кўб (16%) буданд, инчунин њолатњое, буданд, ки беморон 
аз якдигар хўрок, савѓотињо (8%) ё либосро (8%) кашида гириф-
таанд, кўшишњои содир кардани амалњои дорои хислатї љинсї 
намудаанд (4%).

«Аксар ваќт бинобар вазъи саломатии худ ва чунин беморї 
беморон њамдигарро тањќир мекунанд, бо суханњои ќабењ дашном 
медињанд».

Тавре ки аксарияти кулли духтурони пурсидашуда, 
њолатњои муносибати бад/зўроварї/лату кўби беморон аз љониби 
кормандон вуљуд надоштанд, ва ягон нафар аз духтурони пур-
сидашуда, аз он љумла, њамкорони онњо, барои муносибати бад 
бо беморон ба љавобгарии љиноятї кашида нашудааст. Танњо ду 
нафар духтурони пурсидашуда зикр намуданд, ки онњо намедо-
нанд, ки оё њамкоронашон барои муносибати бад бо беморон ба 
љавобгарии љиноятї кашида шудаанд, ё не. 
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Њуќуќи беморон ба робита кардан бо олами беруна

Аксарияти кулли духтурони пурсидашуда (92%) зикр на-
муданд, ки хешовандон ва дигар одамони наздик беморонро 
хабар мегиранд. Як духтур (ин 4%) зикр намуд, ки хешован-
дон беморонро хабар намегиранд, ва боз ду духтури дигар (8%) 
зикр карданд, ки хабаргирї аз мањалли истиќомати хешовандон 
вобастагї дорад, ќариб 70% хешовандон наздикони бемори ху-
дро хабар намегиранд.

Духтурони пурсидашудаи МП рўзњо ва соатњои ќабули зе-
ринро зикр намуданд, ки дар муассисањои онњо муќаррар шуда-
анд:
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72% пурсидашудагон зикр намуданд, ки беморон бо ха-
баргирандагони худ якка ба якка мулоќот мекунанд, 28% - якка 
ба якка сўњбат намекунанд, мулоќот дар њузури санитар, нозир, 
нигоњбон ё дигар корманди тиббї сурат мегирад.

Тибќи љавобњои аксарияти пурсидашудагон (84%), бемор 
метавонад њам муросилот (мактуб, пайѓом ва ѓайра) гирад ва 
њам фиристад. Яктої духтурон (4%) зикр намуданд, ки бемор 
метавонад танњо мактуб гирад ё фиристад. 12% духтурони пур-
сидашуда (духтурони МП ш. Душанбе ва ноњияи Рўдакї) зикр 
намуданд, ки бемор наметавонад на муросилот гирад на фири-
стад, зеро дар амал чунин њолатњо набуданд ё хадамоти почта ва 
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ќуттии почта вуљуд надорад.
Аз љумлаи онњое, ки имконияти беморро ба фиристодан ва 

гирифтани мактубњо зикр карданд, 57% изњор намуданд, ки кор-
мандон (асосан, духтурон ва духтурони табобаткунанда, навбат-
дорон) мундариљаи мактубњоро тафтиш мекунанд, асосан, бо 
маќсади бехатарї, то ки дар ин мактубњо ягон чизи хатарнок ва 
ба саломатии бемор тањдидкунанда набошад, инчунин, ба хоти-
ри он, ки мактуби холї фиристодани бемор пешгирї карда ша-
вад. Боќимонда 43% зикр намуданд, ки кормандон мундариљаи 
мактубњои беморонро тафтиш намекунанд.

96% духтурони пурсидашуда зикр карданд, ки бемор ме-
тавонад ба суд, прокуратура ва адвокат шикоятнома ва ариза 
равон кунад. Танњо 4% пурсидашудагон таъкид карданд (духтур 
аз МП н. Рўдакї), ки бемор наметавонад ба суд, прокуратура ва 
адвокат шикоятнома ва ариза равон кунад, зеро њангоми тањти 
табобати беморхонавї ќарор доштан дар мавриди мукаллафия-
ти бемор шубња вуљуд дорад.

Ќисми зиёди пурсидашудагон изњор намуданд, ки корман-
дон мундариљаи шиноятнома/аризањоро тафтиш намекунанд 
(65%). Танњо 35% пурсидашудагон зикр карданд, ки корман-
дон (асосан, њамширањои шафќати навбатдор ва духтурони та-
бобаткунанда мундариљаи шикоятнома/аризањоро бо маќсади 
бехатарї тафтиш мекунанд, то ки дар онњо суханњои ќабењ на-
бошанд, бо маќсади тафтиши дурустии онњо.

Чорањои фурўнишонии (боздории) беморон

Тавре ки пурсиши духтурони МП нишон дод, асосан, дар 
њолате ки, агар бемор тунхўї кунад ва ба њаёт ва саломатии дигар 
беморон ё кормандон тањдид намояд, нисбати ў чорањои тиббии 
доругузаронї (сўзандорў, доруи хаб) истифода мешаванд – 96%. 
Њолатњое мешаванд, ки дар чунин њол чорањоеро, ба монанди 
бастан ба кати махсус бо тасмањо, бандњо (15%), фиксаторњо 
(15%), инчунин куртаи дафъи љунун (8%) истифода мекунанд. 
Ќариб њамаи роњбарои МП њангоми пурсиш исрор карданд, ки 
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дар МП онњо љойњои људонигоњдорї вуљуд надоранд. Вале, пур-
сиши духтурони МП нишон дод, ки дар МП ба сифати чораи 
оромкунї чунин усулњо, ба монанди љойгиронии шахс дар пала-
та ё утоќи махсус истифода мешаванд (12%).  

Ба савол дар хусуси он, ки оё љадвали чорањои оромкунї ва 
људокунии маљбурї, агар бемор рафтори хушунатомез кунад ва 
ба њаёт ва саломатии дигар беморон ё кормандон тањдид кунад, 
бо тартиби аз начандон вазнин то вазнин, вуљуд дорад, аксари 
духтурони пурсидашуда зикр намуданд, ки чунин љадвал вуљуд 
надорад, ва аз таљрибаи шахсии худ, тавре ки дар МП онњо рўй 
медињад, љадвали гуногунро номбар карданд. Масалан, духту-
рони МП ноњияи Рўдакї љадвали зерини чорањоро зикр наму-
данд: 

1. Сўњбат
2. Куртаи дафъи љунин
3. Чорањои тиббии доругузаронї 
4. Ба кат бастан
5. Утоќи људокунї.

Духтурони МП ш. Норак ва Конибодом љадвали чорањои 
зеринро номбар карданд: 

1. Бастан
2. Чорањои тиббии доругузаронї.

Дар МП ноњияи Б. Ѓафуров зикр намуданд, ки дар њама 
њолатњо танњо чорањои тиббии доругузаронї истифода меша-
ванд.

Як духтур аз МП ш. Хуљанд зикр намуд, ки танњо чорањои 
тиббии доругузаронї истифода мешаванд, як нафари дигар гуфт, 
ки њама гуна чорањои оромкунониро истифода кардан мумкин 
аст, ду нафар ќайд намуданд, ки дар муассисаи онњо љадвали 
чорањо вуљуд надорад, терапия (дармон) пешбинї шудааст.

Дар ш. Душанбе њамаи духтурони пурсидашуда, ба ѓайр аз 
як нафар љадвали зеринро номбар карданд:
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1. Сўњбат
2. Чорањои тиббии доругузаронї
3. Дар кат бастан.

Як духтур зикр намуд, ки дар муассисаи онњо љадвали 
чорањо вуљуд надорад.

Дар МП Исфара духтурон зикр намуданд, ки онњо љадвали 
чорањоро надоранд, ё ки њама гуна чорањои оромкунониро ис-
тифода кардан мумкин аст.

Аксари духтурони пурсидашудаи МП ба савол оид ба он, 
ки одатан бемор чанд муддат дар утоќи људогона нигоњ дошта 
мешавад, љавоб доданд, ки дар МП онњо чунин утоќњо (љойњо) 
вуљуд надоранд (65%). 19% пурсидашудагон (њама духтурони 
МП н. Рўдакї) баён намуданд, ки дар муассисаи онњо љойњои 
(утоќњои) маъсуси људогона вуљуд надоранд, вале дар охири до-
лон палатае мављуд аст, ки дар он бемор ваќти ба љунун омадан 
метавонад аз 30 даќиќа то 3 соат нигоњ дошта шавад. Як духтури 
МП ш. Душанбе зикр намуд, ки бемор то як њафта метавонад 
дар љойи људогона нигоњ дошта шавад, ва боз як духтури МП 
ноњияи Б. Ѓафуров изњор намуд, ки нигоњдории бемор дар љойи 
људогона ба њолати бемор вобастагї дорад. Дар айни њол, тањти 
мафњуми љойи људогона онњо палатаи алоњидаро дар назар до-
ранд, ки беморони бар асари ављи бемории худ баљунуномада 
баъди дуругузаронии дахлдор дар он љо нигоњ дошта меша-
ванд.

Аксарияти кулли духтурони пурсидашудаи МП (92%) баён 
намуданд, ки агар бемор њангоми истифодаи чорањои оромку-
нонии/боздории љисмонї љароњати љисмонї гиранд, њодасањои 
(далелњои) мазкур њамеша дар њуљљатњои тиббии бемор сабт кар-
да мешаванд, боќимонда 8% изњор намуданд, ки дар таљрибаи 
онњо њодисањои љароњат бардоштани беморон њангоми истифо-
даи чорањои оромкунонии љисмонї љой надоштанд.

Њама, ба ѓайр аз як духтури МП зикр намуданд, ки 
њолатњои аз љониби онњо ё њамкоронашон аз њадди таъсиррасо-
нии љисмонии зарурї берун баромадан вуљуд надоштанд. Дар 
бораи он, ки њодисаи аз љониби худи посухдињанда аз њадди таъ-
сиррасонии љисмонї берун баромадан љой дошт, яке аз духтуро-
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ни МП ш. Душанбе изњор кард, ба гуфтаи ў, ўро барои ин љазо 
надоданд.

Андаке бештар аз нисфи духтурон пурсидашудаи МП 
(54%) зикр намуданд, ки ќарор дар хусуси истифодаи чорањои 
мањдудкунии љисмонї ё људокунонии беморро духтури табобат-
кунандаи бемор ќабул мекунад, 23% мудири шўъба, 8% - роњбари 
МП-ро ба сифати шахсе, ки дар хусуси истифодаи чорањои 
мањдудкунии љисмонї ё људокунонии бемор ќарор ќабул меку-
над, зикр намуданд. Боз 27% пурсидашудагон гуфтанд, ки дар 
МП онњо ин пешбинї нашудааст, ва он, ки дар муассисаи онњо 
љойњои људогона вуљуд надоранд. 

Ќисми зиёди духтурони пурсидашуда (77%) изњор намуданд, 
дастурамали махсус оид ба истифодаи чорањои мањдудкунии 
љисмонї ва људокунии ѓайри ихтиёрї вуљуд надорад. Боќимонда 
23% духтурони пурсидашуда (њама аз МП н. Рўдакї) гуфтанд, 
ки чунин дастурамал вуљуд дорад ва дар утоќи кории мудири 
шўъба аст. 

Ба гуфтаи акдаке камтар аз нисфи духтурони пурсидашуда 
(46%), њар як њодисаи оромкунонии љисмонї ё људокунии ѓайри 
ихтиёрї дар њуљљатњо ба ќайд гирифта мешавад, асосан дар 
таърихчаи бемории шахси бемор, дар китоби махсус, дар кор-
ти шахсии тиббии бемор. Ин њуљљатњо дар утоќи кории духтури 
табобаткунанда, мудири шўъба, сардухтур, кормандони тиббии 
навбатдор, дар утоќи ординаторњо, утоќи муолиља ё дар карто-
тека нигоњ дошта мешаванд. Хешовандони беморон дар аксари 
њолатњо, ба истиснои як њолат, ба чунин њуљљатњо дастрасї надо-
ранд, вале, тавре ки 67% духтурон зикр карданд, адвокати шахси 
бемор ба ин њуљљатњо дастрасї дорад. Тавре ки ќисми дигари 
пурсидашудагон – 33% гуфтанд, адвокати шахси бемор низ ба 
ин њуљљатњо дастрасї надорад. Ба аќидаи аксарият (83%) дар ин 
њуљљатњо сабабњо, хислат ва дарљаи мањдудиятњо ё људокунињо 
сабт карда мешаванд, 17% пурсидашудагон аз љумлаи онњое, ки 
дар мавриди баќайдгирии њар як њодисаи оромкунонии љисмонї 
ё људокунии ѓайри ихтиёрї мусбї љавоб доданд, гуфтанд, ки дар 



96

ин њуљљатњо сабабњо, хислат ва дараљаи мањдудкунї ё људокунї 
сабт карда намешаванд. 

1.3. Натиљањои пурсиши њайати кормандони хурд

Њуќуќи беморон ба робита бо олами берунї

Бояд зикр кард, ки дар рафти пурсиши њайати кормандони 
хурд дар МП ш. Конибодом, якчанд пурсидашавандагон, пур-
сиш ба охир нарасида, дур шуданд. Дар МП Конибодом шарњ 
доданд, ки њайати кормандони хурд асосан аз собиќ беморони 
МП мазкур иборат аст, бинобар ин дар баъзе њолатњо онњо ме-
тавонанд нољо рафтор кунанд. Бо њамин сабаб, шумораи пурси-
дашавандагон кам шуд. 

Њама, ба истиснои як посухдињанда (МП н. Рўдакї) зикр 
карданд, ки хешовандон ва дигар одамони наздик метавонанд 
беморро хабар гиранд. Дар айни њол, ќариб њамаи пурсидашу-
дагон гуфтанд, ки хешовандону наздикон метавонанд њар рўз аз 
соати 8.00 то 17.00 ба хабаргирии беморон оянд. 

84% посухдињандагони пурсидашуда гуфтанд, ки бемо-
рон метавонанд бо хабаргирандагони худ танњо сўњбат кунанд, 
14% гуфтанд, ки беморон наметавонанд бо хабаргирандагони 
худ танњо сўњбат кунанд, њангоми вохўрї санитар, њамшираи 
шафќат ё бародари шафќат, нигањбон аз љумлаи милитсионерњо 
њузур дорад. 2% љавоб доданд, ки ин аз вазъи саломатии бемор 
вобастагї дорад.

Аксарияти кулли посухдињандагони пурсидашуда (82%) 
зикр карданд, ки беморон метавонанд муросилот (мактуб, 
пайѓом ва ѓайра) фиристонанд ва гиранд, 2% изњор намуданд, ки 
беморон метавонанд танњо онњоро фиристанд. Боќимонда 16% 
гуфтанд, ки беморон наметавонанд муросилот фиристанд ё ги-
ранд, зеро ба ин зарурат нест, хешовандон дар наздикї зиндагї 
мекунанд ё ки хадамоти почта вуљуд надорад, ва муросилотро 
танњо ба воситаи духтури табобаткунанда фиристодан мумкин 
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аст.
Аз љумлаи онњое, ки дар мавриди имконпазир будани 

фиристодан ва гирифтани муросилот аз љониби беморон су-
хан гуфтанд, 68% зикр намуданд, ки дар айни њол, кормандон 
мундариљаи мактубњоро тафтиш мекунанд, асосан, навбатдорон, 
духтурони табобаткунанда ва мудирони шўъбањо, бо маќсади 
он, ки ба касе зиён нарасад, бемор шикоят накунад ва мактубњои 
манфї нанависад, ба хотири бехатарї. Њамчунин пурсидашуда-
гон зикр намуданд, ки њолатњое мешаванд, ки беморон худашон 
мактубро хонда наметавонанд ва аз кормандон хоњиш мекунанд, 
ки мактубњоро барои онњо хонанд. Баъзе аз пурсидашудагон 
изњор намуданд, ки онњо намедонанд бо кадом маќсад корман-
дон мактубњои беморонро тафтиш мекунанд. Боќимонда 32% 
пурсидашудагон гуфтанд, ки кормандон мактубњои беморонро 
тафтиш намекунанд. 

Ќисми зиёди пурсидашудагон (59%) дар љавоб гуфтанд, ки 
дар МП онњо њодисањои фирори беморон/вайрон кардани низом 
аз љониби беморон љой надоштанд. Дар хусуси вуљуд доштани 
чунин њодисањо 39% пурсидашудагон изњор намуданд. Тавре ки 
39% зикр намуданд, дар чунин њолатњо нисбати беморон ягон 
чора андешида намешавад, 27% зикр карданд, ки нисбати чунин 
беморон муолиљаи интенсивї истифода мешавад, онњо бозме-
гарданд, ва ба онњо ба хубї фањмонида мешавад, ки ин корро 
кардан лозим нест. 

67% посухдињандагони пурсидашуда изњор намуданд, ки 
дар МП онњо њолатњои муносибати бад/зўроварї/лату кўби бе-
морон нисбати якдигар љой надоштанд, 3% зикр карданд, ки 
дар ин бора хабардор нестанд, 30% гуфтанд, ки чунин њодисањо 
љой доштанд, ва асосан аз тањќиркунї (77%) ва лату кўб ибо-
рат буданд. Њамчунин яктои пурсидашудагон, дар баробари ин 
вариантњо, чунин њодисањоро зикр карданд, ки беморон хўрок, 
савѓотињо ва либосњои якдигарро кашида мегиранд. 

Њама, ба истиснои як посухдињанда аз МП н. Рўдакї, изњор 
намуданд, ки дар МП онњо њолатњои муносибати бад/зўроварї/
лату кўб аз љониби кормандон нисбати беморон вуљуд надо-
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штанд. Дар айни њол, як посухдињанда гуфт, ки ин њодиса бо лату 
кўб ва тањќиркунии бемор алоќаманд буд; соли 2006 кормандон 
барои лату кўб ба љавобгарии љиноятї кашида шуда буданд.

Вале, дар бораи њодисањои мазкур, тавре ки посухдињандагон 
зикр намуданд, њамеша ба маќомоти њифзи њуќуќ хабар дода 
мешавад. Ва ягон намояндаи МП, ба истиснои њолати дар боло 
зикргардида, барои мунисибати бад бо беморон ба љавобгарии 
љиноятї кашида нашудааст. 

«Мо бо беморон муносибати хуб дорем». Аз суханони посухдињандае 
аз МП ш. Душанбе.

«Дар муассисаи мо ба ин љиддї муносибат мекунанд». «Њељ кас 
ба љавобгарии љиноятї кашида нашудааст, зеро дар муассисаи мо 
чунин њолатњои муносибати бад вуљуд надоштанд». Аз суханони 
пурсидашудагони њамаи МП бо мониторинг фарогирифташуда.

Чорањои оромкунонии (боздории) беморон

Дар аксарияти кулли МП ба сифати чора дар њолате ки, 
агар бемор девонагї кунад ва ба њаёт ва саломатии дигар бем-
рон ё кормандон тањдид кунад, чорањои тиббии доругузаронї 
(сўзанорў, доруи хаб ва ѓайра) истифода карда мешавад. Вале, 
дар баробари чорањои тиббии доругузаронї, баъзе пурсида-
шудагон дигар чорањоро низ, ба монанди куртаи дафъи љунин 
(16%), ба кат бастан (2%) ва љойгир кардан дар палатаи људогона 
(2%) номбар карданд. 5% пурсидашудагон изњор намуданд, ки 
дар МП онњо њолатњои истифодаи чорањои оромкунонї љой на-
доштанд. 

Тавре ки аксарият таъкид карданд, ин чорањо аз љониби 
њамшираи шафќат ё беродари шафќат (93%), инчунин санитар 
(47%) ё духтури табобаткунанда истифода карда мешаванд.
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Аз суханони пурсидашудагон: «Электрошок ва дигар чорањо дар 
давраи Шўравї истифода мешуданд, њоло мо танњо чорањои тиббии 
доругузарониро истифода мебарем: беморонро укол мекунанд ё 
таблетка медињанд.

Дар мавриди љадвали чорањои зикргардида бошад, аксари 
пурсидашудагон натавонистанд ин љадвалро номбар кунанд, ба 
назари онњо, чунин љадвал вуљуд надорад, асосан онњо чорањои 
тиббии доругузарониро истифода мекунанд. Вале ба њар њол, 
пусидашудагон аз се МП љадвали зерини чорањоро номбар кар-
данд: 

Норак
1. Сўњбат
2. Чорањои тибии доругузаронї
3. Фиксатсия (бастан)

Рўдакї
1. Куртаи дафъи љунин
2. Чорањои тибии доругузаронї
3. Њама гуна чорањои оромкунониро истифода кардан 

мумкин аст

Душанбе
1. Сўњбат
2. Бозињои фориѓкунанда
3. Ба кат бастан
4. Чорањои тибии доругузаронї
5. Њама гуна чорањои оромкунониро истифода кардан 

мумкин аст

Аксарияти кулли пурсидашудагон (93%) дар саволи он, 
ки бемор чанд ваќт дар љойњои људогона нигоњ дошта мешавад, 
љавоб доданд, ки дар муассисаи онњо чунин љой вуљуд надорад. 
Танњо се нафар пурсидашудагон аз МП н. Рўдакї зикр карданд, 
ки дар муассисаи онњо љойњои људогона вуљуд надоранд, вале 
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палатањои алоњидае мављуданд, ки бемор ваќти љанљолї рафтор 
кардан дар он љо 2-3 соат (5%) ё 1-2 рўз (2%) нигоњ дошта меша-
вад.

Ба савол оид ба он, ки љойи људогона чї гуна љой аст, 
на њама посухдињандагон љавоб дода тавонистанд. Мз 45 
посухдињанда танњо 20 нафар ба ин савол љавоб доданд. Аз ин 
миќдор, ќисми зиёдашон (65%) љавоб доданд, ки он аз љойи мах-
сус иборат аст, боќимонда 35% гуфтанд, ки љойи људогона – ин 
палатаи муќаррарии якљоя аст.

Њамчунин на њама пурсидашудагон ба савол дар хусуси он, 
ки кї ќарори истифодаи мањдудият ё људокунии беморро ќабул 
мекунад, љавоб доданд. Ба ин савол танњо 21 посухдињанда 
љавоб дод, аз онњо 76% гуфтанд, ки ќарорро духтури табобатку-
нанда, 24% - роњбари МП ва 5% - мудири шўъба ќабул мекунад. 
Дар айни њол, 92% зикр карданд, ки њар як њолати мањдудкунии 
љисмонї ё људокунии ѓайри ихтиёрї дар њуљљатњо ба ќайд ги-
рифта мешавад: таърихчаи беморї, дафтар, корти шахсї, ки-
тоби баќайдгирии муолиља ё махсус. Дигарон гуфтанд, ки ба 
ќайд гирифта намешаванд. Асосан, хешовандони беморон ба 
ин њуљљатњо дастрасї надоранд. (71%), адвокати шахси бемор 
низ на њамеша дастрасї дорад, дастрасї танњо дар 33% њолатњо 
вуљуд дорад, дар њолатњое боќимонда не. Вале сабабњо, хислат 
ва дарљаи мањдудкунї ё људокунї дар њама њолатњо дар њуљљатњо 
сабт карда мешавад. 

79% пурсидашудагон изњор мекунанд, ки дар сурати 
љароњати љисмонї бардоштани бемор њангоми истифодаи 
чорањои оромкунонии/боздории љисмонї нисбати ў, њамаи ин 
далелњо њамеша дар њуљљатњои тибии бемор сабт карда меша-
ванд. Танњо 5% пурсидашудагон аз љумлаи посухдињандагони 
њайати кормандони хурди МП н. Рўдакї изњор намуданд, ки 
ин њолатњо сабт карда намешаванд, зеро онњо чандон љиддї не-
станд. Боќимонда 16% пурсидашудагон гуфтанд, ки онњо дар ин 
бора чизе намедонанд, ва дар муассисаи онњо чунин њолатњо љой 
надоштанд.
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Ягон њодисаи аз њадди таъсиррасонии љисмонии зарурї 
баромадани кормандон вуљуд надошт, ва ягон корманд барои 
ин љазо дода нашудаааст.

Иштироки беморон дар озмоиши доруњои нав

Аксарияти кулли посухдињандагони пурсидашуда изњор 
намуданд, ки беморон дар истифодаи муолиља бо доруњои нав 
дар доираи озмоиши онњо иштирок намекунанд.

Њама, ба ѓайр аз як нафар пурсидашуда аз МП ш. Хуљанд, 
изњор намуданд, ки бемор метавонад ќабули доруњои навро дар 
доираи озмоиши онњо рад кунад.

1.4. Натиљањои пурсиши беморони МП

Њуќуќи беморон ба робита бо олами берунї (Робита бо оила)

Аксарияти кулли беморон (88%) изњор намуданд, ки назди-
кону хешовандон метавонанд онњоро хабар гиранд. Боќимондањо 
љавоб доданд, ки онњо хешованде надоранд, ки онњоро хабар ги-
ранд. Ба саволи њар чанд ваќт хешовандон беморонро хабар ме-
гиранд, љавобњои гуногун буданд: баъзе беморонро хешовандон 
њафтае якчанд маротиба хабар мегиранд, дигаронро – моње як-
чанд маротиба. Як ќисми беморон љавоб доданд, ки дар тамоми 
давраи дар МП буданашон  онњоро њамагї 1-2 маротиба хабар 
гирифтаанд. Зиёда аз нисфи посухдињандагон (55%) зикр кар-
данд, ки хабаргирї њар рўз иљозат аст. Асосан, ваќти хабаргирї 
аз соати 8.00 то 17.00 номбар карда шуд.

Аксарияти пурсидашудагон (65%) бо хабаргирандагони 
худ якка ба якка сўњбат мекунанд. 20% посухдињандагон зикр 
намуданд, ки онњо имконият надоранд бо наздикон ва хешо-
вандони худ дар танњої сўњбат кунанд, зеро њангоми боздидњо 
њамшираи шафќат ё беродари шафќат, дар баъзе њолатњо – са-
нитарзан њузур доранд (ќариб њамаи онњое, ки ин тавр љавоб до-
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данд – беморон аз БЉБР).
Аксарияти мулоќотњо бо хешовандону наздикон дар ошхо-

на ё дар њавлии беморхона сурат мегиранд. Танњо 19% пурси-
дашудагон (аз онњо танњо 4 бемор аз БЉБР) љавоб доданд, ки 
боздидњо дар утоќи махсус барои ин таъингардида баргузор 
мегарданд. Ќисми ками пурсидашудагон чунин љойњоро, ба мо-
нанди толори даромадгоњи муассиса ё палатаи бемор номбар 
карданд.

Дар мавриди мактуб ва муросилањо дар МП бошад, тибќи 
пурсиш, 30% посухдињандагон љавоб доданд, ки онњо метаво-
нанд мактуб ва муросилањо гиранд ва фиристанд, 14% зикр кар-
данд, ки мактуб ва муросилањоро танњо гирифта метавонанд.

41% беморони пурсидашуда ба савол дар хусуси гирифтан 
ва фиристодани мактуб ва муросилањо љавоб доданд, ки онњо 
мактуб ва муросила гирифтан ва фиристодан наметавонанд. Дар 
айни њол, сабабњои гуногун номбар карда шуданд: ќисме аз пур-
сидашудагон гуфтанд, ки ба ин зарурат нест, баъзе беморон зикр 
карданд, ки ин иљозат нест. Чунин аќидањо садо доданд:

«Мумкин нест, барои он, мо одам нестем». «Ин љо њабсхонаи хурд 
аст».

Аксарияти кулли мактубњо ва муросилањое, ки беморон ме-
фиристанд ва мегиранд, аз љониби кормандони МП тафтиш кар-
да мешаванд (67% аз шумораи онњое, ки мактуб ва муросила ме-
фиристанд). Асосан, онњоро бародарони шафќат ва њамширањои 
шафќат, баъзан худи духтурон тафтиш мекунанд.

Ќариб нисфи посухдињандагон бо њељ кас телефонї роби-
та намекунанд (онњо изњор намуданд, ки касе надоранд, ки бо ў 
телефонї сўњбат кунанд, ё ки зарурати ба чунин робита вуљуд 
надошт).

Ягон бемори пурсидашуда телефони мобилї (њамроњ) на-
дорад, ки онро дар МП истифода барад. Истифода кардани те-
лефони шањрї танњо ба шумораи ками беморони пурсидашуда 
иљозат дода шудааст (10%). 
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16% пурсидашудагон зикр намуданд, ки хешовандон худа-
шон ба телефони шањрии МП занг мезананд ва онњоро ба теле-
фон љеѓ мезананд, яъне, алоќа яктараф аст.

20% изњор карданд, ки онњо наметавонанд бо хешовандо-
ни худ ба воситаи телефон сўњбат кунанд.

67% пурсидашудагон гуфтанд, ки онњо њаќ надоранд дар 
давраи муолиља МП-ро тарк кунанд. 33% зикр карданд, ки ме-
тавонанд ба муддати якчанд соат њатто якчанд рўз аз МП берун 
раванд. Барои аз МП берун рафтан, беморон, асосан, иљозати 
духтуру табобаткунандаро мегирад, баъзе беморон аз њамшираи 
шафќат ё бародари шафќат ва дар њолатњои алоњида аз роњбари 
МП иљозат мегиранд. 

   

Муносибати бад

Танњо 4% бемрони пурсидашуда њолатњои муносибати 
бади кормандони МП-ро нисбати онњо зикр намуданд. Масалан, 
ба гуфтаи як бемор, ў нимкатро чаппа кард ва њамаро дашном 
дод, ва духтур барои ин ба сари ў фарёд зад. Њамчунин беморон 
зикр намуданд, ки онњоро лату кўб ва тањќир кардаанд, инчунин 
хўрокашонро кашида гирифтаанд. Боз як беморони дигар гуфт, 
ки бародари шафќат ё њамшираи шафќат њар дафъа њангоми ба 
ў сўзандору гузаронидан ин корро дарднок мекунанд. Ба саволи, 
кї муносибати бад мекунад, љавобњои баробар дода шуданд: 3 
љавоб – духтурон, бародари шафќат/њамшираи шафќат ва сани-
тар/санитарзан.

10% пурсидашудагон низ муносибати бади дигар беморон-
ро, ки ба гуфтаи посухдињандагон, аз онњо хўрок ва либосашон-
ро кашида мегирифтанд, тањќир ва лату кўб мекарданд, зикр на-
муданд.

Њангоме ки беморон нисбати беморони дигар рафтори 
бад мекарданд, кормандони тиббї кўшиш менамуданд онњоро 
ором кунанд, хўрок ва либосашонро баргардонанд, ба беморон 
мегуфтанд, ки ин корро дигар такрор накунанд. Танњо дар 3 
њолат кормандон ба чунин рафтори беморон нисбати њамдигар 
беэътиної кардаанд.
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Танњо 4 посухдињанда шоњиди муносибати бади корман-
дони МП бо дигар беморон будаанд. Масалан, ба гуфтаи ин 
посухдињандагон, кормандони МП дигар беморонро тањќир 
кардаанд, инчунин дар 1 њолат хўрок ва савѓотињои онњоро ка-
шида гирифтаанд.

Љазо

Танњо 2 бемор аз љумлаи пурсидашудагон (беморони БЉБР) 
гуфтанд, ки онњоро дар МП љазо додаанд. 1 бемор зикр намуд, 
ки ўро бо дастон заданд ва ба ў сўзандору гузаниданд, ки дар 
натиљаи он тамоми баданаш дард мекард. Бемори дуюм гуфт, 
ки ўро аз хўрок ва нўшокї мањрум карда буданд. Ба гуфтаи ин 
беморон, љазоро нисбати онњо њам духтурон ва њам њамширањои 
шафќат/бародарони шафќат ва санитарњо раво дидаанд. Сабаби 
љазо фирор аз беморхона, рад кардани ќабули доруњо, инчунин 
он будааст, ки яке аз беморон њамеша хоњиш мекунад, ки намо-
яндагони «маќомоти башардўстонаи љамъиятиро» ба МП даъ-
ват кунанд. 

Њамчунин 1 нафар аз беморони пурсидашуда изњор намуд, 
ки нисбати ў ба сифати љазо «шоковая терапия» (шокдармонї) 
истифода шудааст. 13% пурсидашудагон љавоб доданд, ки дар 
хотир надоранд ё намедонанд, ки нисбати онњо шокдармонї ис-
тифода шуда буд ё не. 1 нафар љавоб дод, ки эњтимол, истифода 
њам карда бошанд, зеро дар ин МП «њама чиз мумкин аст» (бе-
мори БЉБР). Њама пурсидашудагони боќимонда (76%) ба савол 
дар хусуси истифодаи шокдармонї нисбати онњо љавоби рад до-
данд.

Ќариб 62% пурсидашудагон зикр намуданд, ки дар МП 
љойи (утоќи) махсуси алоњидае, ки дар сурати ављ гирифтани 
беморї ё дар дигар њолатњо беморонро дар он љо љойгир меку-
нанд, вуљуд надорад.

6% беморони пурсидашуда гуфтанд, ки чунин љой вуљуд 
дорад, вале ягон нафари онњо дар чунин љой љойгир карда на-
шудааст.
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Шароити буду бош дар МП

20% беморон ба беморони дигар муроќибат мекунанд. 
Асосан, онњо ба кормандони муассиса дар нигоњубини дигар бе-
морон ёрї мерасонанд, ваќте ки дар МП беморон аз њад зиёданд 
ё дар сурате ки бемор мустаќилона њаракат карда наметавонад. 
Баъзе боморон ба кормандон њангоми ќабули хўрок кўмак ме-
кунанд, масалан, беморони нобиро хўрок мехўронанд. Асосан, 
чунин кўмакро беморон доимо анљом намедињанд, њафтае 1 ма-
ротиба ё ба ќадри имкон. 

Аксарияти кулли беморони пурсидашуда (83%) аз шарои-
ти буду бош дар МП ќаноатманданд.

6% пурсидашудагон норозианд, боќимонда гуфта намета-
вонанд (1 нафар ќисман ќаноатманд аст). Ба беморони аз шарои-
ти буду бош дар МП норозї, хўрок, либос, хољатхона ва љойи 
шустушўй, љойњои хоб, муносибати кормандон, он, ки баъзан 
ќувваи барќро ќатъ мекунанд, маъќул нест. 1 бемор аз он норозї 
аст, ки њељ кас ўро аз МП гирифта намебарад.

Тавзењот нисбати шароити буду бош дар МП:

«Хўрок нињоят бад аст, хўрдан намешавад, бўй мекунад, дар 
беморхона намнокї хеле зиёд ва хунук аст, аслан оби хунук нест. 
Табобат доим як хел: таблетка ва укол, саломатиамон рўз аз рўз 
бадтар». 

«Дар хољатхона об нест, палата намнок ва хунук аст, хўрок тамоман 
мазза надорад, ягон кас аз роњбарони МП ба назди мо намедарояд, 
муносибати кормандон нисбати ман бад аст, кат кўњна, ифлос, сахт, 
бўйгин». 

1.5. Натиљањои пурсиши хешовандони беморони МП

Муносибати бад
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Аз байни њамаи пурсидашудагон танњо як нафаре, ки дар 
ш. Душанбе пурсида шуд, гуфт, ки хешованди ў, њангоми дар 
МП будан, аз шароити бади нигоњдорї шикоят кард: нисбати 
набудани оби хунуку гарм ва хўроки бадсифат. Њамчунин ў аз 
табобати бад ва аз муносибати бад аз љониби дигар беморон ши-
коят кард. Муносибати бад аз он иборат буд, ки беморони дига-
ри МП аз ў хўрок ва савѓотињояшро кашида мегирифтаанд.

Тавзењоти ин бемор дар мавриди хўрок: «Бад аст, хўрдан 
намешавад. Хўрок кам, ва он бесифат аст». Вале, посухдињандаи 
пурсидашуда зикр намуд, ки хешованди ў – бемори МП, бо саба-
би бемории худ дурўѓ гуфтанаш њам мумкин аст.

Ягон кас аз посухдињандагони пурсидашуда шоњиди му-
носибати бад бо хешовандони онњо – беморони МП, аз љониби 
кормандони МП набудааст. 

Ягон хешованд – бемори МП ба наздикони худ дар маври-
ди он, ки ўро дар МП љазо медињанд, шикоят накард. 

Ба саволи, оё як ваќт нисбати хешованди шумо дар МП 
шокдармонї истифода шудааст ва оё ўро бо сабаби ављ гириф-
тани бемориаш ё дар дигар њолатњо дар љойи махсуси људогона 
нигоњ доштанд, њамаи посухдињандагон љавоби рад доданд. 
Танњо 1 пурсидашаванда гуфт, ки намедонад, ки оё хешованди 
ўро дар МП дар чунин љой нигоњ доштаанд, ё не. 

Ягон посухдињанда бинобар шикояти хешовандон – бемо-
рони МП, ба адвокат мурољиат накардааст, зеро, ба гуфтаи пур-
сидашудагон, чунин шикоят вуљуд надошт. 

Њуќуќ ба робита бо олами берунї

Њамаи посухдињандагони пурсидашуда имконияти хабар 
гирифтани хешовандони худро, ки дар МП муолиља мешаванд, 
доранд. 11 нафар посухдињандагон зикр карданд, ки беморон-
ро њар рўз хабар мегиранд, 5 нафар – њафтае 2-3 маротиба, 5 – 
њафтае 1 маротиба, 7 – моње 1 маротиба, боз 5 нафари дигар – 
баъзан ё ба ќадри имкон.

Аксарияти пурсидашудагон имконият доранд њангоми ха-
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баргирии хешовандони худ дар МП дар танњої сўњбат кунанд. 
5 нафар пурсидашудагон гуфтанд, ки онњо чунин имкониятро 
надоранд, зеро дар ваќти боздид ё санитар ё бародари шафќат/
њамшираи шафќат њузур дорад.

19 посухдињанда зикр карданд, ки вохўрии онњо дар утоќи 
махсус барои мулоќот дар МП сурат мегирад. 4 нафар гуфтанд, 
ки вохўрї дар долони даромадгоњи муассиса мегузарад, 4 нафар 
– дар ошхона, 3 нафар – дар палата, боз 3 нафари дигар – дар 
њавлї.

8 посухдињанда зикр намуданд, ки метавонанд мактубу 
муросилањои хешовандони дар МП ќарордоштаро гиранд ва ба 
онњо мактубу муросилањо фиристанд. 14 нафар љавоб доданд, ки 
мактуби муросила нагирифтаанд ва нафиристодаанд, зеро ба ин 
зарурат набуд. Боз 11 нафар посухдињандаи дигар љавоб доданд, 
ки аз хешовандони дар МП ќарордоштаи худ вуљуд доштани чу-
нин имкониятро пурсон нашудаанд ва мактуби муросида нафи-
ристодаанд.

Танњо 3 нафар аз онњое, ки ба беморони МП мактуб ва 
муросила фиристода буданд, зикр карданд, ки хешовандони дар 
МП ќарордоштаи онњо мактуб ва муросилањоро гирифтанд, 
опсухдињандагони боќимонда ба ин савол љавоб дода натавони-
станд.

20 нафар посухдињандагон зикр карданд, ки ваќте ки онњо 
ба МП барои хешовандонашон савѓотињо меоранд, онњоро кор-
мандори МП тафтиш мекунанд, асосан њамширањои шафќат, ба-
родарони шафќат, баъзан духтурон. Боќимонда 13 посухдињанда 
зикр карданд, ки савѓотињоро кормандони МП тафтиш намеку-
нанд.

Ба саволи, оё посухдињандагон имконият доранд бо хашо-
вандони худ – беморони МП тариќи телефонї сўњбат кунанд, 21 
посухдињанда изњор намуданд, ки онњо њељ гоњ бо хешовандони 
худ, ки дар МП ќарор доранд, тариќи телефонї сўњбат накарда-
анд. 

Танњо 3 посухдињанда изњор карданд, ки беморони МП аз 
тариќи телофони шањрї ба онњо занг мезананд.
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Тавре ки пурсиши посухдињандагон нишон дод, ягон хешо-
ванди бемори дар МП ќарордошта телефони њамроњ надорад.

8 нафар пурсидашудагон дар мавриди зарурат худашон ба 
телефони шањрии МП занг мезананд ва хоњиш мекунанд, ки хе-
шованди онњоро ба назди телефон даъват кунанд.

Ба саволи, чанд маротиба посухдињандагон метавонанд бо 
хешовандони дар МП ќарордоштаи худ тариќи телефонї сўњбат 
кунанд, 8 посухдињанда љавоб доданд, ки ба ќадри зарурат ва 
имконият телефон мекунанд, 1 нафар љавоб дод, ки ў метавонад 
њафтае 2-3 маротиба занг занад, 1 нафар – моње 1 маротиба. 

7 нафар аз 33 посухдињанда љавоб доданд, ки онњо мета-
вонанд хешовандони дар МП ќарордоштаи худро дар давраи 
муолиља муваќќатан ба муддати якчанд соат (2 нафар ин тавр 
љавоб доданд) ё њатто якчанд рўз (љавоби 4 нафар) аз он љо бо худ 
гиранд, аз ин 7 нафар 2 нафар таъкид карданд, ки аз чунин им-
коният ягон ваќт истифода накардаанд ва беморро аз МП наги-
рифтаанд. Њамаи посухдињандагоне, ки имконияти муваќќатан 
бо худ гирифтани беморро аз МП дар давраи табобат зикр кар-
данд, барои ин аз духтури табобаткунанда иљозат пурсидаанд.

26 посухдињанда гуфтанд, ки аз МП гирифтани бемор дар 
давраи табобат мумкин нест.

1.6. Натиљањои пурсиши адвокатњо

Дар 5 соли охир бо шикоят дар мавриди муносибати 
берањмона ё ѓайриинсонии кормандон нисбати беморони МП 
њамагї 3 нафар хешовандони беморони гирифтори беморињои 
рўњї ва танњо ба адвокатњои ш. Душанбе мурољиат кардаанд. 
Муносибати берањмона ва ѓайриинсонї дар шакли мењнати 
маљбурї, зўроварии љинсї, инчунин тањќир ва пастзании шаъну 
эътибори инсонї зоњир карда шудааст.

Дар вилояти Суѓд дар 5 соли охир дар байни адвокатњо 
ва њуќуќшиносони пурсидашудаи ТЃЊ ягон њолати мурољиати 
беморони гирифтори беморињои рўњї ё хешовандони онњо нис-
бати муносибати берањмона ва ѓайриинсондї аз љониби корман-
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дони МП љой надошт.
1 адвокат аз ш. Душанбе маслињат дод, ки ба маќомоти 

њифзи њуќуќ мурољиат намоем. Дигар адвокат аз ш. Душанбе 
маслињат дод, ки ба роњбарияти МП мурољиат кунем, ва таъ-
кид намуд, ки агар роњбарият ягон чора наандешад, баъди ин 
ба маќомоти њифзи њуќуќ мурољиат кардан мумкин аст. Адвокат 
зикр намуд, ки дар таљрибаи ў чорањои дорои хислати интизомї 
нисбати корманди МП андешида шуда буданд, посухдињандаи 
дуюм љавоб дод, ки нисбати корманди МП парвандаи љиноятї 
оѓоз карда шуда буд.

Яъне, дар њама се њолат шикоятњои адвокатњо аз ш. Душан-
бе дар мавриди муносибати берањмона ё ѓайриинсонї нисбати 
шахсони гирифтори бемории рўњї ќонеъ гардонида шудаанд.

Аксарияти кулли посухдињандагон љавоб доданд, ки 
мурољиатњо бо шикоятњо дар мавриди истифодаи доруворї нис-
бати беморон дар доираи озмоиши онњо вуљуд надоштанд. 

Њамаи посухдињандагон зикр намуданд, ки дар таљрибаи 
онњо њолатњои мурољиати шахсони бемор ва хешовандони онњо 
бо шикоят дар робита ба истифодаи доруњо ба манфиати худ бо 
маќсади оромкунонии беморон љой надоштанд.

2. Њуќуќ ба озодї ва дахлнопазирии шахсї

2.1. Натиљањои пурсиши роњбарони МП

Ёрии равонпизишкї (психиатрї)

Муоинаи 
аввалияи 

психиатрї 
(равонпизишкї)

Ёрии 
амбулатории 

психиатрї

Ёрии 
статсионарии 

психиатрї

Ёрии дигар 
(ёрии рўзонаи 
статсионарї)

Душанбе Душанбе Рўдакї Душанбе
Норак Норак Норак
Хуљанд Хуљанд Хуљанд
Исфара Б. Ѓафуров Б. Ѓафуров
Конибодом Исфара Исфара
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Конибодом Конибодом

Барои муассисаи психиатрї (МП) соле дар њаљми аз 154550 
сомонї то 606723 сомонї маблаѓ људо карда мешавад.

Дар аксари њолатњо ин маблаѓ аз буљети давлатї људо кар-
да мешавад (57%). Њамчунин, дар баробари аз буљети давлатї 
људо намудани маблаѓ барои таъминоти МП, маблаѓгузорї аз 
њисоби маблаѓњои хусусї људо карда мешавад (масалан, либос 
барои беморон, аз њисоби Иттињоди Европа 8000 Евро барои 
таъсиси коргоњи дўзандагї ва ѓайра).

 
Дар беморхонаи беморињои рўњї хобонидани шахс

86 % посухдињандагони пурсидашуда зикр намуданд, ки 
шахс метавонад бо ќарори духтури психиатр (равонпизишк) 
бе розигии ў дар беморхонаи беморињои рўњї хобонида ша-
вад, агар шахс иллатњои возењи рўњї дошта бошад ва барои худ 
ва атрофиён хатарнок бошад. Дар айни њол, яке аз роњбарони 
МП (Б.Ѓафуров) зикр намуд, ки шахс бе розигии ў метавонад 
бо ќарори духтури психиатр ва бо розигии хешовандон дар бе-
морхонаи беморињои рўњї хобонида шавад, агар шахс иллатњои 
возењи рўњи дошта бошад ва барои худ ва атрофиён хатарнок 
бошад. 14% пурсидашудагон зикр намуданд, ки шахс метаво-
нанд бо ќарори духтури психиатр бе розигии ў дар њар њолате, 
ки духтури психиатр бистарикунонии шахсро зарур мењисобад, 
дар беморхонаи беморињои рўњї хобонида шавад. 

Дар айни њол, 86% пурсидашудагон зикр намуданд, ки 
ќарори мазкури духтури психиатр метавонад тасдиќ карда ша-
вад: бо ќарори суд (17%), бо ќарори комиссияи духтурони пси-
хиатр (17%) ё њам бо ќарори суд ва њам ќарори комиссияи дух-
турони психиатр якљоя (67%). 14% зикр намуданд, ки ќарори 
духтури психиатр оид ба бистарикунонии шахс дар беморхонаи 
беморињои рўњї бе розигї набояд бо ягон чизи дигар тасдиќ кар-
да шавад.

Њамаи пурсидашудагон зикр намуданд, ки агар шахс бо 
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розигии худ ё розигии намояндаи ќонунии ў дар беморхонаи 
беморињои рўњї хобонида шуда бошад, чунин розигї хаттї 
дар шакли ариза ба расмият дароварда мешавад, ва он дар кор-
ти шахсї (29%), дар корти амбулаторї дар бойгонии (архиви) 
шўъба (29%), дар назди сардухтур (43%) нигоњ дошта мешавад.

Дар айни њол, дар њама гуна њолатњо ба шахс асос ва 
маќсади дар беморхонаи беморињои рўњї хобонидани ўро маъ-
мурияти муассиса фањмонида медињад, инчунин ба ў тартиби 
шикоят кардан аз ќарор оид ба дар беморхонаи беморињои рўњї 
хобонидани ў шифоњї шарњ дода мешавад.

Тавре ки њамаи роњбарони пурсидашудаи МП зикр наму-
данд, хешовандони шахс дар бораи дар беморхонаи беморињои 
рўњї хобонидани ў дар муддати 24 соат хабардор карда меша-
ванд. Дар айни њол, ба гуфтаи як роњбари МП (ин 14%-ро таш-
кил медињад) мўњлати њадди аксари дар беморхонаи беморињои 
рўњї ќарор доштани бемор аз якчанд рўз то як моњро ташкил 
медињад, ба гуфтаи як роњбари дигар бошад – то шаш моњ. Як 
роњбар зикр намуд, ки ин мўњлат 180 рўзро ташкил медињад. 
Боќимонда 57% посухдињандагони пурсидашуда зикр карданд, 
ки мўњлати дар муассиса ќарор доштани бемор аз вазъияти бе-
мор ва бемории ў вобастагї дорад.

«Проблемаи аз њама бештар пањнгардида – ин беморони худро 
хабар нагирифтани хешовандон мебошад. Бисёр хешовандон солњо 
беморони худро хабар намегиранд», - роњбари МП ш. Исфара.

2.2. Натиљањои пурсиши духтурони МП

Дар беморхонаи беморињои рўњї хобонидани шахс

81 % посухдињандагони пурсидашуда зикр намуданд, ки 
шахс метавонад бо ќарори духтури психиатр (равонпизишк) 
бе розигии ў дар беморхонаи беморињои рўњї хобонида шавад, 
агар шахс иллатњои возењи рўњї дошта бошад ва барои худ ва 
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атрофиён хатарнок бошад, 12% зикр карданд, ки бо ќарори суд 
ва таъиноти поликлиника ё маќомоти њифзи њуќуќ, боз 4% гуф-
танд, ки бо ќарори комиссияи тиббии машваратї ё парастор. 
Танњо як духтури пурсидашуда (ин 4% аз шуммораи умумии дух-
турони пурсидашуда) зикр намуд, ки шахс метавонад бо ќарори 
духтури психиатр бе розигии ў дар њар њолате, ки духтури психи-
атр бистарикунонии шахсро зарур мењисобад, дар беморхонаи 
беморињои рўњї хобонида шавад. 

Аксарияти кулли духтурони пурсидашуда зикр намуданд, 
ки агар шахс бе розигии ў бо ќарори духтури психиатр дар бе-
морхонаи беморињои рўњї хобонида шуда бошад, чунин ќарори 
духтури психиатр бояд њатман тасдиќ карда шавад, вале дар 
айни њол вариантњои гуногунеро, ки ин ќарор бояд тариќи онњо 
тасдиќ карда шавад, зикр намуданд. Масалан, 85% гуфтанд, ки 
чунин ќарори духтури психиатр бо ќарори комиссияи духтурони 
психиатр тасдиќ карда мешавад, 31% - бо ќарори суд. Њамчунин 
як духтур зикр намуд, ки ќарори духтури психиатр бо таъинот 
аз поликлиника тасдиќ карда мешавад. Бояд тазаккур намуд, 
ки ба саволи мазкур оид ба тасдиќи ќарори духтури психиатр 
посухдињандагон якчанд варианти љавобро интихоб карданд, 
бинобар ин шумораи љавобњо аз шумораи худи посухдињандагон 
зиёдтар шуд.

Агар шахс бо розигии худ ё розигии намояндаи ќонунии ў 
дар беморхонаи беморињои рўњї хобонида шуда бошад, чунин 
розигї дар аксари кулли њолатњо (81%) дар шакли хаттї ба рас-
мият дароварда мешавад, ва ин розигии хаттї одатан дар таъ-
рихчаи бемории шахси бемор, корти амбулаторї дар картотека 
ё дар назди мудири шўъба нигоњ дошта мешавад. Дар бораи ба-
расмиятдарории розигї барои дар беморхонаи беморињои рўњї 
хобонидан ба таври шифоњї 15% пурсудашудагон изњори аќида 
намуданд. Як духтури пурсидашудаи МП н. Рўдакї (4%) зикр 
намуд, ки дар МП онњо розигии бемор лозим нест. 

Аксарияти кулли духтурони пурсидашудаи МП зикр на-
муданд, ки маъмурияти муассиса ба шахс асос ва маќсади дар 
беморхонаи беморињои рўњї хобонидани ўро, асосан шифоњї 
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ё хаттї шарњ дода, дар ин бора ба корт маълумот ворид мена-
моянд, инчунин бо бемор сўњбат мекунанд. Як духтур аз МП н. 
Рўдакї гуфт, ки аз љониби маъмурият ба шахс асос ва маќсади 
дар беморхонаи беморињои рўњї хобонидани ў фањмонида дода 
намешавад, агар ў дар вазъияти шадид ќарор дошта бошад.

Тавре ки њамаи посухдињандагони пурсидашуда зикр на-
муданд, ба шахсе, ки дар беморхонаи беморињои рўњї хобонида 
шудааст, тартиби шикоят пешнињод кардан аз ќарори дар бемор-
хонаи беморињои рўњї хобонидани ў фањмонида мешавад, вале 
дар айни њол бо тартиби гуногун: шифоњї (65%), хаттї (35%) бо 
ворид намудани маълумот дар ин бора ба таърихчаи бемории 
шахси бемор, корти тиббї.

Њама, ба истиснои ду духтур аз МП н. Рўдакї, зикр наму-
данд, ки дар хусуси дар беморхонаи беморињои рўњї хобонида 
шудани шахс хешовандони ў хабардор карда мешаванд (дар 
айни њол, як духтур аз МП н. Рўдакї шарњ дод, ки хешовандон 
дар сурате хабардор карда мешаванд, агар суроѓа ё телефони 
онњо маълум бошад). Дар айни њол, асосан, онњо дар муддати 
24 соат хабардор карда мешаванд (88%). Яктої духтурон зикр 
намуданд, ки њамааш аз вазъияти бемор, аз мањалли истиќомати 
ў вобаста мебошад, хешовандон дар муддати 48 соат ё то 45 рўз 
хабардор карда мешаванд. 

Дар мавриди мўњлати дар муассиса ќарор доштани бемор 
бошад, љавобњои духтурон гуногун буданд, дар айни њол, духту-
рон якчанд вариантро интихоб намуданд, ва ин бор низ љавобњо 
нисбат ба посухдињандагон зиёдтар шуданд. Њамин тариќ, 19% 
посухдињандагон зикр намуданд, ки бемор дар муассиса аз як-
чанд рўз то як моњ мемонад, боз 19% мўњлати се моњро номбар 
карданд, 12% гуфтанд, ки бемор дар МП 6 моњ мемонад, 4% - як 
сол. 50% пурсидашудагон зикр карданд, ки мўњлати аниќ вуљуд 
надорад, њамааш аз вазъияти саломатї, ташхис, вазнинии бе-
мории шахс вобастагї дорад. Њамчунин яктои духтури МП н. 
Рўдаки зикр карданд, ки хешовандони бемор табобатро рад ку-
нанд, он гоњ ў дар муассиса мўњлати мањдуд нигоњ дошта меша-
вад, агар вазъи саломатии бемор бењтар шавад ва љойи рафтан 
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дошта бошад, беморро љавоб медињанд, ва агар љойи рафтан на-
дошта бошад, ў дар беморхона мемонад.

2.3. Натиљањои пурсиши беморони МП

Принсипњои бистарикунонї

Зиёда аз нисфи беморон (62%) ба МП ихтиёрї омадаанд. 
25% беморонро хешовандони онњо ё милитсия маљбурї оварда-
анд. Якчанд бемор ба ин савол љавоб дода натавонистанд, зеро 
дар хотир надоранд.

Аксарияти кулли беморони пурсидашуда ихтиёран ба до-
хили МП ворид шудаанд (73%).

12% беморонро хешовандони онњо ё милитсия маљбурї ба 
дохили МП ворид кардаанд. 5 бемори пурсидашуда гуфтанд, ки 
ба дастњояшон дастбанд баста буданд, боз 4 бемори дигарро ба-
ста, маљбуран ба МП ворид кардаанд.

Зиёда аз нисфи беморон њангоми ворид шудан ба МП 
кофтуков карда шудаанд. Дар якчанд њолат ошкор карда шуд, 
ки беморонро њамзамон њам кормандони љинси мард ва њам 
зан тафтиш кардаанд, масалан, бародари шафќат ва њамшираи 
шафќат. 

Андаке бештар аз нисфи беморони пурсидашударо (51%) 
њангоми дар МП љойгир кардан либосашонро кашидаанд. Аз 
онњо ќариб 70 фоизашонро пурра луч кардаанд, боќимодањоро 
то либоси таг барањна кардаанд. Њангоми пурсиш 2 њолат рў ба 
рў гардид, ки беморони љинси мардро сарњамшираи шафќат ли-
босашонро кашидааст, ва дар 2 њолат беморони љинси мардро 
њамзамон њам корманди љинси мард ва њам љинси зани МП ли-
босашонро кашидаанд, масалан, бародари шафќат ва њамшираи 
шафќат.

Амалан њамаи беморонро њангоми ворид шудан ба МП 
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духтур дар утоќи алоњида, бе њузури шахсони бегона, муоина 
мекунад. Танњо 4 нафар аз пурсидашудагон зикр карданд, ки 
њангоми муоинаи онњо корманди МП њузур дошт (бародари 
шафќат, кормандони беморхона, духтурон ва санитарњо). 

Аз аксарияти беморони пурсидашуда (67%) њангоми дар 
МП хобонидан ашёњои шахсиашонро нагифтаанд. Аз беморо-
ни дигар чунин ашёњоро, ба монанди ручка, корд, сигарет, ка-
марбанд, мўњра, ангушттаринњои тилло, телефон, пул, либос, 
дандоншўяк, гирифтаанд. Ба онњое, ки либосашонро гирифта 
буданд, либоси беморхона додаанд.

2.4. Натиљањои пурсиши хешовандони беморони МП

Принсипњои бистарикунонї

Дар 15 њолат шахсони гирифтори беморињои рўњї бо та-
шаббуси хешовандонашон дар МП хобонида шудаанд (њам 
посухдињандагони пурсидашаванда ва њам дигар хешовандон).

Дар 12 њолат шахсон бо ќарори духтур дар МП хобонида 
шудаанд.

Дар 5 њолат посухдињандагон љавоб доданд, ки хешован-
дони онњо бо хоњиши худ дар МП хобонида шудаанд. Бояд зикр 
намуд, ки дар байни чунин беморони МП кўдак њаст, ки аллакай 
имконияти мустаќилона ќарор ќабул намудани ўро дар мавриди 
дар МП хобониданаш истисно менамояд. 

Њамин тариќ, аксарияти беморон бо ташаббус ва хоњиши 
хешовандон дар МП хобонида шудаанд.

Ба гуфтаи пурсидашудагон, 28 нафар бо иллатњои рўњї ху-
дашон ихтиёран ба МП омадаанд. 5 нафарро ба МП маљбурї, 
ё ки бо роњи фиреб овардаанд, зеро онњо намехостанд табобат 
кунанд ва дар МП монанд. Масалан, баъзе посухдињандагон 
зикр намуданд, ки хешованди худро аз дасташ гирифта ба МП 
овардаанд.
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3. Њуќуќи дастрасї ба иттилоот

3.1. Натиљањои пурсиши роњбарони МП

Муолиља

Аксарияти кулли роњбарони пурсидашудаи МП зикр на-
муданд, ки дастурамалњои хаттї оид ба истифодаи дорудармонї 
вуљуд доранд, ва њама доруњои истифодашаванда доруњои таъ-
сирашон маълум ё тасдиќшуда мебошанд. 

Дар њамаи муассисањои тањти мониторинг фарогирифта-
шуда номгўйи доруворињои тиббии зарурие, ки бояд дар њар як 
муассисаи психиатрї мављуд бошанд, вуљуд дорад. Дар њамаи 
муассисањои тањти мониторинг фарогирифташудаи вилояти 
Суѓд номгўйњои мазкур ба мусоњибагузаронандагон нишон дода 
шуд, вале, баъзе номгўйњо барои солњои пешин буданд, баъзеа-
шон мўњр надоштанд. Дар МП ш. Душанбе номгўйи мазкурро 
ба мусоњибагузаронандагон нишон доданд. Дар Норак номгўйи 
мазкур бо зикри дозањои (миќдори) њамаи доруњо дар тахта дар 
даромадгоњи бинои МП овезон карда шуда буд. Дар ноњияи 
Рўдакї ваъда доданд, ки номгўйро нишон медињанд, вале баъ-
дан нишон надоданд.  

Тавре ки аксарияти кулли посухдињандагони пурсидашу-
да (86%) зикр намуданд, ба бемор дар бораи хислати бемории 
рўњї маълумот дода мешавад, танњо 14% пурсидашудагон зикр 
намуданд, ки бемор, бо маќсади њарчи зудтар табобат ёфтан, дар 
ин бора огоњ карда намешавад. Дар бораи давомнокии муолиља, 
тавре ки 57% пурсидашудагон љавоб доданд, огоњ карда меша-
ванд, дар 43% њолатњои боќимонда бемор дар бораи давомнокии 
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муолиља огоњ карда намешавад, зеро ин аз вазъияти вобастагї 
дорад ё давомнокї маълум нест. 

Дар айни њол, дар бораи њолатњои дар боло зикргардида 
бемор аз љониби духтури табобаткунанда, њангоми сўњбат бо хе-
шовандон, шифоњї ё хаттї хабардор карда мешавад. 

Њамаи пурсидашудагон зикр намуданд, ки пешакї рози-
гии бемор ба табобат гирифта мешавад, асосан хаттї (57%), ва 
аризаи розигии мазкур ё дар назди духтури табобаткунанда, ё ки 
дар корти амбулаторї нигоњ дошта мешавад. Розигии пешакї 
ба табобат аз шахси бемор ё намояндаи ќонунї/парастори ў ба 
тариќи шифоњї гирифта мешавад (43%). 

Беморон дар бораи дард ё нороњатии эњтимолии љисмонї, 
хавф ва таъсири љонибии табобати пешбинишуда огоњ карда 
мешаванд (100%), ва онњо метавонанд аз муоилиљаи пешбини-
шаванда даст кашанд. Вале дар айни њол, агар муолиља аллакай 
љараён дошта бошад, бемор на њамеша метавонад аз табобат 
даст кашад – 14% (дар боќимонда 86% њолатњо пурсидашудагон 
зикр карданд, ки бемор метавонад аз табобат даст кашад, агар 
он аллакай оѓоз шуда бошад њам. Дар чунин њолат хешовандон 
дар ин бора огоњ карда мешаванд.

Бемор дар истифодаи табобат бо доруњои нав дар доираи 
озмоиши онњо иштирок намекунад.

«Инњо чї саволњоянд? Онњо бемавќеъ ва хилофи тафаккури моянд. 
Бо ин саволњо шумо шаъну шарафи моро паст мезанед».

3.2. Натиљањои пурсиши духтурони МП

Муолиља

Њама, ба ѓайр аз як духтури МП ш. Душанбе, изњор на-
муданд, ки дастурамалњои хаттї оид ба истифодаи дорудармонї 
вуљуд доранд.

100 % пурсидашудагон низ зикр карданд, ки тамоми 



118

доруњое, ки истифода мешаванд, доруњои таъсирашон маълум ё 
тасдиќшуда мебошанд.

Ба савол дар бораи он, ки оё номгўйи доруворињои тиббии 
зарурие, ки бояд дар њар як муассисаи психиатрї бошанд, вуљуд 
дорад, њама ба ѓайр аз як духтури МП н. Рўдакї љавоб дод, ки ин 
номгўй вуљуд дорад (номгўйи мазкур њангоми пурсиши роњбари 
МП нишон дода шуд, ба истиснои МП н. Рўдакї). 

Аксарияти духтурони пурсидашудаи МП (88%) зикр на-
муданд, ки бемор дар бораи хислати бемории ў хабардор карда 
мешавад. Боќимонда 12% пурсидашудагон изњор намуданд, ки 
бемор дар бораи хислати бемории рўњии ў хабардор карда на-
мешавад, то ки ба ў зиён расонида нашавад, инчунин дар њолате 
ки, агар бемор ба дарк кардани воќеият ќодир набошад, ќабл 
аз муолиља низ дар вазъияти шадид ќарор дорад. Вале дар бо-
раи маќсад ва усулњои муолиља, тавре ки њамаи пурсидашуда-
гон изњор намуданд, бемор хабардор карда мешавад. Аќидањои 
духтурон дар мавриди давомнокии табобат низ гуногун буданд. 
Масалан, 85% гуфтанд, ки бемор дар бораи давомнокии муолиља 
хабардор карда мешавад. Боќимонда 12% гуфтанд, ки бемор ха-
бардор карда намешавад, зеро он аз вазъияти бемор вобастагї 
дорад, ва маълум нест, ки муолиља чанд муддат идома меёбад, 
инчунин духтурон зикр карданд, ки онњо наметавонанд муайян 
кунанд, ки бемор чан ваќт табобат хоњад кард. 

Дар айни њол, њамаи духтурон изњор намуданд, ки бемор 
дар бораи њама чиз шифоњї хабардор карда мешавад.

Аксарияти кулли пурсидашудагон (88%) зикр намуданд, 
ки аз шахси бемор розигии пешакї барои табобат ба тариќи 
шифоњї (38%) ё хаттї (50%) гирифта мешавад, дар айни њол ари-
заи розигї дар таърихчаи беморї дар назди мудири шўъба, дар 
корти амбулаторї дар картотека нигоњ дошта мешавад. Танњо се 
духтури МП н. Рўдакї зикр намуданд, ки розигии бемор ба та-
бобат гирифта намешавад, зеро бемор ќодир нест мустаќилона 
розигї дињад, барои он ки, агар бемор дар њолати барангехта 
ќарор дошта бошад, табобат гузаронида намешавад, балки 
танњо муоина карда мешавад ва розигї гирифта намешавад. 
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Њамаи духтурони пурсидашуда гуфтанд, ки бемор дар бо-
раи дард ё норањатии љисмонии имконпазир, хавф ва таъсири 
љонибии табобати пешбинишаванда огоњ карда мешавад. 

77% духтурони пурсидашуда зикр карданд, ки бемор ме-
тавонад аз муолиља даст кашад, 23% гуфтанд, ки муолиљаро рад 
карда наметавонад. Ва, агар муолиља аллакай љараён дошта бо-
шад њам, ба аќидаи 62% пурсидашудагон, бемор аз муоиља даст 
кашида метавонад, вале, тавре ки 38% духтурон зикр карданд, 
дар чунин њолат бемор наметавонад аз муолиља даст кашад. 

Аксарияти кулли духтурон ба савол дар бораи он, ки оё бе-
морон дар истифодаи табобат бо доруњои нав дар доираи озмои-
ши онњо иштирок мекунанд, манфї љавоб доданд.

«Дар мавриди кадом озмоиш сухан рафтанаш мумкин, дар њоле ки мо 
ба доруњои зиёде эњтиёљ дорем ва давлат ба мушкилоти муассисањои 
мо, њатто дар мавриди ќувваи барќ, гармї … таваљљўњи зарурї зоњир 
намекунад», - духтурони МП Б. Ѓафуров 

3.3. Натиљањои пурсиши беморони МП

Дастрасї ба иттилоот оид ба њуќуќњои худ

43 % беморон дар бораи њуќуќњои худ огоњ карда шуда-
анд, асосан, аз љониби духтурони МП. Ќисми ками беморон 
дар ин бора аз кормандони муаассиса огоњї пайдо кардаанд, 1 
нафар худаш аз лавњаи овезонидашуда хондааст (Беморхонаи 
кўдаконаи ш. Душанбе). Аксарияти беморони аз њуќуќњои ха-
бардоркардашуда (82%) зикр намуданд, ки ба онњо дар бораи 
«њуќуќ ба гирифтани иттилоот оид ба њуќуќњои худ» гуфтаанд. 
18% дар бораи њуќуќ ба муносибати эњтиромона ва инсонї, ки 
паст задани шаъну шарафи инсониро истисно мекунад, огоњї 
пайдо кардаанд. 

12 % дар бораи табобат дар шароити амбулаторї ва бе-
морхона (статсионарї) бо истифодаи усулњои хушхим (амон), ба 
ќадри имкон, дар мањалли истиќомати бемор огоњї доранд.
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10 % дар бораи њуќуќ ба розигии пешакї ва даст кашидан 
аз истифода гардидан ба сифати объекти озмоиши доруњо ва 
усулњои тиббї, тањќиќоти илмї дар њама гуна марњила огоњонида 
шудаанд.

Боз 18% гуфтанд, ки онњоро дар бораи њуќуќњояшон огоњ 
кардаанд, вале намедоданд, ки мањз дар бораи кадом њуќуќњо.

Амалан ба њама огоњкардашудагон њуќуќњои онњо ба тав-
ри шифоњї шарњ дода шудаанд. Аксари беморон гуфтанд, ки 
тавзењоти њуќуќњояшон ба онњо фањмо буд. 18% љавоб доданд, 
ки онњо ќисман тавзењоти њуќуќњояшонро фањмидаанд.

35 % беморон аз њуќуќњои худ огоњ карда нашудаанд.

Муолиља 

Аксарияти беморони МП (64%) пешакї дар бораи 
муолиљае, ки ба онњо таъин карда шуда буд, хабардор карда шу-
даанд. Асосан, иттилоот дар бораи муолиљаи таъингардидаро аз 
духтур гирифтаанд (92%), якчанд посухдињандагон иттилоот дар 
бораи муолиљаро аз њамшираи шафќат ё бародари гирифтаанд 
(8%).

Ягон посухдињандаи пурсидашуда нагуфт, ки дар истифо-
даи муолиља бо доруњои наве, ки ќаблан дар ягон љо истифода 
нашудаанд, дар доираи озмоиши онњо иштирок кардааст. Аз 
онњо 56% ќатъият изњор намуданд, ки онњо дар чунин табобат 
иштирок накардаанд, 38% гуфтанд, ки намедонанд. 2 бемор 
љавоб доданд, ки дар ин МП њама чиз имкон дорад (беморони 
БЉБР).

3.4. Натиљањои пурсиши хешовандони беморони МП

Муолиља

29 нафар аз 33 посухдињанда дар бораи муолиљаи ба хешо-
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ванди онњо дар МП теъингардида аз љониби духтури табобатку-
нанда ё мудири шўъба хабардор карда шудаанд. 3 посухдињанда 
дар бораи табобати таъингардида хабардор карда нашудаанд. 1 
посухдињанда љавоб дода натавонист. 

25 нафар посухдињандагон зикр карданд, ки нисбати хешо-
ванди онњо дар МП табобат бо доруњои наве, ки ќаблан дар ягон 
љо истифода нашудаанд, дар доираи озмоиши онњо ба кор бурда 
нашудааст. 8 нафар гуфтанд, ки намедонанд, ки чунин табобат 
истифода шудааст, ё не.

4. Њуќуќ ба њимоят ва шикоят

4.1. Натиљањои пурсиши роњбарони МП

Њуќуќ ба њимоят

71 % пурсидашудагон зикр намуданд, ки дар МП онњо 
њолатњое, ки беморон хоњиш карда бошанд, ки барои онњо адво-
катро даъват кунанд, вуљуд надоштанд. Дар 29% њолатњо бемо-
рон хоњиш кардаанд, ки адвокатро даъват кунанд, ва ин хоњиш 
бо доѓи судї доштани бемор алоќаманд будааст. Дар ин њолат 
адвокат ба назди бемор иљозат ва дар муддати 24 соат таъмин 
карда мешавад, вале дар чунин њолатњо, ў аз љониби хешовандо-
ни шахси бемор оварда нашуда буд. Ба адвокат иљозат дода ме-
шавад, ки бо њуљљатњои тиббии шахси бемор: таърихчаи беморї, 
корти амбулаторї ва шахсї шинос шавад. 

Боздид аз муассисаи психиатрї танњо ба чунин ташкилотњои 
байналмилалї, ба монанди Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар, 
«Норе», Иттињоди Европа, Дутурони бидуни марз, ё ки бо рух-
сати Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон иљозат дода 
мешавад. Асосан, ин ташкилотњо бо маќсади расонидани кўмаки 
моддї ва техникї (71%) ё бо маќсади анљомдињии назорати 
љамъиятї (шиносої бо шароити нигоњдории беморон) (29%) аз 
МП боздид менамоянд. Ин ташкилотњо дар шаш моњ як мароти-
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ба (57%), соле як маротиба (29%) ё як маротиба дар се моњ (14%) 
аз МП боздид менамоянд. 

4.2. Натиљањои пурсиши духтурони МП

Њуќуќ ба њимоят

Танњо ду духтур аз МП н. Рўдакї гуфтанд, ки њолатњое 
љой доштанд, ки беморон хоњиш карда буданд, ки ба назди онњо 
адвокатро даъват кунанд, њангоме ки парванда нисбати шахси 
бемор дар суд ё дар марњилаи тафтиши пешакї ќарор дошт, ва 
бемор дар ин бора хоњиш карда буд. Боќимондањо љавоб доданд, 
ки дар МП чунин њолатњо вуљуд надоштанд.

Он ду духтуре, ки дар бораи њолати аз љониби бемор хоњиш 
кардани ба назди ў даъват намудани адвокат гуфтанд, њар ду 
зикр намуданд, ки дар чунин њолат адвокат танњо бо иљозати 
муфаттиш ё судя дар муддати 24 соат ё 48 соат ба назди бемор 
роњ дода мешавад. Дар айни њол, ба адвокат иљозат дода меша-
вад, ки бо њуљљатњои тиббии шахси бемор, ба монанди кортњои 
тиббї шинос шавад.

Ба гуфтаи аксари духтурони пурсидашуда (73%), боздид аз 
МП онњо асосан ба ташкилотњои байналмилалї (Духтурони би-
дуни марз, Лоињаи «Њоуп», КБСС, Иттињоди Европа ва ѓайра), 
ва ба чунин ташкилотњо, ба монанди Ташаббусњои глобалї дар 
соњаи психиатрия ва Институти (Нињоди) Ваколатдор оид ба 
њуќуќи инсон иљозат дода мешавад. Баъзе духтурон зикр кар-
данд, ки онњо дар ин бора иттилоот надоранд, вале њоло танњо 
Идораи њуќуќи инсонро дидаанд. Асосан, ин ташкилотњо бо 
маќсади расонидани кўмаки моддї ва техникї (69%), инчунин 
ё бо маќсади анљомдињии назорати љамъиятї (шиносої бо ша-
роити нигоњдории беморон) (19%) ва гузаронидани тренингњои 
мухталиф, хурсанд кардани беморон ва ѓайра (12%) аз МП боз-
дид менамоянд. 
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Ин ташкилотњо бо фосилаи мухталиф аз МП боздид ме-
намоянд: аз як маротиба дар як моњ то як маротиба дар як сол. 
Дар айни њол, тавре ки аксарияти духтурон таъкид намуданд, 
ташкилотњо ё бо иљозати Вазорати тандурустии Љумњурии 
Тољикистон, ё ки роњбарияти муассиса аз МП боздид менамо-
янд. 

4.3. Натиљањои пурсиши беморони МП

Шикоят кардан

Зиёда аз нисфи беморони пурсидашуда (52%) аз њуќуќи 
худ ба шикоят кардан нисбати амалњои кормандони муассисаи 
психиатрї хабардор нестанд. Аксарияти онњое, ки дар бораи ин 
њуќуќи худ хабардор нестанд, беморони БЉБР мебошанд.

3 бемори пурсидашудаи БЉБР нисбати муносибати бад, 
шароити бад ва нисбати муолиља шикоят карданд:

Ба мо фаќат хобидан иљозат медињанд, ба љое баромадан 
намемонанд. 
Њељ гуна шароити маишї вуљуд надорад, љоямон хунук, ифлос.

Шароити оддитарини маишї вуљуд надорад, ќубурњои гармї андаке 
гармї доранд.

Доруњоро дар ваќташ намедињанд. 
Ба мо доруњое медињанд, ки аз онњо тамоми бадан ба дард медарояд, 
сар аз дард торс мекафад, гурдањо сахт дард мекунанд. Агар доруњоро 
нахурї, љазо дода метавонанд.

Њамаи 3 бемор ба духтури табобаткунанда бо шикоят 
мурољиат кардаанд, 1 бемор њамчунин ба хешованди худ шикоят 
кардааст. Дар як њолат бемор ба духтур хаттї мурољиат карда-
аст. Ба ин шикоятњо умуман ягон эътино зоњир карда нашуда-
аст.

Њуќуќи дастрасї ба адвокат
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Аксарияти кулли пурсидашудагон (94%) зикр намуданд, 
ки онњо ваќти дар беморхона ба хизмати адвокат зарурат надо-
штанд. 6% беморон (њамаашон беморони БЉБР) бинобар ши-
коят пешнињод кардан аз бистарикунонии маљбурї (4 нафар), 
шикоятњо нисбати муносибати бади кормандони МП (2 нафар), 
инчунин дар доираи парвандаи љиноятї, ки нисбати беморон 
оѓоз карда шуда буд (2 нафар) ба хизмати адвокат эњтиёљ до-
штанд.

1 бемор (зан) гуфт, ки намедонист, ки аз хизмати адвокат 
истифода кардан мумкин аст, ва дар зимн изњор намуд, ки барои 
пардохти њаќќи хизмати ў пул надорад.

Аз бемороне, ки ба хизмати адвокат эњтиёљ доштанд, 
танњо бемороне бо ў вохўрї карда тавонистанд, ки нисбати онњо 
парвандањои љиноятї оѓоз карда шуда буданд (2 нафар). Ба 4 
нафар бемори дигар адвокат пешнињод карда нашудааст. Онњо 
инро бо он шарњ доданд, ки талаботи онњоро ба инобат намеги-
ранд, адвокат пешнињод намекунанд, инчунин барои пардохти 
њаќќи хизмати адвокат пул надоранд. 1 бемор ба гурўњи мони-
торинг бо хоњиши ба ў кўмак расонидан дар масъалаи барома-
дан аз беморхона мурољиат кард, зеро ба талаботи ў дар хусуси 
пешнињод кардани адвокат эътибор надодаанд. 

5. Кори маљбурї

5.1.Натиљањои пурсиши беморони МП

Кори маљбурї

Ба савол дар бораи иљро кардани ягон кор дар МП, зиёда 
аз нисфи посухдињандагон (62%) љавоб доданд, ки дар муассиса 
њељ гуна корро иљро намекунанд. Посухдињандагони боќимонда 
дар ошхона, дар полез, дар њавлї корњои гуногунро иљро 
мекунанд, ба рўбучин, тоза кардани хољатхона ва ѓайра машѓул 
мешаванд. Њамаи бемороне, ки дар МП ба ягон кор машѓул 
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мешаванд, онро ихтиёрї иљро мекунанд. Танњо 1 посухдињанда 
зикр кард, ки:

«Баъзан моро муддати дуру дароз дар бурун нигоњ медоранд, хусусан 
тобистон дар гармї, ман бошам инро намехоњам, чашмони ман аз 
равшании офтоб дард мекунанд, ман хоб кардан мехоњам».

Ягон беморро маљбур накардаанд, ки ба сифати љазо кор 
кунад.

5.2. Натиљањои пурсиши хешовандони беморони МП

Кори маљбурї

26 посухдињанда ягон ваќт аз хешовандони дар беморхо-
на будаи худ нашунидаанд, ки онњо дар он љо ягон кореро иљро 
кардаанд. 7 посухдињанда зикр намуданд, ки хешовандони онњо 
– беморони МП дар МП корњои гуногунро иљро кардаанд. 5 бе-
мор ба рўбучини њавлї машѓул шудаанд, 2 нафар дар кори ош-
хона ёрї расонидаанд. Њамаи беморон ин корњоро ихтиёрї иљро 
кардаанд.
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РЎШНОЇ
 
Рўшної њам сунъї1 (умумї) ва њам таббиї2 (болої, пањлўї, 

якљоя) дар њолати ќаноатбахш ќарор дорад (ѓайр аз МП шањри 
Конибодом, ки дар он рўшноии таббиї ѓайриќаноатбахш аст, 
зеро дар як палата як лампочка мављуд аст, бодхон дар љои хеле 
баланд љойгир ва њаљмаш хурд аст)

ЊАВОТОЗАКУНЇ

Њам њавотозакунии сунъї ва њам њавотазукунии таббиї аслан 
дар њолати ќаноатбахш ќарор дорад. Дар МП шањри Душанбе 
њавотозакунии сунъї вуљуд надорад, вале бўи маѓор ва дигар 
бўйњои нофорам нест, танњо бўи устувори доруворї њис карда 
мешавад. Бинобар он, ки мушоњидањо дар фасли зимистон 
гузаронида мешуд, тирезањо мањкам буданд, вале бо вуљуди ин 
бўйњои нофорам њис карда намешуд.

ВОСИТАЊОИ ГАРМИДИЊЇ

Таљњизоти 
гармкунї

Душанбе Рўдакї Норак Б. Ѓафуров Исфара Конибодом

Њаст ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Нест

1 Рўшноии сунъї – маљмўи њама гуна воситањои рўшноидињї, ки вазифаи асосии 
онњо равшан кардани дохили бино дар ваќтњои торики шабонарўз, таъмин намуда-
ни њаракати бехатар ва амал кардани инсон ба таври таббиї мебошад. Ду системаи 
рўшноии сунъї – умумї ва якљоя. Ба рўшноии умумї рўшноии мањаллї илова мешавад, 
ки нури равшаниро бевосита ба сатњи корї мерасад. Њангоми равшании якљоя рав-
шании њадди аќали зарурї ба сатњи корї тариќи чароѓњои равшанидињандаи мањаллї 
таъмин карда мешавад.
2 Рўшнонии табиї – равшанкунии дохили бино тариќи равшании осмон (бевосита ё 
мунъакис), ки таввасути љойњои равшанидарои конструксияњои берунаи пањнкунанда 
медароянд. Рўшноии пањлуии табиї – рўшноии табиии дохили бино, ки тариќи љойњои 
равшанидарои деворњои беруна медарояд. Рўшноии болоии таббиї – рўшноии таббиии 

љароѓњо, љойхои равшанидарои деворњо дар љойњои пасту баландии бино. 
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Њарорат. Њолат

Ќаноатбахш
 (+18 - +22 °C)

✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Ѓайриќаноатбахш
 (+10 - +17 °C)

✓

Бад (аз +10 °C 
пастар)

Ѓайра

Воситаи гармидињї

Радиатор 
(миќдор)

Батареяи 
системаи 
гармкунии 
марказї (миќдор)

Дар њар 
як палата 
як адад 
ва дар 
њолати 
корї

Дар њар 
як палата 
як адад

Дар њар 
як палата 
як адад, 
вале кор 
намекунанд

1 адад, кор 
намекунад

2 адад, кор 
намекунанд

1 адад, кор 
намекунад

Кондитсионер 
(миќор)

Ѓайра

МЕБЕЛ1

Намуди мебел Душанбе/
миќдор/
њолат

Рўдакї/
миќдор/
њолат

Норак/
миќдор/
њолат

Б.Ѓафуров/
миќдор/
њолат

Исфара/
миќдор/
њолат

Конибодом/
миќдор/
њолат

Љевончањо 1 ад./
ќаноат.8

_ - - - -

Курсињо
(чорпоячањо) 

2 ад./
ќаноат.

- - - - -

Мизњо _ - - - - -

Катњои дорои тўри 
оњанин

1 ад./
ќаноат.

12 ад./
ќаноат.

4 ад./
ќаноат.

5 ад./
ќаноат.

16 ад./
ќаноат.

8 ад./
ќаноат.

Катњои дорои 
матраси нимсахт

3 ад./
ќаноат.

- - - - -

Љевонча барои 
истифодаи шахсї

_ - - - - -

Ѓайра
(номбар кунед)

_ - - - - -

1 Миќдори мебели дар як палатае, ки дар он мушоњида гузаронида шудааст, нишон 
дода шудааст.
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АШЁЊОИ ШАХСЇ

Либос/пойафзол Душанбе Рўдакї Норак Б. Ѓафуров Исфара Конибодом

Аз њисоби давлат ✓ ✓ ✓ ✓

Инфиродї ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Њолати сару либос

Ќаноатбахш ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Ѓайриќаноатбахш

Андозаи сару либос

Ќаноатбахш ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Ѓайриќаноатбахш

Эзоњот: Сару либос дар њама муассисањои психикї гуногун 
аст. Яъне он бемороне, ки хешу таборашон ба хабаргирии онњо 
меоянд либосњои худро доранд, ки дар њолати ќаноатбахш аст.
Ба он бемороне, ки хешу табор надоранд ё онњоро хабаргирї 
намеоянд, сару либос асосан аз њисоби давлат дода мешавад, 
њолаташон ќаноатбахш аст.

ЊУЌУЌЊОИ БЕМОРОН

Тахтаи иттилооти оид 
ба њуќуќњои беморон

Душанбе Рўдакї Норак Б. Ѓафуров Исфара Конибодом

Мављудият Нест Нест Нест Нест Њаст Хаст

Забон - - - - Тољикї Русї/
тољикї

Дар куљо овезон карда 
шудааст?

- - - - Дар 
долон

Дар утоќи 
кории 
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СИСТЕМАИ МАЊДУДКУНИИ ОЗОДЇ

Душанбе Рўдакї Норак Б. Ѓафуров Исфара Конибодом

Посбон (нигањбон) Њаст Њаст Нест Њаст Њаст Нест

Панљара дар тирезањо Њаст Њаст Њаст Њаст Њаст Њаст

Панљара дар дарњо Нест Њаст Нест Нест Њаст Нест

Симхор Нест Њаст Нест Нест Нест Нест

Ѓайра - - - - - -

Утоќи љазодињї

Мављудият Нест Нест Нест Нест Нест Нест

Кадомњо - - - - - -

Њолат - - - - - -

Гаштугузори беморон дар њудуди МП

Озод ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Бо њамроњї

 
РОБИТА БО ОЛАМИ БЕРУНЇ

Телефон Душанбе Рўдакї Норак Б. Ѓафуров Исфара Конибодом
Мављудият Нест Њаст Њаст Нест Нест Њаст
Њолат - Кор 

мекунад
Кор 
мекунад

- - Кор 
мекунад

Беморон 
метавонанд 
аз он 
истифода 
намоянд

- Не Не - - Ња

Кутии почта
Мављудият Нест Нест Њаст Нест Нест Нест

Эзоњот: Дар МП-и шањри Норак баён намуданд, ки телефон 
њаст ва он дар њолати коршоям аст, вале гоњ гоњ метавонад 
кор накунад. Дар МП-и шањри Конибодом телефони њамроњ 
дар дасти духтур аст, ки аз он метавонанд беморон истифода 
намоянд. Дар МП-и шањри Душанбе телефон нест, зеро 
кўдакон ба он эњтиёљ надоранд.
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ХОЉАГИЊОИ ЁРИРАСОН

Хољагии 
ёрирасон

Душанбе Рўдакї Норак Б. Ѓафуров Исфара Конибодом

Мављудият Нест Њаст Њаст Њаст Њаст Њаст

Кадом 
намуд

- Парвариши 
картошка, 
помидор, 
кабудї

Полез Ферма Фермаи 
парвариши 
харгўш ва 
гов

Фермаи 
мурѓпарварї

Кї кор 
мекунад

- Кормандон 
ва 
беморони 
ором

Бародари 
шафќат, 
њамшираи 
шафќат, 
кормандон 
ва баъзе 
беморон 
ба сифати 
муолиљаи 
мењнатї

Кормандон 
ва беморон

Кормандони 
алоњида ва 
беморон

Беморон

Утоќ барои гузаронидани муоинаи тиббї

Асбобњо Душанбе Рўдакї Норак Б. Ѓафуров Исфара Конибодом

Яккарата ✓ ✓ ✓ ✓

Бисёркарата
Чалак барои тамъизкунї

✓ ✓

Њаст Њаст

Ѓайра - - - - - -

Утоќ барои 
машѓулиятњои 
физиотерапевтї

Њаст Нест Њаст Нест Њаст Нест

Эзоњот: Дар МП ноњияи Рўдакї мудири шўъба намудњои 
зерини дорувориро, ки дар утоќњои муоинаи тиббї мављуданд 
номбар кард: : трансинг-таблетка, мельперон, карбамазепин, 
трифазин, фенобарбитал, диазепам, сибазон, адексин, амина-
зин. Дар МП ноњияи Б. Ѓафуров номњои доруворињои зерин 
номбар карда шуданд: Глюкоза, Витамины С, В1, В6, реопо-
лиглюкин, диклофенак, офлодекс, аминазин. Дар МП Исфара 
доруворињои зерин: парацетамол, диазепам, глюкоза, эуфилин, 
новокаин, димедрол, дофамин, спирт, йод, зеленка. Дар МП-и 
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шањри Душанбе номњои доруворињои зерин номбар карда шу-
данд: њама гуна доруњо барои расонидани кўммакї аввалия, ин-
чунин доруњои психотропї. Дар МП шањри Конибодом маълу-
мот доданд, ки онњо њама доруворињои заруриро доранд. Дар 
МП Норак рўйхати зерини доруворињоро пешнињод намуданд: 
нейролептикњо, воситањои седативї, воситањои соматикї ва зид-
ди ихтилољ.

Дар 57% МП, ки дар онњо мушоњидањо гузаронида шу-
данд, шароити нигоњдории беморон ќаноатбахш аст. Дар 43% 
МП – ѓайриќаноатбахш.
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VII. ХОТИМА
Хулосањо

Дастрасї ба иттилоот

Пурсиш нишон дод, ки хабардорсозии беморон дар бораи 
њуќуќњои онњо хислати доимї надорад, яъне, нисбати на њамаи 
беморон ва на њамеша анљом дода мешавад, инчунин, бештар, 
ташаббуси кормандони МП-ро инъикос мекунад, на талаботи 
њатмї нисбати њама беморон. Њамчунин дар МП ќоидањои му-
раттабшудаи хаттие, ки тартиби ба беморон фањмонида додани 
њуќуќњояшонро дар шакли ба онњо дастрас бо номбар кардани 
ин њуќуќњо муќаррар менамоянд, вуљуд надоранд. Њамчунин 
далелњои ба беморон фањмонида додани њуќуќњои онњо вуљуд 
надоранд. Дар љараёни монитторинг њуљљатњое, ки беморон ба 
онњо имзо гузоштаанд, ки њуќуќњояшон ба онњо фањмонида шу-
даанд, пайдо нагардиданд, пурсиш низ нишон дод, ки њуќуќњо, 
асосан, ба таври шифоњї фањмонида мешаванд.  

Тавре ки натиљањои пурсиши беморони муассисањои 
психиатрї дар мавриди ба онњо фањмонидани њуќуќњояшон 
нишон доданд, камтар аз нисфи посухдињандагон дар бораи 
њуќуќњояшон хабардор карда шудаанд (43%). Иттилоот ба таври 
шифоњї пешнињод карда шудааст, асосан, аз љониби кормандо-
ни МП. Ба беморон танњо ќисме аз њуќуќњои онњо фањомонида 
дода шудааст, масалан, њуќуќ «ба гирифтани иттилоот дар бораи 
њуќуќњои худ», њуќуќ ба муносибати эњтиромона ва инсондўстона 
ва ѓайра. Аксарияти беморон дар хусуси муолиљаи ба онњо та-
ъингардида аз љониби духтури табобаткунанда хабардор карда 
шудаанд. Дар айни њол, бештар аз нисфи беморони пурсидашуда 
дар мавриди њуќуќи худ ба шикоят пешнињод кардан аз амалњои 
кормандони муассисаи психиатрї хабардор нестанд. 

Мушоњидањо нишон доданд, ки дар МП Исфара ва Кони-
бодоми вилояти Суѓд лавњањо бо тавзењоти њуќуќњои беморон 
мављуданд. Дар МП Исфара лавњаи иттилоотї дар долон ове-
зонида шудааст, иттилоот ба забони тољикї пешнињод гардида-
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аст. Дар МП Конибодом лавња дар утоќи кории сарњамшираи 
шафќат овезон карда шудааст, иттилоот ба забонњои русї ва 
тољикї пешнињод гардидааст. 

Њамин тариќ, њуќуќи беморони МП ба иттилоот ба андо-
заи пурра риоя карда нашудааст, ќисман тавзењ додани њуќуќњо 
кофї намебошад ва ба талаботи ќонунгузории миллии Љумњурии 
Тољикистон ва стандартњои байналмилалї оид ба дастрасї ба 
иттилоот љавобгўй намебошад.

Принсипњои бистарикунонї

Пурсиши беморон дар бобати бистарикунонии онњо ни-
шон дод, ки аксарияти онњо ихтиёран дар МП бистарї кунони-
да шудаанд, танњо аз чор як њиссаи беморон маљбурї дар МП 
бистарї кунонида шудаанд (онњоро хешовандон ё кормандони 
милитсия овардаанд). Тавре ки пурсиш нишон дод, њангоми 
бистарикунонї аксарияти беморонро либосашонро кашиданд, 
тафтиш ва муоина кардаанд, вале танњо 4 њолате ошкор карда 
шудааст, ки корманди љинси муќобил либоси беморро кашидааст 
ё дар кашидани либоси бемор иштирок доштааст. Њамин тариќ, 
ба хулосае омадан мумкин аст, њангоми бистарикунонии бемор 
дар МП њуќуќи шахсони бистаришаванда, чун ќоида, аз љониби 
кормандони МП поймол карда намешавад. Њолатњои људогонаи 
ошкоргардидаи вайронкунии њуќуќи беморон аз љониби њайати 
кормандони хурди МП (масалан, њангоми тафтиш ва кашидани 
либос), асосан, истисно мебошанд. 

Пурсиш њолатњои муоилиљаи беморонро бо доруњое, ки 
ќаблан дар ягон љо, дар доираи озмоиши онњо, истифода на-
шудаанд, ошкор накард, вале дар айни њол, 40% беморон наме-
донанд, ки оё њангоми муолиљаи онњо чунин доруњо истифода 
шудаанд, ё не, бинобар ин, онњо дар ин бора љавоби аниќ дода 
натавонистанд. 
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Њуќуќ ба дастрасї ба адвокат ва шикоят пешнињод кардан

Мониторинг нишон дод, ки аз кўмак ва њимояти адвокат 
аслан ягон нафар аз беморони пурсидашудаи МП њангоми дар 
МП ќарор доштан истифода накардааст. Пурсиши њамзамони 
адвокатњо, дар навбати худ, тасдиќ намуд, ки шахсони гирифто-
ри беморињои рўњї ва хешовандони онњо ба адвокат барои кўмак 
дар њифзи њуќуќу манфиатњои худ ањёнан (хеле кам) мурољиат 
мекунанд. 

Танњо 6% беморон гуфтанд, ки онњо бинобар масъалањои 
мухталиф ба адвокат эњтиёљ доштанд: шикоят пешнињод кар-
дан дар робита ба бистарикунонии маљбурї, муносибати бади 
кормандон, дар доираи парвандаи љиноятї. Вохўрдан бо ад-
вокат танњо ба бемороне муяссар шудааст, ки нисбати онњо 
парвандањои љиноятї оѓоз карда шуда буданд. Ба беморони 
боќимондаи ба адвокат эњтиёљманд он пешнињод карда нашу-
дааст. 

Ягон хешованди дар љараёни мониторинг пурсидашудаи 
беморони МП барои њифзи манфиатњои хешованди худ ба ад-
вокат мурољиат накардааст, зеро, ба гуфтаи онњо, хешовандона-
шон аз ягон чиз шикоят накардаанд.

Пурсиши адвокатњо нишон дод, ки аз 79 адвокати пурси-
дашуда танњо ба 7 нафари онњо шахсони гирифтори беморињои 
рўњї ё хешовандони онњо дар робита бо шикоят овардан аз би-
старикунонии маљбурї мурољиат кардаанд. Ва танњо ба 2 адво-
кат бо шикоят нисбати муносибати бади кормандони муассисаи 
психиатрї мурољиат кардаанд. Дар 5 соли охир ба адвокатњо (ш. 
Душанбе) танњо дар 3 њолат дар робита бо муносибати берањмона 
ё муносибати бади кормандон нисбати беморони МП мурољиат 
кардаанд.

Робита бо олами берунї

Аксарияти беморони пурсидашудаи МП зикр намуданд, 
ки хешовандону наздикон метавонанд онњоро хабар гиранд, 
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хабаргирї њар рўз иљозат дода шудааст. Чун ќоида, вохўрињо 
дар ошхона ё дар њавлии муассиса сурат мегиранд. Љойи махсус 
барои вохўрињо људокардашуда, одатан, вуљуд надорад. Танњо 
аз панљ як њиссаи беморон љавоб доданд, ки вохўрињо дар љойи 
махсус барои вохўрињо људогардида (утоќ барои вохўрињо) сурат 
мегиранд. Вале мушоњидањо дар МП њадафќарор нишон доданд, 
ки дар ягон МП утоќи махсус барои вохўрињо људокардашуда 
вуљуд надорад.

Ягон посухдињандаи пурсидашуда – бемори МП телефо-
ни њамроњ надошт, аз телефони шањрии МП истифода кардан 
танњо ба 10% беморон иљозат дода шудааст, ки ин беморонро 
дар њолати вобастагии пурра аз кормандони МП ќарор медињад 
ва тариќи телефон робита кардани беморонро бо хешовандон, 
инчунин бо адвокат дар мавриди зарурат ѓайриимкон мегардо-
над. Беморони МП њамчунин ба Интернет дастрасї надоранд. 

Дар давраи муолиља ќисми зиёди беморони пурсидашудаи 
МП њаќ надоранд њудуди муассисаро тарк кунанд.

Азбаски баъзе беморонро хешовандонашон хеле кам ха-
бар мегиранд, баъзеашонро бошад, њељ касе хабар намегирад, 
хабар додан дар мавриди ягон проблемае, ки мумкин аст бемо-
рон дар МП бо онњо рў ба рў гарданд, ба чунин беморон муш-
кил мебошад. Амалияи фиристодан ва гирифтани мактубњо дар 
МП, тавре ки мониторинг нишон дод, рушд наёфтааст. Ќариб 
нисфи беморон љавоб доданд, ки онњо наметавонанд мактуб ва 
муросилањо фиристанд ва гиранд, вале, тавре маълум гардид, 
бисёри беморон ба ин зарурат надоранд, вале баъзе беморон 
гуфтанд, ки ин иљозат нест. 

Мактубњо ва муросилањои фиристодашаванда ва гирифта-
шаванда, дар аксари њолатњо аз љониби кормандони МП таф-
тиш карда мешаванд, онњо инро њамчун ѓамхорї нисбати беха-
тарии беморон шарњ медињанд. Мундариљаи мактубњо, асосан, 
аз љониби навбатдорон, духтурони табобаткунанда ва мудирони 
шўъбањо бо маќсади ба ягон кас зараре нарасонидан, барои он, 
ки бемор шикоят накунад ва мактуби манфї нанасисад, ба хоти-
ри бехатарї тафтиш карда мешавад. 
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Роњбарони пурсидашудаи МП зикр намуданд, ки беморон 
метавонанд ба прокуратура, суд ва ба дигар маќомоти давлатї ва 
адвокат шикоятнома ва ариза фиристанд, ва он, ки мундариљаи 
шиноятномањо аз љониби роњбарони МП тафтиш карда намеша-
вад, ба истиснои МП ш. Норак, ки роњбари он изњор намуд, ки 
мундариљаи шикоятномањо ва аризањо аз љониби мудири шўъба 
тафтиш карда мешавад, то ки мундариљаи мактуб ба касе зарар 
нарасонад.

Њамин тариќ, агар бемор нисбати ягон камбудї дар МП 
(шароити нигоњдорї, муносибати кормандон, муолиља ва ѓайра) 
шикоятнома пешнињод кардан хоњад, он гоњ, яќинан, бо дар на-
зар гирифтани натиљањои мониторинг, чунин шикоятнома ба 
гиранда (адресат) намерасад. Ѓайр аз ин, дар ягон МП ќуттии 
почта вуљуд надорад.

Озодї аз шиканља

Тибќи натиљањои мониторинги гузаронидашуда, муно-
сибати бад ва берањмона аз љониби кормандони МП нисбати 
беморон нињоят кам вомехўрад, ва, аслан, истисної љузъї ме-
бошад. Масалан, танњо 4% беморон њолатњои муносибати бад 
бо онњоро, асосан, аз љониби њайати кормандони хурди МП 
(њамшираи шафќат, бародари шафќат, санитарзанњо) зикр кар-
данд. Амалияи љазодињї ва истифодаи шокдармонї нисбати бе-
морон барои рафтори бад ва ба сифати усули муолиља дар МП 
низ вуљуд надорад. Танњо 2 бемор аз шумораи умумии пурсида-
шудагон гуфтанд, ки онњоро љазо додаанд, 1 бемор изњор намуд, 
ки нисбати ў шокдармонї истифода шудааст. Ягон бемори пур-
сидашуда бо маќсади љазодињї (ва бо маќсади дигар) дар утоќи 
махсуси људогона («картсер») љойгир карда нашудааст, вале 
ќисми хурди пурсидашудагон (16%) зикр карданд, ки чунин утоќ 
(љой) дар МП вуљуд дорад. 

Ба гуфтаи роњбарон, ва њайати кормандони хурди МП 
љойњои махсуси људогона барои нигоњдории беморони љанљолї 
дар МП вуљуд надоранд. Дар айни њол, 12% духтурони пурси-
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дашуда вуљуд доштани чунин љойро дар МП зикр карданд. Як 
духтур бошад, гуфт, ки беморонро метавонанд дар чунин љой то 
як њафта нигоњ доранд.  

Агар бемор љанљолї рафтор кунад ва ба њаёт ва салома-
тии дигар беморон ё кормандон тањдид намояд, нисбати ў, ода-
тан, чорањои дорудармонї (сўзандорў) истифода мешаванд. Ду 
роњбар низ зикр карданд, ки аввал чорањои дорудармонї исти-
фода мешаванд, ва агар онњо натиља надињанд, ба бемор мета-
вонад куртаи дафъи љунин пўшонида шавад ва фиксаторњо ис-
тифода карда шаванд. Роњбарони боќимонда зикр намуданд, ки 
дар МП онњо танњо чорањои дорудармонї истифода мешаванд. 
Њам роњбарон ва њам духтурону кормандони хурд зикр наму-
данд, ки љадвали чорањои оромкунонии љисмонї дар МП рас-
ман вуљуд надорад, вале баъзе духтурон зикр карданд, ки чунин 
љадвалро онњо дар амал истифода мекунанд. Масалан, аввал бо 
бемор сўњбат гузаронида мешавад, агар ин кўмак накунад, ба бе-
мор куртаи дафъи љунин мепўшонанд ё фиксаторњо мебанданд 
(дар баъзе МКП баъди сўњбат доруворї истифода мекунанд), 
баъдан бошад, ба тариќи поёнравї, чорањои дорудармонї, ба-
стан ба кат ва љойгирони дар утоќи људогона истифода карда 
мешаванд.   

Духтурон ва кормандони хурди пурсидашуда гуфтанд, ки 
ѓайр аз чорањои дорудармонї, нисбати беморони љанљолї чунин 
чорањо, ба монанди ба кат ё ба батареяи гармї бо тасма, бандњо 
бастан, бо фиксаторњо бастан, пўшонидани куртаи дафъи љунун 
истифода карда мешаванд.

Њамаи роњбарони МП зикр намуданд, ки дар муассисаи 
онњо њолатњои аз њадди таъсиррасонии љисмонии зарурї баро-
мадани кормандон вуљуд надоштанд. На њамаи њолатњои исти-
фодаи чорањои оромкунонї нисбати беморон дар њуљљатњои МП 
ба ќайд гирифта мешаванд. Дастурамалњои махсус оид ба исти-
фодаи чорањои оромкунонии љисмонї ва људокунонии маљбурї 
дар ягон МП вуљуд надоранд. 

Натиљањои пурсиши беморонро пурсиши хешовандони 
онњо низ бавосита тасдиќ менамояд. Масалан, ягон нафар аз хе-
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шовандони пурсидашуда шоњиди муносибати бади кормандони 
МП нисбати хешовандони онњо – беморони МП набудааст.

Ягон бемори МП ба хешовандони худ дар мавриди он, ки 
ў дар МП тањти љазо ќарор дода шудааст, шикоят накардааст.

Ба саволњо оид ба муносибати бад, истифодаи шокдармонї 
дар МП ва љойгир кардан дар утоќи махсуси људогона бинобар 
ављгирии беморї ва дар дигар њолатњо, њамаи хашовандон низ 
љавоби рад доданд.

Роњбарои МП, духтурон ва кормандони хурд зикр наму-
данд, ки дар МП онњо њолатњои муносибати бад бо беморон аз 
љониби дигар беморон љой доштанд, вале на аз љониби корман-
дон. Танњо як посухдињанда аз љумлаи кормандони хурд гуфт, 
ки як њодисаи лату кўб ва тањќиркунии бемор аз љониби кор-
манд љой дошт, корманди гунањгор барои лату кўб соли 2006 ба 
љавобгарии љиноятї кашида шуд. 

Шароити нигоњдорї

Тавре ки мониторинг нишон дод, шароити нигоњдории 
беморон дар МП њадафќарор, аз бисёр љињат ба меъёрњои сна-
титарию гигиены (бењдоштї) ва шароити муносиби маишї 
мутобиќат намекунанд, њатто муносибати ѓайриинсонї нисбати 
эњтиёљоти оддитарини беморон дида мешавад, масалан, нисбати 
ба љо овардани эњтиёљоти табиї (хољатхонањо дар надоранд).

Аксарияти МП, ки дар онњо мушоњидањо гузаронида шу-
данд, дар биноњои кўњна љойгиранд, дар деворњо маѓор дида ме-
шавад, андова кафида рехтааст, дар палатањо аз 1 то 16 бемор 
мехобанд. Дарњо танњо дар як МП аз дарун мањкам карда меша-
ванд.

Мушоњидањо нишон доданд, ки беморон дар њудуди МП 
озодона гаштугузор мекунанд, вале дар њамаи тирезањо ва дар 
баъзе дарњои палатањо панљарањо вуљуд доранд. Нигањбонон 
дар 4 МП мављуданд. Симхор – дар 1 МП.

Дар аксари МП боздидшуда дар палатањо пардањо, 
љевончањо, об, ойинањо ва лампањо вуљуд надоранд. Системаи 
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таъмини гармии мутамарказ дар шакли батареяњо дар њамаи 
МП вуљуд дорад, вале, дар аксари муассисањо он кор намеку-
над ва коношоям аст, асосан гармї аз тариќи ќувваи барќ аст. 
Утоќњои шустушўй, душхонањо ва хољатхонањо дар њамаи МП 
берун аз палатањо, дар баъзе МП бошад, дар њавлї љойгиранд. 
Дар нисфи МП хољатхонањо дар ва занљир надоранд. Оби хунук 
њаст, вале дар нисфи МП муоинашуда оби гарм вуљуд надорад. 
Њаммом танњо дар 2 МП мављуд аст. 

Љойпўш дар њама палатањо мављуд аст, вале на дар њама 
тахтњои хоб (вилояти Суѓд). Љойпўшњо дар аксари њолатњо то-
заву бепора њастанд, ба истиснои МП вилояти Суѓд, ки пурсиш-
гузаронандагон зикр менамоянд, ки љойпўшњо нотоза ва пора-
доранд.

Аксарияти кулли беморон аз шароити буду бош дар МП 
ќаноатманданд. Ба якчанд беморони аз шароити буду бош дар 
МП норозї, хўрок, либос, хољатхона ва ваннахона, љойњои 
хоб, муносибати кормандон, баъзан ќатъ кардани ќувваи барќ 
маъќул нест.

Ѓизои беморон ќаноатбахш аст, миќдори хўрок ва калло-
риянокии он хуб аст. Барои ѓизои як бемор рўзе 3-4 сомонї људо 
карда мешавад, ба истиснои МП Б. Ѓафурови вилояти Суѓд, ки 
дар он барои хўроки як бемор рўзе 55 дирам људо карда меша-
вад.

Телевизор дар њамаи МП дар њолати коршоям аст, ба бе-
морон тамошои телевизор дар њамаи МП њадафќарор иљозат 
дода шудааст.

Дар ягон МП китобхона вуљуд надорад, рўзномањои тоза-
ро пурсишгузаронандагон танњо дар як МП мушоњида карданд.

Кори маљбурї

Тавре ки мониторинг нишон дод, кори маљбурї дар МП 
њадафќарор истифода карда намешад. Баъзе беморон корњои гу-
ногуни оддиро дар ошхона, дар њавлї, дар полез иљро мекунанд, 
вале онњо ба ин корњо ихтиёрї машѓул мешаванд. Системаи му-
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раттаби офиятбахшии кордармонї барои беморон дар МП дар 
ягон МП њадафќарор вуљуд надорад. 

Тавсияњо
 

1. Ба ќонунгузорї ворид намудани муќаррарот оид ба 
суѓуртаи тиббие, ки имкон медињад ёрии зарурї ва 
дастрасро гирифтани шахсони гирифтори беморињои 
рўњї кафолат дода шавад.

2. Љорї намудани хизматрасонї оид ба саломати рўњї ба 
системаи кўмаки аввалияи тиббию санитарии ройгон 
(бепул).

3. Ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ёрии равонпизишкї» ва бо КМГ 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ гардонидани он.

4. Ворид намудани таѓйирот ба моддаи 54 Ќонун «Дар 
бораи њифзи саломатии ањолї» ва бо Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ёрии равонпизишкї» мутобиќ 
гардонидани он.

5. Анљомдињии љорикунонии тадриљии хадамоти 
њамгироишудаи саломатии рўњї дар мањалли истиќомат 
бо роњи азнавсозии системаи мављудаи ёрирасонии 
равонпизишкї.

6. Тањия намудани механизми даќиќи назорати мустаќили 
мунтазам дар њама њолатњои бистарикунонї ва муолиљаи 
маљбурї, инчунин дар њолатњои бистарикунонї ва 
муолиљаи ихтиёрие, ки давомнокиашон аз мўњлати 
муќаррарї зиёд аст. 
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7. Баргузор намудани силсилаи семинарњо бо иштироки 
коршиносон барои мутахассисон ва кормандони шабакаи 
муолиљаи умумї ва хадамоти њифзи саломатии рўњї оид 
ба њимояи њуќуќи одамони гирифтори беморињои рўњї ва 
риояи этикаи тиббї.

8. Ќабул намудани стандартњои этикї (ахлоќї) барои бахши 
тандурустии давлатї ва хусусї дар соњаи саломатии 
рўњї.

9. Њамчунин анљом додани тарбияи махсуси кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќ, њуќуќшиносон, кормандони 
иљтимої, педагогњо ва дигар шахсон оид ба масъалањои 
саломатии рўњї ва риояи њуќуќи инсон нисбати шахсон 
гирифтори беморињои рўњї.

10. Ба тариќи мунтазам боздид намудан аз муассисањои 
психиатрї бо маќсади анљомдињии мониторинги шароити 
нигоњдории беморони рўњї ва риояи њуќуќи онњо, хусусан, 
ба озодї аз шиканља ва муносибати берањмона.

11. Тањия ва љорї намудани барномаи тарбияи категорияњои 
асосии кормандони муассисањои психиатрї.

12. Тањия ва ќабул намудани Дастурамал оид ба истифодаи 
чорањои боздорї ва оромкунонии беморон дар 
муассисањои психиатрї.
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